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BALTIJAS VALSTIS PASAULES DEGPUNKTĀ

šā gada 19. augusta pasaule gandrīz ik

stundu piedzīvo jaunas un pārsteidzošas pārmaiņas
Austrumeiropā. Lielie politiskie notikumi sakās ar

it kā neizdomāto apvērsumu Padomju Savienībā, kur

iepriekšējās dienās Maskavā izveidojās "vecās komu-

nistu gvardes" vadīta Ārkārtas komiteja, kas atva-

ļināja no amata "vājas veselības" dēļ prezidentu
un izsludināja valsti izņēmuma stāvokli.

Ziņa satricināja visu pasauli. Pret apvērsuma vadī-

tājiem asi nostājās Krievijas republikas prezidents
B. Jeļcins. Maskavā ap viņa "Balto namu" pulcējās
desmitiem tūkstošu krievu, cēla barikādes ( līdzīgi

janvāra notikumiem Viļņā un Rīgā ) un kailām rokām

pretojās tanku uzbrukumam. Trīs dienu laikā apvēr-

sums tikpat negaidīti sabruka, un Gorbac*evsatgrie-
zās no Krimas, ticis cauri ar izbllēm un neuzrādot

nekādas nopietnas veselības kaites.

Izmantojot situāciju savā labā, Igaunija paslu-

dināja pilnīgu neatkarību no Padomju Savienības 20.

augustā, bet Latvija - 21. augustā. Rezultātā visas

trīs Baltijas valstis nu bija pasludinājušas savu

neatkarību, jo Lietuva to bija jau deklarējusi pa-

gājušā gada 11. martā. Sākās drudžaina diplomātiska

aktivitāte, lai panāktu šo deklarāciju atzīšanu pa-

saules forumā un tādējādi novērstu jaunas apspieša-
nas Baltijas valstis.

Drīz vien izrādījās, ka apvērsumu savienībā bija

izdarījuši Gorbaceva tuvākie līdzgaitnieki - viņa

izraudzītās personas padomju valdībā. Apvērsuma pie-

teicēji zaudēja visu un tos tiesās par nodevību.

Zaudētāji nebija tikai viņi vien, bet reizē visa

komCnistu partija, ko nu izsludināja par nelegālu

un kuyai atsavināja visus īpašumus un līdzekļus.

Pārtrauca tās oficiālā izdevuma - laikraksta PRAVDA

izdošanu. Maskavas un Leņingradas ielas pildījās

ļaužu masām, kas uzgavilēja Jeļcinam un kas atzīmē-

ja padomju režīma galu, vicinot Krievijas sarkan-

zili-baltos karogus. Naktis pazuda komunistu dižvī-

ru pieminekļi. Vairāki apvērsuma aktīvi dalībnieki

izdarīja pašnāvības, ieskaitot bijušo savienības

iekšlietu ministru Borisu Pugo ( pēdējā laikā gan
ir ari ziņas, ka viņš, varbūt, esot nonāvēts ).

Eksplozija padomju cietumā bija tik liela, ka tā

pievērsa visas pasaules uzmanību. Ziņu aģentūras
sniedza nemitīgas pārraides. Komentātori iztirzāja

jaunās situācijas no stundas stundā. Ļaudis sekoja
notikumiem, skatoties televīziju, klausoties radio

un lasot plašos ziņojumus presē. Viss mainījās tik

strauji un mainās vēl tagad, ka visjaunāko ziņu
īsā laikā nomaina cita. Bija noticis neiedomājamais
- mūsu acu priekšā, tāpat kā pirms nepilna gada Vā-

cijā noārdīja Berlīnes mūri, sabruka Padomju Savie-

nības sarkanā impērija, kas bija pastāvējusi vairāk

kā 70 gadu, kuras terrorā bojā bija aizgājuši mil-

joni un kas arvien bija sava veida drauda visai

brīvajai pasaulei.

Ja nu mums, brīvībā esošiem, visus Šos daudzos

gadus bija kāda patiesa cerība, tad tā bija, lai

Padomju Savienība sabruktu no iekšas. Tikai tā mēs

varēsim atgūt savu neatkarību ar vismazāko asiņu

zaudējumu. Tas nu ir noticis. Baltijas valšķu neat-

karības deklarācijas nuie jau ir atzinušas tik daudz

valšķu, ka par brīvības ausmu Baltijā nedrīkstētu

būt ne mazāko šaubu.

Ja sākumā diplomātiskās saites ar atjaunotajām

valstīm uzņēma tikai mazās valstis - Islande, Dāni-

ja un Norvēģija, pagriezienu šajā notikumu gaitā

LATVIJA UN IGAUNIJA blakus LIETUVAI pasludina pilnīgu neatkarību no Padomju Savienības.
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deva Kanādas premjera Br. Mulronija paziņo-

jums 26. augustā, ka Kanāda atzīst visu trīs

Baltijas valšķu neatkarību un uzsāks diplomā-
tisko attiecību atjaunošanu. Drīz sekoja Liel-

britānija, Francija un Eiropas savienības 12

valstis. Tagad kopskaits jau sniedzas vairā-

kos desmitos. Arvien sarakstam pievienojas
citas valstis un ir pat runa par Baltijas

valšķu tūlītēju uzņemšanu Apvienotās Nācijās.

Pasaules Olimpiskā Komiteja ir gatava uzņemt

Baltijas valstis un atļaut to sportistiem

piedalīties 1992. gada climpiādē zem saviem

karogiem!

Nedēļas laikā no jauniem apspiestības

draudiem, kādus solīja Padomju Savienības

Arjārtas komiteja, Baltijas valstis bija

nokļuvušas visas pasaules degpunktā. Pasau-

lei bija skaidrs, ka šim mazajām valstīm

pienākas prasītā brīvība un neatkarība, ka

tās spēs pašas veidot savu turpmāko likteni.

Neatkarību pasludinājušas vēl vismaz 6

patreizējās Padomju Savienības republikas,

to vidC Ukraina un Baltkrievija. GorbaEevs un

pa daļai ari Jeļcins, kas abi nule kļuvuši

it ka viens otram nepieciešami, iestājas par

sava veida Savienības nepieciešamību un brī-

dina republikas no pilnīgas saišu saraušanas.

Prasa jaunas Savienības izveidošanu. Rietumi

ir ļoti piesardzīgi, jo baidās no nepārvaldā-

mām jukām un pilsoņu kara.

Un pavisam piesardzīgu lomu visā sare2g*l**

tajā situācijā ieņēmis ASV valsts prezidents

Džordžs Bušs. Viņš nevēlas aizsteigties noti-

kumiem priekšā, kādēļ ar Baltijas valŠ*ķufor-

mālo atzīšanu vilcinājās ( Zinātāji, saka, ka

tā varot nākt drīz. ).

Ir visādi zīlējumi par to, kāpēc lietas

Padomju Savienībā risinājušās ta un ne citādi

NebCtu jābrīnās, ja nākotnē gaismā nāks viens

otrs pārsteidzošs atklājums. Piemēram, kāpēc

tanki Maskavā nešāva? Vai apkalpei nebija mu-

nicijas? Kāpēc apvērsuma laikā nekur neparā-

dījās armijas helikopteri un aviācijas lidma-

šīnas? Kāpēc apvērsuma vadība neapcietināja

vai nenolikvidēja Jeļcinu? Pat prezidenta

Buša piezīme: "Apvērsumi ne vienmēr izdodas"

skanēja mazliet savādi. Vai tā bija pareģo-

jums, spriedums, bāzēts uz slepenu vai tiešu

informāciju, vai citādi motivēts? - Kas to

lai šobrīd zina! Un kāpēc amerikāņi nebija

sevišķi uztraukušies par to, ka buntavnieki

bija pievākuši Savienības atomieroču aktivi-

zēšanas ksdas? - Daudz ir neatbildētu jautā-

jumu. Un ir cilvēki, kas domā, ka viss esot

bijis orķestrēts teātris. Nu kaut vai tas

vien - Jakovļevs brīdina no diktatūras un iz-

stājas no partijas, bet Gorbaīevs pilnā mierā

dzīvo un atpūšas atvaļinājumā Krimā. Par to

visu vēl būs dažādas izziņas, daudz rakstīs

un spriedelēs. lespējams, ka nākotnē šo to

ari uzzināsim.

Lai nu kā, Baltijas valstis ir pasludinā-

jušas savu neatkarību no Padomju Savienības.

Tās ir ceļā uz jaunas atmodas piepildījumu.

Tautas, kas komunisma terrora žņaugos bija

iedzītas izmisuma stāvokli, nu varēs pašas

darboties Eiropas un pasaules jomās. Viņu

vārdā vairs nerunās citi. Tas taču ir kāda
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liela sapņa piepildījums. Tomēr - vigs līdz šim

paveiktais ir bijis tikai priekšdarbi nākotnei.

Tagad, kad lolotais sapnis kļuvis īstenība,

priekšā stāv neizmērojams darba lauks, kas pra-

sīs aktīvus darbiniekus, degsmi, prasmi un kal-

pošanu Mātei Latvijai. Priekša stāv dažādas

dienas -

gan sajCsmas, gan grūtu brīžu. Nekavē-

joties jāpārorientējas no cīņas pret naidnieku

pozicijas uz savas valsts veidošanu un celšanu,
kas jau ir pasākts, bet kas reizē varētu izrā-

dīties itin ciets rieksts, jo bus jāmaina pie-

ejas un būs jāsaskaņo darbs, lai panākumi būtu

veļamākie un tautai vispieņemamākie.

Mums ne tikai jānolīdzina ceļš, jānovāc un

jānovērš šķēršļi, bet reizē katram jāatrod tas

ķieģelis, ar ko mēs iecementēsim gevi Latvijas

neatkarības ēkā, kurai pamatus liek tauta Lat-

vija*un visā plašajā pasaulē. Nav šaubu, ka

latvju tautas apēka avoti ir Latvijā, un no

tiem veldzlga dzira jāsmeļas ikvienam, kas dar-

bojas un darbosies Latvijas labad. Mums priekšā

nākotnes ceļš, kas sola tik daudz.

Nākotni kaldami, būsim pateicīgi visiem tiem,

kas ar neatlaidību un degsmi piedalījās priekš-

darbu veikšana, zemes sagatavošanā, bet kas jau

devušies citā saulē, šo vienreizējo momentu mû-

su tautas vēsture paši nepiedzīvodami. Viņu ne-

salaužamā ticība, lai stiprina ari mūs. Tautas

spēka avoti ir neizsmeļami tiem, kas tajos sa-

skata nemitīgas atjaunošanās spējas.

Pasaule šobrīd mūa ir uzklausījusi. Eiropa

grib Baltijas valstis paturēt savā saimē. Brī-

vajā pasaulē un Apvienotās Nācijās mums arvienu

vēl ir liecinieku un nākotnes veidotāju loma.

Uz austrumiem mums, droši vien, pavērsies jau-

nas tirdzniecības jomas un sadarbības iespējas

ar krievu tautu, kas pirmo reiz savā vēsturē

sāk apjaust brīvības jēgu.

Brīvības ausma ir klāt. Piedalīsimies tās

sagaidīšanā un īstenošanā, lai kur pasaules

telpā mēs arT neatrastos. Un teiksim paldies

Kanādai, ka tā mūs uzklausījusi un palīdzējusi.

M. ŠTAUVERS.

SĀTANA IMPĒRIJAS GALS.

Bet reizi perkondēli

Tai kalnā lodee spers.

Tad bēdzis visi jodi,

Pēc zobena tas ķers.

Andrejs Pumpurs ( 1841-

1902 ), "Imanta".

Sarkanais karogs ar velna zīmi stūrī vairs

neplandās virs "Talavas biezajiem siliem", par

Latvijas, Lietuvas un Igaunijas kalniem un le-

jām. Gaiļi baznīcu torņos ir trīsreiz nodziedā-

juši, jodiem, murkšķiem un mošķiem jāpazūd. Ja

kādreiz pienāks pastardiena un debess pulki sa-

gūstīs Bātanu, tad viņš būtu ietinams Šinī ka-

rogā un iemetams smirdošajā degšas zēveles zaņ-

ķi - tur tam ir īstā vieta. Ja man jautātu, ko

es uzskatu par visbriknāko lietu pasaulē, mana

nešaubīga atbilde būtu - PSRS karogs. Simt mil-

jonu cilvēku, to vidū simttukstošiem latviešu

bija jālej savas asinis, lai to uzturētu koši

sarkanu. Ja tagad beidzot brīve nāks, par to

būs dārgi maksāts.

Dārgi maksāts, jo padomju vara un sistēma ir

grozījusi gan Latvijas fizisko ģeogrāfiju, gan

apstādinājusi un par piecdesmit gadiem novilci-

nājusi, pagriezusi nepareizā virzienā tautas

materiālo un kulturālo progresu. 1944. gada au-

gustā, tikko sarkanā armija tika pāri robeïai

atpakaļ Latvijas territorijā, nodevīgā Viļa Lā-

ča, septiņu Ļeņina ordeņu kavaliera, valdība

pasteidzās atdot Krievijai Abrenes pilsētu ar

sešiem pagastiem. Abrenes vairs nav, tās vietā

ir Pitalova, bet ta ir Jeļcina val9ts sastāvdaļa,
un nekad nevar cerēt, ka mēs to dabūsim atpakaļ.

Un tad padomju cbordas apsmēla mūsu zemi,
latviešu cilvēkam piešķīra meža zvēra tiesības.

ViņŠ dabūja slapstīties pats savos laukos un me-

žos, un tomēr viņu saķēra, iekrāva preXu vagona

un aizveda vergot Kolimā, Igarkā vai Noriļskā.

Tur, Noriļska, izbeidzās ari mana svaiņa, sievas

brāļa dzīvība; turp viņu 1945. gada maijā, pēc
Kurzemes cietokšņa krišanas, nosūtīja rakt varu,

un tur viņŠ 1948. gada martā dabūja "žēlastības

sitienu" ar rungu pa pieri, jo bija tik slims, no-

dzīts un novārdzināts, ka vairs nespēja strādāt.

Gadus vēlāk tur Kanādas pirmais ministra - Pjērs
Elliots Trudo, PM, stāvēja uz Šis nolādētās zemes

un izteica apbrīnojumu padomju sasniegumiem, spē-

jot nodibināt tik skaistu pilsētu subarktikā...

Viņš, varbūt, nezināja, bet viņš ari negribēja zi-

nāt, ka stāv uz cilvēku kauliem un asinīm.

Es, mana paaudze, esam pieredzējuši Padomijas

dzimšanu un, cerams, vēl piedzīvosim tās pēdējos

nāves krampjus. Par kādu nekam nederīgu cilvēku

mana nelaiķa māmuļa nēdza teikt, ka "tas tāds ko-

munists". Ar to bija izteikts viņas dziļākais ni-

cinājums, un viņas spriedums ir tikpat derīgs šo-

dien kā toreiz. Kā citādi izskaidrot, kad vislie-

lākā pasaules valsts ar neapjaužamām dabas bagātī-

bām pēc septiņdesmit gadu pastāvīgas "iešanas uz

augšu" pēkšņi attopas, ka tā nekad nav bijusi ie-

šana uz augšu, bet gan grimšana arvienu dziļāk un

dziļāk purvā? Ka tās pilsoņi gandrīz vai spiesti
kārt zobus vadzi? - Atbilde nav tālu jāmeklē: tā

ir sistēma, sistēmas vaina. Gorbac*evspats, ticīgs

komunists, līdz pat pēdējam brīdim tiepās, ka visu

varot darīt, tikai ne mainīt sistēmu. Komunistu

partijas veßus, aģentus, aktivistus vajagot tikai

sapurināt, tad šie pamudināšot badā un nabadzībā

novārdzināto tautu strādāt vairāk un labāk. Tātad

pat tāds virs kā GorbaXevs, izcils padomju cil-

vēks, pat Nobela prēmijas laureāts, ir tik naivs

vai aprobežots, ka nespēj saskatīt komunisma baļķi
savā aci. Tas viņu darīja tuvredzīgu un viņam dār-

gi maksāja. Puikas gados lasīju Žurnālu "Cīrulī-

tis"; tur vienā numurā bija smieklīgs stāstiņš, ar

bildēm, nosaukts "Puplaksts un cūka, jeb mainītās

lomās". Bildes rāda Puplakstu, kas uzsējis dzīvu

cūku sev uz muguras un kāpj pa kāpnēm uz augŠu.

Kas notiek :

Uz augšu ne Puplaksts cūku, kas smaga
-

Netur vairs svara, nav tam vairs naga...

Cūka viņu atpakaļ zemē, un nu lomas ir

mainītas: Puplaksts ir uzsiets cūkai uz muguras,

kas nu jož tādā ātrumā, ka vējš svilpo gar ausim.

Tā Gorbacevs būtu varējis tagad būt lielais

kungs un ņemt Jeļcinu talkā par palīgu. Bet tagad

lomas ir mainītas, un jāšaubās, vai viņš Jeļcinam

ilgi būs vajadzīgs.

Jāpieņem, ka turpmāk Latvijai būs vislielākā

darīšana ar Jeļcina valsti. Cik tā būs liela un

stipra, vēl nevar zināt, bet ari tagad tā ir vis-

lielākā pasaules valsts ar 17,1 milj. platību

un 147 milj. iedzīvotāju. Dzīvot blakām tādam mil-

zim nav viegla un droša lieta. Tūkstoš gadu gaitā

Krievija nekad nav bijusi miermīlīga un demokrā-

tiska, vienlīdzības jēdziens tās kultūrālaja man-

tojumā ir svešs. Bolševisms, tā sauktās, "šķiris-

kās" attiecības ir tikai saasinājis: cilvēki ne-

uzticas ne tikai viens otram, bet pat tēvs nevar

paļauties uz savu dēlu; CorbaXevu tacu mēģināja

nomaitāt viņa paša rūpīgi izraudzītie ministri.

Cik ilgi Jeļcins labvēlīgi uzlūkos Latvijas cen-

tienus, to tikai laiks rādīs. Viņš nav izteicis

vēlēšanos pārtaisīt robežas; bet viņš ari izteica

brīdinājumu republikām, kas grib atšķirties, ka

robežas tikšot grozītas, kur krievu iedzīvotāju

skaits to prasot. Tā ir draudīga zīme: Latvija ir

krievu pilna, pašu latviešu vairs tikai 52 %, un

Daugavpili pat tikai 12 H.

Atjaunotās Latvijas valdībai būs jābūt ārkār-

tīgi uzmanīgai, diplomātiskai un gudrai. Būs, pie-

mēram, jāslēdz tāļejoši līgumi par Rīgas, Vents-
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pils an Liepājas ostu lietošanu, jo maz ticams,

ka milzīga Krievija gribēs iztikt bez reiz iz-

cirstā loga uz Eiropu. Latvija var kļūt par

transitvalsti starp Vakareiropu un Krieviju -

stāvoklis, ko var apskaust, ja ir gudras galvas.

Cerēsim, ka tādu Latvija nebūs trūkums.

OSĀNU KĀRLIS.

KAS NOTIKA RĪGĀ.

Rīdzinieka ziņojums pa elektronisko pastu.

Rīgā, 1991. 21. 8, pīkst. 20:17

Rīgas tālsatiksmes telefonu centrāle, kas ti-

ka atslēgta 20.8, 4:50, sakarā ar karaspēka ieie-

šanu tajā, atsāka darbu ap 19:00 todien.

Šodien ir vispārējs streiks, protestam pret

huntu. Transports nestrādā, tāpēc pagāja laiks

atnākot. Nupat viss ari būs beidzies. Zaldātu

pie tiltiem vairs nav. Latvijas radio atsāk dar-

bu no Doma laukuma. TV Rīgā jau translē Latgales

televīziju, kas visas šis dienas informēja pārē-

jo Latviju. lepriekšējās dienas pagāja ārēji

mierīgi, ja neskaita vienu nošautu šoferi un kā-

dus piecus ievainotos.

Ar šo ziņoju, ka elektroniskais pasts atsāk

darbu pēc gandrīz divu dienu pārtraukuma.

Man būs vajadzīgs laiks visa uzkrāta Šķiroša-

nai, tāpēc iepriekš atvainojos, ja nebušu paspē-

jis sastrēguma dēļ*

Cerot, ka viss notikušais rezultātā tomēr

strādās tikai par labu mūsu visu kopējai lietai.

1991. 22. 8., pīkst. 9:10

Vakar vakarā vēl papildus sabojājās vietējais

telefons, tāpēc reāli darbu atsāku tikai šorīt.

1991. 23. 8., pīkst. 14:15

Tā kā esmu saņēmis vairākus lūgumus pēc sīkā-

kas informācijas par šeit notikušo, nolēmu uz-

rakstīt, kā es to redzēju.

Sakara ar atvaļinājumu, 18. 8. atrados uz

laukiem - Trapenē ( Alūksnes apriņķi ), kur biju

nodomājis pavadīt vairākas dienas.

Pirmo ziņu saņēmām pa telefonu 19. 8. ap pīkst.

9:00, bet daudz skaidrības netika. Tāpēc tika

turēts ieslēgts radio, līdz dzirdējām pirmo ofi-

ciālo ziņojumu. TV sāka strādāt ap 13:00 ( paras-

ti darbdienās no 18:00 ) un jau sākumā paziņoja,

ka Baltijas kara apgabala virspavēlnieks Fjodors

Kuzmins esot paziņojis, ka Latvijā arī ir no-

teikts ārkārtējais stāvoklis un ka viņam jānodar-

bojas ar tā realizāciju. To pašu preses konferen-

cē teica Rubiks.

Kuzmins bija solījis uzstāties TV, vēlāk solī-

jumu atkārtojis, bet uz TV neatbrauca.

TV pirmdien pa dienu raidīja, galvenokārt, CNN

ziņas, kuras pārtrauca tikai daŽu vietējo jaunu-

mu paziņošanai. Ap pīkst. 19:00 pie TV izsēdās

desantniki ar helikopteri un TV darbu pārtrauca.

Kādu stundu vēlāk sāka strādāt Latgales TV, kas

raidīja vietējo informāciju, un, liekas, to varē-

ja uztvert caur retranslācijas tiklu visa pārējā

Latvija, izņemot Rīgu.

Radio brīdināja, ka pēc stacijas ieņemšanas

Latvijas radio jāmeklē ap 200 metru viļņos.

Pa nakti uz maiņām dežurējām pie radio. 2:10

paziņoja, ka pie Ulbrokas raidītāja parādās armi-

ja un drīz pārtrūka raidījumi 520 m. viļņos. Tū-

līt pēc tam izdevās atrast Latvijas radio ap 200

m. vilni, kur visu laiku raidīja latviešu mūziku

un regulāri - ziņas. Ārpus Rīgas to varēja labi

uztvert visas dienas. Vienīgi Rīgā raidījums bija

slikti dzirdams.

4:50 ziņoju, ka pie Radio mājas Doma laukumā

dzirdami šāvieni un cilvēku kliedzieni, jo lauku-

mā visu laiku dežurēja cilvēki. Radio diktori

atvadījās latviski un krieviski. Skanēja "Dieve,

svēti Latviju!", ko pārtrauca pie pēdējiem akor-

diem. Pēc neilga laika Latvijas radio atsāka dar-

bu no "alternatīvās studijas", un informācija

mums bija par viau. Kā vēlāk tika paskaidrots,
šāda studija un neatkarīga pārraides sistēma

tika gatavota jau no janvāra.
Otrdien no rīta nolēmām braukt pa dienu uz

Rīgu. Ap 18:00 tikām mājās. Viss transports mūsu

ceļā gāja pēc sarakstiem. Pie Rīgas varēja re-

dzēt divus tankus un militāristi turēja ciet un

pārbaudīja smagas mašīnas. Domājams, ka viņu uz-

devums bija tikai novērst barikāžu būvi. Tautas

Fronte gan jau pašā sākumā bija paziņojusi, ka

šoreiz ar to Rīgā nenodarbosies.

Tātad ieņemti bija TV, Radio un Starppilsētu
telefonu centrāle un ari lekšlietu ministrija.
Visās vietās pirmie bija ieradušies desantnieki.

Tie esot bijuši samērā pieklājīgi un atturīgi.
Pēc tam OMONieši, kuri terror izēja cilvēkus, un

beigās apsardzi nodeva armijai, kas tikai formā-

li pildīja uzdotās funkcijas un centās nepār-

sniegt pilnvaras.
Tas ir mans iespaids no dzirdētā, bet var

gadīties, ka tas ir kļūdains.
Otrdienas vakarā Rīgas centrā liela kompānija

krievu jauniešu izklaidējusies, apsaukājot OMO-

- pie lekšlietu ministrijas un LR Prokura-

tūras. Satracinājusi tos tik tālu, ka tie sākuši

Saut un sašāvuši garāmbraucošo mikroautobusu.

Trešdien izsludināja vispārēju streiku, pro-

testam pret huntu un armijas izdarībām Rīgā. No

rīta gāju uz Institūtu, lai meklētu ceļus sakaru

atjaunošanai. Pastāvēja teorētiska iespēja tikt

līdz Maskavas telefonu tiklam caur "Latvergo",

jo pa augstsprieguma līnijām pastāv neatkarīga
sakaru sistēma enerģētiķiem.

Tomēr līdz galam netiku, jo tur jāiet caur

vairākiem komutatoriem un visur jāpierunā cilvē-

ki izlīdzēt. Maskavā pagadījās telefoniste, kas

atteicās palīdzēt. Ap 14:00 Krievijas radio zi-

ņoja, ka hunta bēg uz lidostu. Kļuva skaidrs, ka

nez' vai ir vērts pūlēties, jo drīz jau viss at-

griezīsies savās vietās.

Ap to pašu laiku vai agrāk Latvijas Augstākā
Padome pieņēma lēmumu par pilnīgu neatkarību.

Laikam tāpēc Doma laukumā desantnieki un OMON

atkal rīkoja sadursmes ar cilvēkiem, mēģinot ar

asaru gāzi izklīdināt tur sapulcējušos, bet, var-

būt, tas bija mēģinājums Sturmēt AP ēku. Tomēr

AP sēdes tūlīt pēc tam sāka translēt pa Rīgas

radiotranslācijas tiklu. Tas radīja lielu atbals-

tu tautā, ka tūlīt viss būs kārtībā.

Vakarā visi objekti tika atbrīvoti.

Pirmajā ziņojumā teicu, ka Rīgas radio atsāk

darbu no Doma laukuma. Tā bija kļūda. Viņi tika

atpakaļ savās telpās, bet tās esot izdemolētas

un daudz kur kabeļi norauti. Techniskajam perso-

nālam vel būs daudz darba.

Ceturtdien ziņoja, ka panākta vienošanās ar

P3RS lekšlietu ministriju, ka OMON Rīgā neatstās

savas kazarmes. Ar Kuzminu runājis Gorbunovs, ka

karaspēks netraucējot Baltijas ceļu un citus pa-

nākumus. Lietuvā esot atgūta Viļņas TV.

Latvijas Ministru Padome pieņēma lēmumu atbrī-

vot no darba visus vadošos darbiniekus, ka 6 at-
balstīja puc*u.Tas varētu nozīmēt, ka beidzot

izdzenās tos Interfrontes perēkļus.
Šodien Latvijas AP atzina kompartijas darbību

par antikonstitucionālu.

Pagaidām neviens Rīgā nav arestēts par puc*a

atbalstīšanu.

Nupat radio ziņo, ka atbrīvots Preses nams.

lenāca kolēģis un stāsta, ka uz LKP CK ēkas plī-

vojot Latvijas karogs!?

Šodien pietiks.

24. 8., pīkst. 10:45.

Vakar, kad beidzu rakstīt un citus steidzamus

darbus, devos kopā ar Baibu uz Vangažiem, t. i.,

ap 30 km. no Rīgas pa Pleskavas šoseju, lai pie-

dalītos Liesmojošā Baltijas ceļa pasākumos. Vie-

tas izvēle tāda pati kā pirms 2 gadiem.

Pa ceļam autobusa un vēlāk klausījāmies Augs-
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tākās padomes sesiju par Valsts Drošības Komite-

jas darbības turpmāko statusu un deputāta imuni-

tātes atņemšanu Rubikam. Pēdējais tika izdarīts

un Rubiks ir apcietināts. Pēc tam radio intervi-

jā deputāts Tālavs Jundzis stāstīja, ka Rubiku

saticis ap 12:00, kad kopā ar Pašaizsardzības spē-

kiem un miliciju pārņēmuši LKP CK māju. Rubiks

bijis savā kabineta un kopā ar Ojāru Potreki lū-

guši neizdot viņus pūlim, kas salasījies uz ielas.

Tā viņi tur apsargāti pēc pašu lūguma līdz brīdim,

kamēr AP izdebatēja Rubika imunitāti.

Ar VDK tik vienkārši negāja, jo VBK ietilpst

arī robežsargi, kas nav VDK Latvijas filiālei pa-

kļauti. Tāpēc debates turpināsies šodien, t. i.,

ari sestdienā notiek AP plenārsēde, lai paspētu

vairāk padarīt savlaicīgi.

Cilvēku vakarā nebija mazāk kā pirms 2 gadiem.

Jāpiebilst, ka Vangaßi ir vairāk migrantu cieme,

jo tur ir liela būvmateriālu rūpnīca. Man liekas,

ka pagājušo reizi uz ceļa krievu valoda bija vai-

rāk dzirdama nekā šoreiz. Bet, varbūt, tas bija

lokāls efekts.

Atpakaļ braucām pēc 21:00 ar autobusu un varē-

jām apskatīt līdz Rīgai ugunskurus un to atliekas,

bet jāsaka, ka cilvēki jau daudz kur bija izklī-

duši un pasākums likās mazāk emocionāls nekā pir-

mais. Tas ir mans subjektīvais viedoklis.

Man nekas būtisks vairāk prātā nenāk ko Jums

pastāstīt, tāpēc pašreiz beigšu.
_

Visu labāko vēlot un Jūs visus brīvā LATVIJA

gaidot,
ANDREJS.

PATEICĪBAS PARĀDE.

Pateicības paradi Kanādai 31. augusta Montrea-

-15 rīkoja Baltiesu federācijas Kanādā Montrealas

nodaļa. Automašīnu karavāna ar Igauniias, Latvi-

jas un Lietuvas karogiem pusdienas laika vijas

cauri pilsētas centram un pievērsa televīzijas,

preses, citu autobraucēju un gājēju uzmanību.

Turklāt latviešu grupiņa, kas izveidojas pie

Latviešu centra, uz pulcēšanas vietu - Kanādas

laukuma apkārtni, devās cauri LaŠlnai, Lasalei un

Verdanai un tā iepazīstināja ar šo paradi vēl ci-

tus pirms tās oficiālā sākuma.

Parādē piedalījās gandrīz 100 auto mašīnas ar,

apmēram, 300 dalībniekiem. Visvairāk bija lietu-

viešu - ap 50 mašīnu ( 150 ), sekoja igauņi -

līdz 30 mašīnu ( 90 ) un tad latvieši -
20 ( 60 ).

Parāde baltieti teica sevišķu paldies Kanādas

valdībai par diplomātisko attieksmju atjaunošanu

ar Baltijas valstīm un pauda savu sajūsmu par

brīvības atjaunošanu tajās. Tā virzījās pa Leves-

qué bulvāri līdz Berri ielai, tad pa
Serbrukas un

Forta ielām atpakaļ uz Levesqué bulvāri. Brauciens,

ko uzņēma televīzijā, kurā intervēja daudz parā-

des dalībnieku, ilga gandrīz pusotras stundas.

Daudz skatītāju sirsnīgi sveicināja baltiešus, rā-

dija uzvaras zīmi un aprunājās, vēlēdami labu.

Parādei izklīstot, visi devās uz Latviešu cent-

ru Lašīnā, kur federācijas pārstāvji oficiāli pa-

rakstīja pateicības vēstuli, kas bija adresēta Ka-

nādas ministru prezidentam Br. Mulronijam. Sakarā

ar to, ka Kanādā patlaban ir pasta darbinieku

streiks, vēstuli tālāk nodošanai saņēma Lašlnas

vēlēšanu iecirkņa Kanādas parlamenta loceklis R.

Layton. Viņš īsā uzZttāizteica savas simpātijas

baltiešiem un vēlēja tiem vislabākos panākumus.

Viņš parlamentā pārstāv konzervatīvo partiju.

Pulcējušos vēl uzrunāja Montrealas latviešu or-

ganizāciju padomes priekšsēdis Andris Spura, Mont-

realas igauņu biedrības priekšnieks Rihards Leit-

ham, Lietuvju Kanādas Komitejas Montrealas nodaļas

priekšnieks Arunas Staskevicius, Baltiešu federā-

cijas Montrealas nodaļas priekšnieks Pēteris Mold-

re,
Latviešu centra valdes priekšsēdētājs Jānis

Tērauds un rumāņu pārstāve Riga. Uzdzēra tßstu

visu trīs Baltijas valšķu labākai nākotnei un

dziedāja visas himnas, nobeidzot ar 0, Canada.

Saietā piedalījās tuvu pie 200 dalībnieku,
kuriem federācijas nodaļa par brīvu bija sagādā-
jusi vīnu, kafiju, sieru un cepumus. Telpas un

ēdienu sagatavoja centra dāmas. Valdīja pacilāta

gaisotne, pēc oficiālās daļas dalībnieku starpā

bija sirsnīgas sarunas un jaunas iepazīšanās.
Kamīna zālē kanādiešu

preses ļaudis intervēja
baltiešu pārstāvjus. Indervijas deva A. Spura,
Imants Freibergs, Dr. Vaira VTķe-Freiberga, A.

Staskevicius, R. Leitham un M. Štauvers. Vairāki

operatori filmēja notikumu norisi video lentās.

Vakara ziņās plaŠu pārraidi, kurā bija inter-

vijas ar Vairu Vlķi-Freibergu un Alvi Krauli,

pārraidīja 12. kanāļa CFCF televīzija. Savā kār-

tējo ziņu segmentā CJAD radio bija ietilpinājis

daļu no intervijas ar M. Stauveru. Nākamajā die-

nā angļu valodas laikrakstā Gazette bija plašs

apraksts 3. lappusē, t. s., Center Piece nodaļā

ar pievienotu foto attēlu. Bija ari ziņojumi
franku radio un presē. SI bija vieno no tām ne-

daudzajām reizēm, kad tejienes prese pie mums

nāca pati! Mums tā nebija jāmeklē.

Aizvadītajās augusta pēdējās divi nedēļās
montrealiešiem bija jāsniedz daudz interviju un

ziņojumu. Pirmā izvaicāšana sākās 19. augustā,
kad žurnālisti mērija mūsu sašutumu

par apvērsu-

mu un izsludināto ārkārtas stāvokli Padomju Sa-

vienībā. 21. augustā tie vēlējās uztvert sajūsmu

par neatkarības paziņojumiem Igaunijā un Latvijā

un apvērsuma galu Maskavā. 26. augustā uzzināt,
kā mēs novērtējam Kanādas oficiālo paziņojumu,
ka tā atjaunos diplomātiskās attiecības ar Bal-

tijas valstīm.

Vairākas intervijas no latviešu puses sniedza

A. Spura un M. Štauvers, no igauņiem M. Pubvel

un lietuvjiem - B. Nagys un A. Staskevicius. A.

Spuru 27. augustā intervēja CBC TV savā MIDDAY

programmā, ko pārraida no krasta līdz krastam.

Plašāka ( 20 min3s*uSfHß6 radio Yumalistei L.

Penney RADIO NOON programmā bija ar lietuvieti

B. Nagys un M. Stauveru, abiem kā Montrealas

baltiešu preses izdevumu redaktoriem. Divas ci-

tas M. Stauvera intervijas pārraidīja CBC inter-

nacionālais radio raidītājs. Viņu intervēja M.

Brockis.

Tā nu blakus plašajam pasaules ziņu aģentūru

apskatam par notikumiem Padomju Savienībā un

Baltijas valstis pievienojās mūsu sabiedrisko

darbinieku sniegtā informācija un vērtējumi.

Šķiet, ka ar to šis darba lauks tiem neapsīks,

jo aktuāli notikumi arvien saista preses uzmanī-

bu.
š.

GRĀMATAS:
GUNĀRA FREIMAŅA JAUNĀ GRĀMATA.

DV apgāds Kanādā izdevis vairākas jaunas grā-

matas. Zinot, cik grūti grāmatas ir tagad ie-

spiest, tām nepiemaksājot, jāpateicas par katru

DV izdoto grāmatu, kas ari ieskaitāms Wis orga-

nizācijas palīdzības darba kontā. Gunāra Frei-

maņas prozas un dzejoļu izlase "Ņem, tēvzeme,

mani" iznākusi tikai nesen. Šis vidējās paaudzes

raßlgais dzejnieks mums kļuvis pazīstams, kad no

Latvijas sākās plaši ārzemju apmeklējumi, dzim-

tenes un trimdas ciešāki sakari. Gunāra Freimaņa
darbi tagad parādījušies gandrīz visos trimdas

izdevumos. Dzejnieks bieži redzēts, viesojoties

trimdas sarīkojumos un sanāksmēs, kur ir lasījis

savus darbus.

Grāmatā ievietotās biogrāfiskas ziņās lasāms,

ka C. Freimanis dzimis 1927. gada 3. oktobri,

Vaiņode, bet uzaudzis Rīgā un Vilzenu pagastā

pie savas vecmāmiņas, kura 87 gadu vecumā 1949.

gada deportācijās izvesta uz Sibiriju, kur miru-

si. Viņas mazdēls Gunārs ar Sibiriju dabūjis ie-

pazīties jau trīs gadus agrāk, kad bijis 18 ga-

dus vecs un notiesāts par kādu savu ierakstu
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dienas grāmata, nosaucot Sibīriju par latviešu

tautas kapu. Pēc 10 gadu 9oda izciešanas un at-

griešanas Latvija, par Kollmas piedzīvojumu ap-

rakstīšanas dzejoļos vel 5 gadus pavadījis Morda-

vijā, bet pēc tam par kādu sarakstītu poēmu no-

tiesāts vê*l uz 6 gaidēm. Freimanim bijusi "apsēs-

tība" uz rakstīšanu, kas to novedusi no soda uz

sodu.

Grāmata ievietoti divi garāki C. Freimaņa pro-

zas darbi - Nāves kuģis un Vēstījums par Kollmu,

aprakstot braucienu uz šo soda nometni, kur au-

tors pavadījis 10 gadus. Pārdzīvojums aprakstīts

proza un dzeja, kur izlaužas rūgtums par nodarī-

tām ciešanām. C. Freimanis sarūgtināts ari par

to, ka esam bijuši nevērīgi pret briesmām no

austrumiem, un pārmet, ka skolās nav audzināts

apzināties šis briesmas. Par austrumu kaimiņu tik-

pat kā noklusēts. Ja toreiz mums būtu bijusi lī-

dzīga pretestība, kādu izrādījuši somi, 'kas tā

būtu par neizdzēšamu leģendu visām turpmākām pa-

audzēm!" izsaucas G. Freimanis ( 31. lpp. ). So-

lījums aizstāvēt neatkarību tā ari palicis tikai

dziesmas: "Tev, Latvija, nav jābaidās, Stāv

stiprs sargs pie Daugavas!" - "Par zemi šo mums

galva jānoliek!" - "Sauc, tēvija, sauc mus, mēs

steigsim tūlīt, Pret arklu un izkapti zobenu mīt 7
- "Par zemi, ko mīlam vissvētākām jūtām, Mēs gri-

bam vislielākos upurus nest" - "un vēl un vē1..."

( 31. ). Sos citātus vēl varētu papildināt ar

lielīgo "Labāk stāvus mirt, neka uz ceļiem dzī-

vot", vai naivo aicinājumu: "Es palieku savā vie-

tā, jūs palieciet savā!"... Autors lēš, ka no

1941. gada 14. jūnijā aizvestajiem nomiruši 95

procenti ( 37. lpp. ).

Grāmatā ievietoti pavisam 60 dzejoļi, vairums

pēdējos gados rakstītie, kuros izpaužas dzimtenes

ilgas un sāpes: "Viss, viss man sāp, Ka sevi tevi

jūtu. Ļauj pusi sava smaguma man nest." ( 54. )

Vairāki dzejoļi veltīti daĪādām personām ar vie-

nāda likteņa audiem, tāpat vecmāmiņai, Priekules

skolniekiem, BudapeŠtaa cīnītājiem. Garāks dziedā-

jums veltīts arT leģionāriem 8. maijā, latviešu

partizāniem un citiem, kas cīnījušies un cietuši.

Jaunāka laika dzejoļos atspoguļojas Latvijas

neatkarības cīņas un solījumi tēvzemei, piemēram:

"Ņem, tēvzeme, mani - par strautu... saules gai-

šumu... par cīņā saucēju... ņem mani un topi mū-

žīga" ( 51. ). Lielas pārliecības un varēšanas

spēka izpausme! SI dzejoļa pirmā rinda likta ari

grāmatas nosaukumā. "Uz manas tēvzemes sāpju fona

ir radīts viss mans uzrakstītais," saka G. Frei-

manis savos ievadvārdos. Dzejnieks solās "senYu

spītā tverties spēkā" un "savu mC2u atdot tautai"

( 47. ). Vairākās lappusēs uzrakstīta balāde Vol-

chovas cīnītājiem, kas stāv kā Staburaga klints

( 79. ). Balāde beidzas ar rindām: "Pienāks laiks

un sava zemē ars Zemnieks tā kā senāk dziļas va-

gas." Sos vārdus dzejnieks rakstījis jau 1955.

gadā. Vai ar īpašumu atdošanu vecajiem zemes kopē-

jiem 1991. gadā tas nenotiek? No citiem garāka-

jiem dzejojumiem mināma Kollmas etīde, vēsturis-

kā Saules kauja un trīs Ziemsvētku kaujas: pirmā

1916. gadā Tīreļpurvā, otrā 1944. gadā Kurzemē un

treša 1945. gadā pie Kabiles, kad pēc pilsētas

atbrīvošanas Ziemsvētkos partizānu nometnei uzbru-

kušas lielas c*ekaskaraspēka formācijas.

Garajā dzejojumā, 12 lappusēs, Tēvs stāsta dē-

lam, kas veltīts Albertam Ķikaukam un viņa ciņu

biedriem Krustpils apkārtnē, tēvs atgriežas pie

somu varonības un runā par mūsu "nenomazgāto kau-

nu", ka Lāčplēšiem kā vergiem lika nomirt ( 104.).

Grāmatas pēdējā daļā ievietoti 1989. un 1990.

gada rakstītie dzejoļi, kad G. Freimanis daudz ce-

ļoja pa ārzemēm, uzmeklēdams trimdas latviešu mīt-

ņu vietas. Tādi dzejoļi radušies ceļā no Vašingto-

nas uz KLTvlandi, Diseldorfā, no Diseldorfas uz

Ņujorku, no Ķelnes uz Mincheni un 1990. gadā ceļā

uz Ķelni, Braunšveiga un citur. Gandrīz kā "Skre-

jošais holandietis".

Dzejoļi un garie dziedājumi rakstīti Xetrrindu

pantos un atskaņām. Tie ir mūsu vēsturisko notiku-

mu retoriski stāstījumi, mudinājumi un aicināju-
mi bez emocionālas satura. Vāku un ilustrācijas

zīmējis Imants LapiņS. Izdevuma sakārtotāja Inta

Purva ievada rakāta, ka Gunārs Freimanis ir sava

laikmeta apliecinātājs, uz viņa rakstīto vārdu

jāraugoties caur latviešu tautas vēstures priz-
mu. Grāmata iesieta iesārtos brūnos Latvijas ka-

rogkrāsas vākos ar dzeloņainu viņeti un autora

vārdu zeltā. Glīts latviešu spiestuves "Amber

Printers" dzimtenes dzejnieka grāmatas izlaidums

trimdā.

K. SIDARS.

JAUNATNES UZDEVUMI.

Eiropas Latviešu Jaunatnes Apvienības (ELJA)

loma trimdas politiskā dzīvē ir manāmi mainīju-
sies. Agrāk tik radikālie studenti Ir izaugusi

no ELJA vecuma un ieņēmumi nopietnus amatus ci-

tās organizācijās, vai personīgā dzīvē, bet jau-

ni viņu vietā līdz Sim nav parādījusies. Ko tur

vainot? Pasaules politiskos apstākļus? Taču, jo
"give peace a chance" paaudze savas pēdas ir at-

stājusi. Šodien Eiropa un pasaule "vārās", un

visi ceram, ka tik "nepārvērtīsies". Diemžēl,
cilvēks ir pierādījis to, ka divi sadzīvot pa-

rasti nevar - tas mums liek apskatīt jauno situā-

ciju drusku tuvāk.

Politiska situācija Baltijā izraisa problēmas

un nesaskaņas latviešu sabiedrībā. Pirms ( ti-

kai ) četriem gadiem mūsu kopējais ienaidnieks

bija viens un vienā balsi bļāvām kritiskus, no-

sodošus saukļus. Šodien, kad okupētajā Latvijā
valda ( uz papīra ) Augstākā Padome un Ministru

Padome, daļa latvieSu iegrimuSi miglu tītā pasa-

ku miegā, kas, savukārt, izraisa jaunus sarežģī-

jumus. Savu politisko pretinieku Šodien varam

atrast ne tikai Latvijā, bet ari brīvībā dzlvo-

joSā trimdas sabiedrībā, kas nenoliedzami traucē

konstruktīvu darbību.

Jautājumi, kā: okupācijas armijas izvākSana

no Latvijas, pilsonība un latvieSu tautas izdzl-

voSana ir nonākuSi aizvārtē. Viskutelīgāko jau-

tājumu risināSana pēc iespējas tiek kavēta un

vienlaikus naivi cer uz lielām pārmaiņām bez

pilnīgas sistēmas pārbūves. Trimdas organizāci-

jas ir sākuSas rūpēties par minoritāSu tiesībām

Latvijā, lai rietumu lielvalstis mūs nepamestu.

Latvju tautas moclSana un pazemoSana ir kļuvusi

par sekundāru jautājumu. PSRS KP pus gadsimta

laikā ir "izgatavojusi" būtni "Homo soveticua",

kam saknes ar dzimteni nocirstas, un Šodien par

tādu uzskata Padomju Savienību, kuyā runā vienā

- krievu - mēlē. Sinl latvieSiem traģiskā bridi

nosaukt 48 % nelatvieSus par apdraudētu minori-

tāti būtu, maigi izsakoties, neapdomāti. Latvie-

Su ( ne Latvijas ) tautai ir jāatrisina daudzi

sāpīgi jautājumi, kas skay tieSi latvieSus,

pirms ķeyās pie minoritāSu problēmām. Dzīvok-

ļus, kurus būtu jāpieSķiy jaunām ģimenēm, pie-

Sķii okupācijas armijas virsniekiem un to_ģime-
nēm - vēl arvien. Šāda rīcība ( vai nerlclba )

noved pie astronomiskā SkirSanās procenta un

abortu skaita, kas, savukārt, visiem saprotami,
ved uz latvieSu tautas iznlkSanas sliekSņa.

Latvijā studentus vēl arvien apmāca vecie

stagnāti, kuri joprojām vada ari administrāciju.
Studentu mācību literātūra ir ārkārtīgi noveco-

jusi, bet atbildīgās aprindas reizē cer, ka

studenti varēs celt jauno Latviju un ievest to

kopējā Eiropā. Lielie "biznismeņi" Latvijā bur-

tiski tiek aplaupīti no rietumu "godīgiem uzņē-

mumiem" zināSanu trūkuma dēļ. Dažādi stāsti pie-

rāda to drausmīgo chaosu, kas valda latvieSu

ekonomu nezinlgā un drudžainā rīcībā. Šodien

( vēl ) nelielas summas tiek izzagtas no Latvi-

jas, un to dara mūsu lielie Rietumu "atbalstītā-

ji". Maskava veic savu daļu. Nedrlskt aizmirst,

ka ekonomija 6tūrē politiku - ne otrādi. Tai pa-

Sā laikā bruņotas bandas rīkojās pēc savas pati-
kas Latvijā. Daudz kas rāda. ka janvāra notikumi
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tikai bija nepatīkams sakums jaunam ciešanām un

pazemojumiem, par ko liecina slepkavības Lietuva

jūlija mēneša beigās.

Domāju, ka ir nepieciešami kritiski vērtēt

katru notikumu Baltijā un vajadzības bridi sacelt

traci. Diemžēl, studentos Baltijā valda politis-
ka apātija. Studentiem ir jābūt tiem, kuri izsa-

ka to, ko grib, un Šo asuma piedevu jādod tieši

Latvijas un trimdas ( ELJA, ALJA, DALJA, LJAA,
LNJAK ) studentiem.

Būsim gatavi jaunām traģiskām ainām. Metināsim

sagatavot studentus kritiskai, reālai domāšanai,

un būsim gatavi aizstāvēties - jo,mānot sevi, ne-

ko pozitīvu nepanāksim.

JĀNIS PĀVULS,
ELJA priekšsēdis.

ATJAUNOTA AKADĒMISKO VIENĪBU SAVIENĪBAS DARBĪBA

LATVIJĀ.

-/akadēmiskās un profesionālās organizācijas bija

tas, pie kuru iznicināšanas komūnistu reXlms

1940. gadā ķCrāa vispirms. Latviešu radošas kultū-

ras laukos viņu postošais darbs atstāja dziļas

retas.

Pec gayiem okupācijas gadiem, 1991. gada jūli-

jā, Rīgā, atkal pulcējās latvießu inteliģence gan

no trimdas, gan dzimtenē izaugušie un tie, kas

pārdzīvoja, lai visai pasaulei apliecinātu, ka

mēs neesam iznicināti, ka esam dzlvospējlgi un ka

mums ir tiesības uz pašnoteikŠanos un uz savu

brīvu demokrātisku valati. Kongresa noslēguma

kulminējās akadēmisko organizāciju gājienā no

Dailes teatya uz Brīvības pieminekli. Šajā gājie-
nā dalībnieki sekoja Latvijas, augstskolu un aka-

dēmisko organizāciju karogiem, kuri bija organi-

zējušies vecuma kārtībā.

Kupls bija daYâdo atjaunoto un saglabāto karo-

gu skaita. Karogiem sekoja organizāciju dalībnie-

ki gan jau atjaunotajās, gan vel tikai iecerēta-

jās organizācijās. Lielākais karogu skaits bija

korporācijām. Akadēmisko Vienību savienībā orga-

nizētām vienībām karogi bija Austrumam un Līdu-

mam, bet gājienā piedalījās lielāks skaits lat-

viešu un citu sieviešu un vīriešu vienības.

Vienību savienības atjaunošanas sanāksme sanā-

ca 1990. gada 23. aprīli, Rīgā. Sanāksmē piedalī-

jās Austruma, Līduma un Zelmeņa pārstāvji. Nolēma

apzināt ari citas vienības un rīkot darba svētkus

ar piemērotu programmu vai projektu. Uz vienības

Latviete ierosinājumu pirmos darba svētkus notu-

rēja 1991. gada 9. jūnijā, kad pie nama Kuldīgas

ielā 50, kurā līdz 1944. gadam dzīvoja un strādā-

ja latviešu kultūras darbiniece Zenta Mauriņa,
piestiprināja un atklāja piemiņas plāksni. ST

darba veikšanā un organizēšanā, kā ari mājas un

apkārtnes uzkopšanā piedalījās pārstāvji no "Lat-

vietes", "Austrums" un "Līduma". Lielu palīdzību

darbos izrādīja L. U. un R. T. U. studenti. Pie-

miņas plāksnes atklāšanas runu teica Imants Zie-

donis. Plāksni iesvētīja mācītājs Akmentiņš. Tad

uzstājās filoloģe A. Blinkene un profesora J.

Stradiņš. No "Latvietes" runāja Zenta Skrabane,

no "Austrums" - J. Bagātais un no "Līdums" F.

Milts. Izjustu piemiņas runu teica bijušais Z.

Mauriņas skolnieks, muzikologs Kārlis Mūriņš.
Dalībnieki šķirās ar apņemšanos strādāt lat-

viešu kultūras druvā, lai celtu valsti.

H. VILKS.

BALTIJAS ZELTS LIELBRITĀNIJĀ.

Pirms Latvijas, Lietuvas un Iganijas piespies-

tās inkoporācijas Padomju Savienība 1940. gada

republiku valdības ieguldīja 460.220 unces zelta

Lielbritānijā. Tagad s*Tzelta vērtība lēsta uz

$ 160 miljoni. Briti zeltu pārdeva sešdesmito ga-

du beigās, lai segtu parādus par pirms II pasau-

les kara izsniegtajām obligācijām ( bonds ).

Lielbritānijas valdība pēc Baltijas val?ķu

neatkarības atzīšanas tagad esot gatava apsvērt

kompensāciju par s*ozelta ieguldījumu. Lēmumu

apspriedīšot tiklīdz būšot saņemts formāls at-

maksas pieprasījums.

Līdzīgā gadījumā Francija jau ir solījusi at-

maksāt tās kasē noguldīto zeltu.

Šis ievērojamās summas varētu daudz palīdzēt

pārvarēt vienu otru ekonomisku problēmu, kādas

jaunajām Baltijas valstīm pēc 50 gadu okupāci-

jas bus jārisina. Cerēsim, ka kompensāciju iz-

maksas izlems drīz.
I.

AR VIEGLU SOLI UN SMAIDU.

apvāršņa viņēja puse Irene Eberšteina pār-

kāpj dzīves 80. gada slieksni.

Zvana.- "Vai jūs "Laikam" vēl rakstāt?" līni-

jas otrā gala jautā Karakasas latviešu draudzes

sekretāre.

"Nu, protams", maliet sastostos. Ja vien ro-

das attiecīga tema, kas trimdas latvießu pasauli

varētu interesēt. Balsi pēdējo gan nepasaku.

"Irene, mūsu baznīcas ērģelniece, 6. jūlija

sasniegs 80 mūßa gadus. Svētdien, 7. jūlija, būs

kopējs dievkalpojums un pēc tam saviesīgs bri-

dis". Tālsaruna ir lakoniska, jo ari tās īsās

reizēm ( praksē ļoti bieXi ) pārtrūkst nevietā.

Tās pašas piektdienas vakarā,jūnijs jau ieskrē-

jis mēneša otrajā pusē, ar Irēnu mēģinu sazinā-

ties. Laimējas. Caur naksnīgo, pietvīkušo tropu

atmosfēru dzirdu dziedāšanas profesores nepār-

protamo balsi klausulē. Pēc īsa ievada jautāju:

"Kādā mēnesi tu esi dzimusi, jūnijā vai jūlijā?"

"Sestā jūlijā..."

"Bet Latvju Enciklopēdijā skaidri minēts 6.

jūnijs - VI mēnesis nepārprotamos romiešu cipa-

ros."

"Tā tava latviešu enciklopēdija nekur neder.

Vajaga steidzīgi izdot jaunu. ledomājies, Kārli,

viņi mani grib par veselu mēnesi pataisīt vecā-

ku." Silti, ne mirkli neapmulsdama, nopietni

protestē baznīcas ērģelniece. Vienojamies, ka

mums nepieciešama jauna, precīza enciklopēdija,

kas Irēni nepadarītu vecāku par viņas tā strauji

tekošiem gadiem. Tālākā sarunā Irēna apstiprina,

ko man Šorīt jau teikusi draudzes sekretāre. Pēc

37 gadu nepārtraukta darba, ar jūlija mēnesi

kopdraudze mūsu prasmīgai ērģelniecei apstipri-

nājusi pensiju - nelielu ikmēneša izmaksu. lero-

sinājums šoreiz nācis no vācu valodas draudzes.,,

"Vai tas no pēdējā laika jaunumiem būtu viss7

jautāju kā gaišreģis, kas sagaida kāda iepriek-

šējā pareģojuma apstiprinājumu. Pēc jūtamas vil-

cināšanās, kas klausulē iemet asu, kontrastainu

klusumu, Irēne turpina:

"Man piešķirts pirmās šķiras nopelnu ordenia.

Tas pagaidām tikai uz papīra. To, laikam, kādā

akta izsniegs Darba ministrijā. Datumu un stun-

du paziņošot."

"Tu jau esi nenogurdināma," nosaku kāda la-

ba, atzinīga vārda vietā, ko man šoreiz tiešām

ļoti gribējās pateikt.

"Veicu tikai savu pienākumu, kā neievērojama

skudrlte dara savu ierasto dienas darbu. Un va-

ļas brlīos izklaidējos krāsodama."

Venecuēlas latvieši zinām, ka tās nav Liel-

dienu olas, bet Irēnes kvēlās puķes un speciā-

lie siīeti, kurus viņa savā nodabā glezno. le-

sāka uz smalka zīda auduma, meklēdama savas

krāsu technikas izteiksmi un savām jūtām at-

bilstošu saskaņas kopību.

"Irène, tu ar visu pasauli esi labos drau-

gos", man pēkšņi iekrīt prātā šī viņas vienrei-

zējā rakstura īpašība. Saklausu vispirms Irēnea

silto apakŠtoni - lauku kamenes klusu sanēšanu,

kam seko nestaidzlgi vārdi: "Mans kurpnieks ir

labs draugs, tāpat mans draugs ir dārznieks...

No rīta sveicinu ielas slaucītāju, un viņš man

pasaka pāris jaukus vārdus, ka visa turpmākā
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dienas daļa man gaiša." Vairāki jautājumi deg uz

meles, tādēļ apprasos:

"Vai tevi ar negaidīto sarunu netraucēju?"
"Man te vel ir divas itāļu skolnieces. Klasi

jau beidzām. Aprunājamies. Vienkāršas sarunas. Tam

nav nekādas steigas," gandrīz vai jūtu "bello can-

to" pieskārienu līnijas vadam. Profesore pacietīgi

nogaida, ko tālāk teikšu. Ātri apdomājos, ka vis-

labāk! būtu parunāties vēl tanī svētdienā, pirms

vai pēc dievkalpojuma.

Tāda ir Irène EBERSTEINA - profesora LuSa Bēr-

ziņa lielā, pieaugušā meita - uz dzīves 80. gada
sliekšņa, vienmēr aizņemta savā dienišķā darbā.

Bet vienmēr, ari vislielākā steigā, viņai atliek

pāris mirkļu, lai garāmejot pateiktu gaišus vār-

dus. Pirms gadiem, laikraksta Universāla svētdie-

nas pielikumā Estampas, bija ievietota gara inter-

vija, bet ari tā tikai daļēji raksturoja Irenes

Eberšteinaa daudzpusīgo personību, kura savas stu-

dijas un mākslinieces gaitas sākusi tālajā ziemeļu
zemē - Latvijā. SI zemīte - viņas lielākais dār-

gums! Toreiz, kad tanī pašā baznīcā mani ar sievu

laulāja, Irene mūsu solim deva mūzikālu takti un

ceremonijas laika nodziedāja izteiksmīgu solo ga-

balu. Ja, toreiz, viņa ne tikai skoloja un apmācī-

ja jaunās balsis, bet pati ari dziedāja.

Jau iepriekšējā dienā visu izkārtoju, lai svēt-

dien laikus varētu būt baznīcā. No patālās Karaka-

sas kalna mājas līdz draudzes centram mani savos

spēkratos aizved Edgars Rutkis. Uz pāris nedēļām

bušu viņa saimniecības, kalna mājas un visa orchi-

deju biezokņa atbildīgais pārzinis. Jau pirmdienas

rītā, 8. jūlijā, ar Ernestu Foldātu abi dosies uz

Maiketijas lidlauku, lai piedalītos Vispasaules
Latviešu Zinātnieku Kongresā Rīgā. Pa ceļam abi

Venecuēlas Centrālās Universitātes ekolog*ijas-bo-

tānikas fakultātes pārstāvji atstās Elvīru Rutki

pie masas Savienotās Valstis. Tā ari vecajai pro-

fesora kundzei, visai ierobežotai savās kustībās,

tiks negaidīts, sen nopelnīts vasaras atvaļinā-

jums.

Pa to laiku senajā kalna "Puķu cietoksni", kas

visumā izolēts no trimdas pasaules sveŠā ikdienas,

pāršķirstīšu lielā skapja latviešu grāmatas, pa-

klabināšu uz Olivetti biroja formāta rakstāmmašī-

nas dažus pašam lāga nesaprotamus teikumus, jo do-

mās šoreiz nebūšu pie iecerētā darba. Parunāšos ar

zinātnieka ģimenes abiem sunīšiem. Protams, tos

ari pabarošu. Ja lietus nelīs kā vajaga, katru

dienu kārtīgi aplaistīšu orchidej as un pārējos

ziedaugus, dilles un nīkuļojošu Indijas palmu -

sagū, kurai pat nav kārtīga stumbra. Reizē ar to

stipri vien aizkavēsies paredzētā reportāža par

mūsu latviskā gara misionāri - Irēni Eberšteini,

jo fotogrāfijas, aiz ekonomiskiem aprēķiniem, no-

došu attīstīt Kaguā. Jutu, ka ari fiziski šiem

daudzajiem uzdevumiem neesmu vēl pienācīgi sagata-

vojies.
Ari lielpilsētās ir klusas miera saliņas. Tur-

pat savrup ieliņas ārējā stūri paceļas balts diev-

nams ar zvanu torni tam līdzās. Turpinājumā seko

vairākām Eiropas tautām kopējs draudzes centra un

vācu internāts ar skolu, kas kopskatā aizņem visu

ieliņas vienu pusi. Zeķes veidlgā cementa saliņa

pamazām pildās ar stacionētiem spēkratu modeļiem.
9:15 sākas ungāru dievkalpojums.

"Vai Irēne spēlē?" jautāju ungāru tautības mācī-

tajam Puky, kurš ar sudraba altāra kausiem steidzas

man garām.

"Irēne spēlē", viņš lakoniski atbild, un sacīto

apstiprina ar atbilstošu galvas kustību. 10:3 C 9a-

kas nākošie dievkalpojumi abās baznīcu telpās rei-

zē. Lielajā - vācu valodā. Noskaidrojas, ka mēs,

latvieši, esam ielūgti ar "Wilkommen y bienvenidos'

uz abiem, jo Irēnei šodien ir lielā goda diena.

Baznīcēni dalās divās straumēs: latvieši Kal-

kam mazajā baznīcā, jo tur mācītājs Puki noturēs

dievkalpojumu spāņu valodā. Bez latviešiem šodien

piedalās ari skandināvu valodas grupa un citi. Pē-

dējiem ienācējiem jau trūkst sēdvietu. Esam te, jo

spāņu valodas dievkalpojumus uz ērģelēm parasti

pavada Irēne.

Pec dievkalpojuma pulcējamies vācu internā-

ta uz "Irenes simtgadi". Apzīmējums nav manis

izgudrots. Pa ceļam vēl ejā izdodas Irēni no-

ķert uz īsu bridi, jo visi ar vārdiem un acīm

pēc viņas tausta. Biju gan domājis par inter-

viju, bet tas šodien ir pats neiespējamākais

uzdevums. Irēni ar cildinošām runām un dāvanām

apsveic viss kopdraudzes sastāvs: vācu, skandi-

nāvu, ungāru, spāņu un latviešu valodas drau-

džu pārstāvji, un atseviSķi - visa klātesošā

daudzvalodu pasaule. Bērnu grupa Irēnei balsi

noskandina melodiju. Somu jauniešu trio dzied

ļoti skumju dziesmu somiski. Un pēc tam dzim-

šanas dienas torte ar attiecīgām dziesmām -

vairāk kā piecās valodās. Dzērienu un uzkodu

galds. Saviesīgais bridis jau pārsniedzis pērti
stundu tecējuma robežu. Minētā laikā Irēne

Eberšteina jau saņēmusi ziedus un dāvanu sai-

nīšus, godinājuma un goda titūļu kaudzīti.

Kops*l9s2. gada, kad, ar mācītāja Alfrēda

Gulbja ierašanos, tika plānots un praksē pama-

zām izveidojas šis vienreizējais kopdraudzes

centrs, te dažādās nedēļas nogales stundās jo-

projām jaucas viena ar otru tālo Eiropas zemju
valodas. Kā nenogurdināma darba bite, te, da-

žādu nāciju starpā, mūsu Irēne ari nākotnei

līdzina raupjo Baltijas ceļu, stāstīdama vi-

siem par musu tautas likteni un ievērojamo

kultūru, par musu zemes mākslinieciskajiem

snieguma veidiem.

Kaguā, 1991. 29.7. KĀRLIS ŪDRIS.

TĀLUMSIRKĻUVISTUVUMS.
Noslēgusies Carezera vasaras vidusskolas

27. mācību vasara.

Garezera brīvdabas baznīcā 18. augustā 32

absolventi saņēma vidusskolas beigšanas aplie-

cības un sirsnīgus novēlējumus turpmākajās

dzīves gaitās. ZTmlgi bija skolas direktrises

Gundegas Micheles izlaiduma aktā teiktie ie-

vadvārdi: "Ir noticis sen gaidītais un cerē-

tais - tālums ir kļuvis tuvums. Mūsu saimē ir

Latvijas skolotāji, audzinātāji un skolnieki.

Par Latvijas brīvības atjaunošanu, uzplaukša-

nu un gaisu nākotni nerunājam vairs tikai ce-

rībā, bet praktisku iespēju robežās. Novēlu

absolventiem ar visu sirdi mīlēt labo, ar spē-

ku darīt pareizo. Neapstāsimies augt latvietī-

bai," aicināja direktrise.

Pirmie 10 labākie absolventi atzīmju secībā

saņēma E. Meijas piemiņas balvas: Lilita Mati-

sone, Māra Svarca, Inga Kalniņa, Baiba Vilka,

Kārlis Plume, Katrīna Bormane, Juris Jaunti-

rāns, Aleksandrs Briedis, Anita Grlnberga un

Andri 6 Velkme. Pārēji vidusskolas beidzēji al-

fabētiskā kārtībā: īvete Augenberga, Edvards

Benks, leva Būmane, Andrejs Capo, Kristīne

Eriņa, Ingrida Gagaine, Krista Gaide, Māris

Grlnvalds, Edvards Kaļiņš, Katrīna Klna, Daina

Leimane, Eduards Lūsis, Mārtiņš Markēvics, An-

na Meija, Imants Pone, Māris Priedltis, Māris

Puķltis, Marita Runka, Talis Sēja, Jānis Spal-

viņā, Ilze Treimane un Vilis Zaeska.

Absolventu klases audzinātāja Zaija Kēlere

skolas beidzējus salīdzināja ar liepām un ozo-

liem un novēlēja tiem palikt stipriem un nelo-

kāmiem savā pārliecībā, jo viss, kas mūs nesa-

lauž, padara mūs tikai stiprākus. Ari otrajai

absolventu klases audzinātājai Mirdzai Paudr-

jpei bija vairāki padomi un novēlējumi: "Mēs,

svešumā, esam sūtīti ar svētu uzdevumu - lai

dzīvotu un strādātu dzimtās zemes brīvībai.

Larviešu dvēsele sakņojas darbā. To veicot,

paturēsim goda prātu un izvairīsimies no pa-

viršības un nevīžības. Neviens mums baltas

dieniņas nepienesīs, ari bēdas, kā tas tautas

dziesmās teikts, nepaliksim zem akmens bez

piepūles. Brīvībai un darbam ir laba slava -

būsim tam cienīgi."

Absolventu vārdā vecākiem un skolotājiem

8 MLB Ziņotājs, 1991. gada septemhris.



pateicas Inga Kalniņa un Lilita

Matisone. Atvadvārdos izskanēja

ne tikai pateicība, bet reizē ari

solījums turpmākajās dzīves gai-

tās saglabāt latvietību un turēt

tēvzemi mīļi savā sirdi. "Cayeze-
rā iemācījāmies mīlēt savu zemi,

apguvām labu latviešu valodu, kas

ne vienmēr bija vieglākais ceļš,"
atzina runātājas.

Pagara bija apsveicēju rinda.

Beverinas vasaras vidusskolas

sveicienus nesa Dagnija Staško,

ALA Izglītības biroja vārdā svei-

ca Ruta Prauliņa, bet laba vēlē-

jumus tālākās dzīves gaitām Gai-

ezera padomes vārdā teica Rita

Kubuliņa, reizē pateicoties ari

visiem Gacezera darbiniekiem un

apmeklētājiem. Dzintra Kalkovska

sveicināja ne tikai Latvijas sko-

lotāju konferences dalībnieku ār-

dā, kas risinājās pēdējās divae

skolas darbības nedēļās, t

stiprinājumam dāvināja no Latvijas atvestu

maizes klaipu.

Amerikas Latviešu Jaunatnes Apvienības vārdā

sveica Ēriks Sulcs, bet Rietummic'igenas Riekstiņa

Studiju centra vadītāja Gita Gēmute ar grafiskiem
trīsstūru zīmējumiem raksturoja savus vēlējumus:

paliksim uzticīgi sev, nepazudlsim latviešu sabied-

rībai, dzīvosim pilnvērtīgu dzīvi amerikāņu vidē.

Vecāku padomes vārdā sveica Ug*isGrlnbergs.

Absolventu vecāku pārstāvis Raimonds Matisons pa-

teicās par 4 skaistām vasarām un skolotāju pašaiz-
liedzīgo darbu. Viņš aicināja absolventus ne tikai

atgriezties GarezerS, bet vest līdzi citus, kas

"šeitvēl nebūtu bijuši jeb reti iegriezušies. Pie-

teica šī gada absolventu vecāku dāvinājumu skolai

- jaunu filmu projektoru.
Rakstiski skolas beidzējus bija atcerējusies

ticības mācības skolotāja Ņina Rautenšilde un pa-
gājušās mācību vasaras dziedāšanas skolotājs Andris

Repelis no Rēzeknes.

Šogad turpināta Gayezera vasaras vidusskolas

tradīcija ar naudas balvām apsveikt jaunāko klašu

sekmīgākos audzēkņus, vadoties no dāvinātāju novē-

lējumiem. Rezultātus paziņoja skolas izlaiduma ak-

tā.

Dr. 0. Evaldsona piemiņas balvu saņēma 8 sekmī-

gākie 1. klases audzēkņi - pirmie 3: Pēteris Kreiš-

manis, Ērika Strausa un Laima RoXkalne. Dr. L. Slau-

cītāja balvu piešķir 2. klases audzēkņiem par sek-

mēm latviešu valodas priekšmetos un ģeogrāfijā.
Pirmie 3 no 6: Liga Kalniņa, Andris Laizāms un

Māra Kreišmane. Lienes Venteres-Pētersones balva

1. klases audzēkņiem par tautas dziesmu zināšanu

piešķirtas Armandam Revcliņam, Ērikam Strausam,
Andai Druvai un Mārcim Braunfeldam.

Alfrēda Zvanera balvu 2 labākajiem 3. kla-

ses audzēkņiem vēstures pārbaudījumos pasnie-

dza miruša A. Zvanera tēva, Garezera rosīgs

darbinieks, Jānis Zvaners - Kirai Erdmanei un

Jānim Bungām. Dr. 0. Evaldsona piemiņas bal-

vas absolventu klases audzēkņiem par darbu

latviešu literatūrā saņēma Tālis Sēja, Māra

Svarca un Baiba Vilka.

Mirušās mazmeitiņas piemiņai Paudrupu gi"

menés balva piešķirta audzinātājiem Beatrisei

Reveliņai, Annai Briedei un Annelei Rutenber-

gai. E. Meijas piemiņas balvas piešķirtas 9

sekmīgākiem 3. klases audzēkņiem, no kuriem

pirmie 3 bija Daina Bolšteina, Kira Erdmane,

Jānis Bungs. Inženiera Nikolaja Reinfelda

piemiņas balvu piešķir 2 absolventu klases

audzēkņiem par latvisku stāju. Šogad to saņē-

ma Daina Leimane un Tālis Sēja. Izlaiduma ak-

ta gaitā pateicību izteica vēl Aleksandram

Alunānam, Viktoram Krievam un Daumantam Tsm-

sonam par palīdzību skolas rotkalšanas darb-

nīcas izveidošanā.

Skolas izlaiduma dienā rīta dievkalpojumu

'Ija mācītāja Lauma Zuaevica, kā lektorus

: saistot vairākus skolas audzēkņus.

CW izlaiduma koncerts - sarīkojums ar

jauktā un meiteņu kora dziesmām un dejotāju

ansambļu piedalīšanos notika 17. augusta va-

karā, Graša paviljonā. Korus vadīja Anita

Ariņa, dejas mācīja Aigars Placltis, bet kla-

vieru pavadījumus izpildīja Ģirts Blrltis.

Garezera vidusskolnieki savās ceļa somās

uz mājām līdzi paņēma skolas žurnālu "Jaunat-

nes atbalss", kur ne tikai ievietoti atseviš-

ķu absolventu uzņēmumi, klašu kopbildes, bet

ari adreses. Skolas beidzēji uzrakstījusi

žurnālā savus "testamentus", tajos ietverot

ari Garezera skolas vasaras, katra dzīvei

Šķietami svarīgākos novērojumus un atmiņas.

Žurnālu pārlasot kļūst skaidrs, kuri skolā

bijußi vislielākie ēdēji, kam visskaistākās

acis, smukākās kājas un kas vislabākie dzie-

dātāji - pieminot tikai dažus no daudzajiem

izvērtējumiem.

Zīmīgi, ka vislatviskākie absolventi ceļu

uz Garezeru mērojuši no Latvijas: leva Būmane

un Maris Grlnvalds. Jānis Birzkaps no Liepā-

jas, savukārt, žurnālā raksta, ka Garezera

dīvainā kārtā pazūdot reālitātes sajūta -

Šķiet, atrodies Latvijā. Ligita Vaļuka no

Ventspils vēlas, lai Dievs mums dodot kopīgi

dzīvot Latvijā.

Droši vien, tā nav tikai nejaušība jeb sa-

gadīšanās, ka žurnāla vāku grezno Brīvības

piemineklis ar Latvijas karogu, bet pēdējā

iapā ievietots Armanda Revel iņa zīmējums ar

salauztu sirpi un āmuru.

JĀNIS POŅEMECKIS.

Absolvente Daina Leimane ar

vecmāmiņu Zelmu Stulpiņu.

Daina Leimane savu vecāku - Ināras

un And ra vidū.

Māsa Māra dejo tautas de-

jas Garezerā.

MLB ZiņotājB, 1991. gada septembris GAĶEZERA 27. IZLAIDUMS.
9



ROSĪBAS GAREZERĀ NEAPSĪKST.

noliedzams, ka rosmes Gayezerâ, ASV, jo

sevišķi vasaras periodā, sit augstu vilni. Par to

varam lasīt latviešu laikrakstos un sludinājumos.

Dzīve tur kūsāt kūsā, kas rada prieku un pacilā-

tību, norādot, ka Bis latviskais pasākums jopro-

jām lēnām aug un veidojas. Sevišķi dažāda veida

sarīkojumi un dievkalpojumi izpaužas nedēļas no-

gales, nemaz nerunājot par nometnēm un citāda vei-

da sabiedriskiem, kulturāliem un izglītības pasā-

kumiem. Tā nereti nedēļas nogaļu dienās ir daudz

ko skatīt vai dzirdēt no agra rīta līdz vēlam va-

karam.

Šoreiz gribu pieskarties notikumiem, kas risi-

nājās jūlija mēneša pēdējā nedēļā. Jau 26., 27.

un 28. jūlijā bija skatāmi Silvijas Steinertes-

Jēgenas akvareļi, Rūtas Puriņas keramika un Arvī-

da Strāla skulptūras, un vēl pa vidu Laimdotas

Glešķes-Anšmites koncerts.

Tālāk gribu pievērst uzmanību tieši 28. jūlija

dienai. Tā sākās ar dievkalpojumu Brīvdabas baz-

nīcā, kuru vadīja un sprediķi teica topošā mācī-

tāja un teoloģijas studente Anita Vārsberga, prāv.

V. Vârsberga meita. Viņas uzstāšanās pārliecināja

pat gados vecākus klausītājus, suģestēja; patīka-

mi bija klausīties viņas labo latviešu valodu,

domu skaidrību, piemērotu visām paaudzēm. Prieks

radās par jaunās paaudzes kuplo piedalīšanos no

nometņotāju un vidusskolas vidus. Tie dziedāja,

gan citādi piedalījās dievkalpojuma norisē. Li-

turģijā piedalījās Anita Āriņa, Andra Burge, Ma-

risa Zālmane. Ērģelnieks bija Juris Rubenis, lek-

tori - Imants Liepiņa*un Kārlis Alversons. Lūgša-

nu lasīja Kira Erdmane. Mācītāja pieminēja ari nu-

le mirušo Garezera iedzīvotāju labvēli Adeli Ari-

ņu, kas pēdējos desmit gadus Kakli bija pušķojusi

altāri, kad Carezerā notikuši dievkalpojumi, un

citādi atbalstījusi dažāda veida pasākumus un no-

rises. Dievkalpojuma norisē gan varēja saskatīt

mazu atšķirību no tā, ko praktizē vecākās paau-

dzes mācītāji, bet tas nebūt nav kā pārmetums vai

kritika. Lūgšanu bija rakstījuši Latviešu vasaras

vidusskolas trešāsklases audzēkņi.

Lai labākie novēlējumi pavada Anitu kristīgās

reliģijas sludināšanas ceļā!

Sekoja Garezera pārvaldes rīkotās "Cūku bēres"

Graša paviljona. Sai notikšanai, tā sakot, toni

piedeva Piltenes prāg*eruuzstāšanās. Viņi dzīvīgi

un ar parasto veiksmi lika dziesmai celties un

grimt, atbalsojoties Garezera meža ielokos un tā-

lu pāri ūdeņiem. Programmā bija gan dzirdētas, gan

daudz jaunu dziesmu, humora piesātinātas, pa drus-

kai sentimentālas, gan kādreiz veco frontes viru

skandinātas. Viens bija Latvijas autora darbs,

atsūtīts kā veltījums prāgeriem, lai tie vēl ilgi

koptu, veicinātu un popularizētu dziesmas, kas

bijušas svarīga sastāvdaļa latviešiem no paaudzes

uz paaudzi. Dzirdējām piedevas, atkārtojumus.

Dažkārt publika varēja dziedāt līdz, tā "sakausē-

jot vienā draudzīgā pulkā klausītājus ar koris-

tiem. Mārīte Strautiņa, kā pavadītāja un dziedā-

tāja,parādīja sevi kā stipru balstu ŠI ansambļa

sastāvā.

Apmeklētāju vidū bija labs pulcipŠ dzimtenes

ļaužu, kas draudzīgā pulkā kopā ar pārējiem paka-

vējās pie Kaklo saimnieku azaida.

VALTERS ZIRNĪTIS.

SIDRABENES NOMETNE BEIGUSIES.

Sidrabenießi atvadas no mācītāja Maya Ludvi-

ka ģimenes.

Sestdien, 10. augustā, slēdza Sidrabenes no-

metni. Pēdējā posma nometnē bija 38 bērni, ne-

skaitot vadītājus. īsajā ceremonijā pie karogiem

piedalījās draudzes mācītājs prāv. Juris Cālītis

un nometnes atbildīgais vadītājs mācītājs Māris

Ludviks, kas turpmāk būs latviešu ev.-lut. Miera

draudzes gans Otavā.

Pēc nometnes slēgšanas ceremonijas sidrabe-

nieši pulcējas sarīkojumu zāle, lai teiktu ar-

dievas un pateiktos mācītāja Ludvika ģimenei -

Mārim un Silvijai par veiksmīgo darbu Sidrabe-

nea vasaras nometnē. 3ija ap 90 apmeklētāju,

ieskaitot dažus viesus. Vakara norisi vadīja

bijušais pirmās Sidrabenes nometnes komandants

Edmunds Steinhards, pakavējoties humoristiskā

stāstījumā pie pirmās nometnes, kad ūdeni atve-

da no kaimiņiem piena kannās, bet piena produkti

glabājās krūmos koka ledus kastē.

No vakara rīkotājiem Māri un Silvija uzrunā-

ja Žanis Zentiņš, cildinot viņu devumu Sidrabe-

nes vasaras nometnei. Sidrabenieši iepazinusi

viņus kā sirsnīgus darba darītājus, uz kuriem

var paļauties. Mārim sekmējies ari dabūt nomet-

nei labus vadītājus un izcilus interešu grupu

vadītājus - māksliniekus un daiļamatniekus, vi-

ņu vidū ari vairākus no dzimtenes. Pateicoties

par jauko devumu nometnei, sidrabenieši un daži

labvēļi pasniedza Mārim aploksni, bet Silvijai

klēpi ziedu.

Z. Zentiņs*atzīmēja, ka īpaša pateicība pie-

nākoties prav. J. Cālītim, kas rūpējies par

brīvības cīnītāju, no dzimtenes izdzīto Māri

Ludviku, uzticot viņam nometnes atbildīgo vadī-

bu.

Draudzes priekšnieka uzdevumā Ludviku ģime-

ni apsveica Andris Leja. Čaklais sidrabenietis

Pauls Plīsis, kas patreiz veseļojas slimnīcā,

bija atsūtījis rakstiskus sveicienus.

Kārlis Pavasars vadīja kopējo dziedāšanu.

Pie klavierēm bija Maija Vimbule, kas beigusi

Ļeņingradas konservatoriju 1979. gadā. Ar dzies*

mām vakaru kuplināia nometnes vadītāji Viktora

Macko vadībā.

Ž. ZENTIŅŠ.

LIA PREZIDIJA VELĒŠANAS.

TLB InSenieyu un techniķu kopa uzņēmusies

izkārtot Latviešu InXenieyu Apvienības prezidi-

ja velēšanas. Vēlēšanu komisijā darbojas kopas

valdes darbinieki V. Turķis, priekšsēdis ( 425

Martingrove Rd., Islington, Ont. MIN 2N9, tel.

416-621-3660 ), Ed. Broders, sekretārs, un lo-

cekļi R. Strazds, 0. Zilvers un A. Liepkalns.

Kandidātu pieteikšanas termiņš bija X. g.

1. jūlijs, līdz kuram pieteikti - līdzšinējais

prezidents būvinz*. A. Palejs no Montrealas,

līdzšinējie viceprezidenti - in%. Ph. D. Jānis

Auns, Kalgarijā, Albertā, un inX. Ph. D. A. Pa-

degs, Ņujorkas pavalsti, ASV. No jauna bûvinX.

A. Lange no Otavas.

Vēlēšanu komisija jau uzsākusi vēlēšanu

priekšdarbus. Tās noslēgsies š. g. 15. decembri.

Augustā TLB Inženieru un techniķu kopai ap-

ritēja 40 pastāvēšanas gadi, kurus atzīmēs vē-

lāk.
0. K.

DV VĪRU KORIM 25 GADI.

Pec vasaras pārtraukuma Kanādas DV viru ko-

ris atsāka savus mēģinājumus, kas notiek piekt-

dienas vakaros DV Toronto nodaļas namā, 23. au-

gusta. Koris A. Pērkona vadība gatavojas savam

dziesmai veltīto 25 gadu atceres koncertam.

Koncerts notiks sestdien, 5. oktobri, To-

ronto latviešu centrā. Pirms koncerta kokteiļu

stunda pīkst. 18. Jubilejas koncerts pīkst.

19:30. Pēc tam saviesīgs vakars.

0. K.
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Dziesmu svētki — garīgā spēka avoti

Vaira Vīķe-Freiberga

"Saule sēdināja

Baltasjūras maliņā...

Baitajūra,zaļazeme,
Latvcivārtu atslēdziņa."

Mēs esam maza tauta, no mazas zemes. Visapkārt

mums —
lielākutautu fiziskaispārspēks. Viscaun mūsu

vēsturei— lietākutautuvarmācība pretlatviešutautu.Bet

tasspēks, ko rada fiziskāmasa — (aužu rmljom, armtjas,
ieroči,tanki — nav vienigais kas valda pasaulē. Tautas

aug, zc) un iznīkstne tikaifiziskāun bioloģiskā plāksnē.

Tautu hkteņi atkarīgiarino tautasgarīgā spēka. Garīgais

spēks iraugstākās pakāpes enerģija,kas fiziskusierobežo-

jumus nepazīst.Nekas latviešiem neliedz būt garīgilielai
tautai.

Jau kopš aizvēsturesmiglā tītiemlaikiem latviešutauta

krājusitāsgudrības, kas rada gara spēku un kas irierakstī-

tasvisā mūsu kultūrā.Tā ir manta, ko kodes nekož un ko

rūsa neēd. Tā ir manta, ko laika zobs nesagrauž un kara

ugunis nesadedzina. Tā irmanta, ko ar varu nevienam ne-

var atņemt. Tā irmanta ko trimdinieks,tukšam rokam no

dzimtenes aizgājis,var paņemt sev līdzun jaunā mītnes

zemē turpinātkopt un veidot,laito nodotu tālākun ar to

dalītosarsaviem pēcnācējiem, artautiešiemdzimtenē un ar

visu pasauli.

Šodien, mūsu dzimteneiLatvijaiuz brīvībasun neatka

rībassliegšņa stāvot,mums nav tādu materiālu līdzekļu,

laiiepirktuieročus,mums nav pietiekošasļaužu masas, lai

veidotu armijas. Uz citu tautu palidzību mēs nevaram

paļauties.Viss,kas mums droši ir,irpašu spēki.Tas nav

maz. Īstālaikā un vietā ari ierobežoti fiziskiespēki var

daudz paveikt.Tomēr garaspēks irtas,kas vairākpar visu

latviešutautaišobrīd nepieciešams. Cara spēks palīdz iz-

prast,kur un kā savi spēki liekami lietā,tasatļaujsimtun
tukstotkārt pastiprināt ikkatras fiziskā līmeņa rīcības

rezultātus spēka iespaidu.Bet kas tad irgara spēks? No

kurienes tasceļās,kas to veicina,kas to stiprina?

Gara spēks izaug no īpaša apziņas stāvokļa,kam pir-
mais priekšnoteikums iriekšējais līdzsvars un saskaņa:

spēja sadzīvot pašam ar seviun citiem,spēja saskatītsavu

piedribu ari kādai augstākai kopībai. Gara spēks indivi-

duālā plāksnē sākas ar savas garīgās esmes atzīšanu un

cienīšanu un ietroku rokā arprāta un jūtudzīves kopšanu.
Gara spēks tautasmērogā sākās ar to.ka katrs tautaslo-

ceklisapzināti ar prātu saprot un sirdiar pārliecībuizjūt
visu to, kas tam ar citiem tautas locekļiem ir kopējs:

kopēja dzimtene, kopēji senči,kopēja pagātne, kopēji ta-

gadnes apstākļi un dotumi. Bet garīgi pieaugusi un no-

briedus)tauta kļūsttikaitad, kad vairums tāslocekļu ap-

zinātinolemj, ka taiirarī kopēja nākotne. Tad, kad tauta

irgatava darītvisu, kas nepieciešams, laiveidotu savu

nākotni tādu, kādu tā pati vēlās, tikaitai bridi tauta ir

nobriedusipar nāciju.

Gara spēks sava virzītājāaspektāprasaspējas gara acīm

saskatītun visos sīkumos iztēlotiessavu vēlamo gala

mērķi. Gara spēka enerģija,savukārt, eeļās no jūtām un

pārliecības.Savam mērķim irjātic,pēctāvajaga dzītiesar

visu iespējamo gribas kvēli un mīlestības degsmi. Mēdz

teikt,ka ticībavarot gāzt kalnus, ja tikaitā irpietikoši
stipra.Caurmēra cilvēkspārāk labiapzinās, ka viņa ticība

irgaužām vāja,ka tā nav no tām, kas kalnus gāztu.Tikai
briesmu un krīzes brīžos atklājās,ka katram sirdsdziļu

mos ir daudz lielākas ticībasspējas, nekā pats viņš to

pieradisdomāt. Katrā cilvēkāsnauž poteciālskalnu gāzējs,
kas nav sevivēl atklājis.

Laimīgā kārtā iraritāds dabas likums, kas atļaujsum-
mēties atsevišķu individu ticībasspēkiem, laiveidotu lie-

lāku,spēcīgāku garīgo vienību.Tur, kur izdodās saskaņot
dažādas apziņas uz vienu un topašu garīgo viļņugarumu,

rodasjauns kopums, jauns garīgā spēka kodols. Kaut katra

sastāvdaļa atsevišķi tajā būtu sīka un vāja, visas kopā

saliedētastāsspēj paceltiescitalīmeņa enerģijasplāksnē.
Tas ir tāpat kā ar fizisko vielu.Ja, piemēram, oglekļu

atomi veidojās chaotiski un nesaskaņoti, tad rezultātsir

bezformīga, mīksta un pelēka grafītamasa. Bet ja tiem

pašiem oglekļa atomiem ir padota enerģija sakārtoties

saskanīgā kristāla struktūrā, tad rezultāts ir dimants —

brīnumaini mirdzošs un caurspīdīgs, un ari apbrīnojami
ciets.

Garīgo kopienu, garīgo ģmti, ko veido uz saskanīgu

mērķi orientētagara radiniekusaime, iranču mistiķidēvē par

egregoru. Tur, kur veselas tautas masas no visas sirds tic

un cer savam mērķim, tur,kur pēc brīvas un spontānas
vēlēšanās ļaudis irgatavi sevi upurēt un nodot augstākā

mērķa varā, tur sakrājās garīgā spēka koncentrācija, kas

veido egregoru. Tad rodās tāds spēks, kas kalnus gāz un

kam neviens šķērslisvairs nevar aizsprostot ceļu. Spēcīga

egregora, tasir apmēram taspats, kā garīga atombumba.

Latviešu valodā mēs mēdzam runāt par spēka vārdiem un

par spčkavoticm. Tā irtautas gudrība, kas intuitīviizprot,

vispirms, ka vārds, doma, mērķa priekšstatsir kā sēkla,no

kā garīgais spēks izaug. Bet otrs princips irtikpat svarīgs:
ka garīgais spēks verd no kādām cilvēka prātam apslēptām

un neuztveramām dzīlēm itkā no neizsmeļamiem ūdens

avotiem. Sic avoti nekad neizsīkst,tiem nekad nepietrūkst

dzīvā ūdens. Mums tikaijāiemācās, kur un kā no tiem

smelties.

Garīgais spēks irparādiba, kam tikaiar individuālās ap-

ziņas starpniecību ir iespējams izpauzties. Bet viens no

spēcīgākiem un vienkāršākiem veidiem, kā individā atmo-

dināt neapzinātos iekšējos spēkus, irpārdzīvojumi, kas vei-

dojās cilvēku kopībā: ar citiem dalītsprieks, sajūsma, jūtu

un estētiski pārdzīvojumi. Visu to latviešiem sniedz

dztesmu svētki.Tamdēļ nav brīnums, ja dziesmu svētkijau

no saviem pirmsākumiem nedalāmi saistītiar latviešu

tautasgarīgo izaugsmi. Dziesmu svētki latviešiem vienmēr

bijuši kā aļķimijas laboratorija, kurā top pārkausčtas,

sublimētas un šķīstītasatsevišķo latviešu individuālas ap-

ziņas, līdz tās izaug līdz kopējai augstākai apziņai par

piederību tautai,parsavas individuālās sūtībaspiepildīšanu

tautas likteņa labā. Dziesmu svētkos koncentrētā veidā

notiek tas pats, kas jau mazāk manāmi visu laiku notiek

kultūras dzīvē vispār.Garīgi nesaskaņota, mērķos neskaidra

un sirdsdegsmē remdena masa uck harmoniski saskaņota,

apskaidrota un enerģizēta. Tā irgarīgo vibrāciju pacelšana

augstākā plāksnē.

Ikdienas dzīves eksistenciālā vientulībā dzīvojot, cil-

vēka ierastā,parastā "es" apziņa pārāk biežijūtas atšķirta

no citiem, saskaldīta un vientuļa. Tikai retam izdodas arī

ikdienas vienmuļībā paturēt dzīvu savu bčmu dienu sa-

jūsmu un dzīves prieku. Svētku reizēs mēs atgūstām māku

priecāties,svinēt un atjaunot garīgās kopības saitesar ci-

tiem. Mēs izjūtam sevi kā neatņemamu daļu 110 lielākas

vienības, kas irmūsu tauta, un šis pārdzīvojums nes sev

līdz pilnīgi fantastiskus atbrīvotas enerģijas krājumus. Ja

ikdienā cikvēks bieži, pašam negribot, jūtas itkā zemes

smaguma un dzīves grūtību nomākts, tad dziesmu svētkos

tas viss itkā paliek tālu aiz muguras un katrs vismaz uz

bridi var justiespacilāti un atvieglināti.Dziesmu svētki ir

mūsu tautas garīgās kodolenerģijas centrāle un akumu-

lators,kurā uzkrāti uek tautas garīgie spēki. Mūsu apziņa
sāk darboties patiesi garīgā plāksnē un viss tas, kas ir

sīks, nesvarīgs un zemisks pēkšņi zaudē savu varu pār

mums, viss viegli un dabīgi ievietojās savā pareizā vietā.

Mēs atklājam kopību kur, citus dzirdot, mēs katrs saklau-

sām atbalsi savas sirds balsij.Mēs zinām un jūtam, ka

esam kopējas pagātnes mantinieki un kopējas nākotnes

cžlāji. Mēs zinām un jūtam, ka esam daļa no vienas,

vienotas, nedalāmas latviešu tautas. Mēs apjēdzam, kas

mēs paši esam:

"Saule mūsu māte,

Daugav' sāpju aukle.

Pērkons, veina spērējs,
Tas mūsu tēvs."

Lai šie vārdi mums atgādina cik ļou Latvijai un latvie-

šu tautaišodien vajadzīgs mūsu gara spēks un mūsu dvē-

seles dižums. Būsim lielisavā mīlestībā un gādībā par

latvju tautu. Būsim lielisavā sirdsdegsmē un savā darba

spēkā. Būsim vienoti un lielisavā ticībā brīvai un garā
diženai nākotnes Latvijai.
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Kas tā ir? Kur tā ir?

Tie kuplos zarus plēta
No kalna ielejā.

Un svētais debess klusums

Se notāļ mājoja.

Auseklis-Krogzemju Mikus

1850-1879

"

Y âcu rakstnieks Eduards Štukens ( Stucken )

vēsturiskajā romānā "Baltie dievi" ( Die weissen

Gutter ) par Hernando Kortesa karagājienu Meksikā

notēlo vienu no viņa karotājiem, neparastu indivi-

du, iesauktu par Tras de las puertas, Aizdurvnie-

ku. Pavaļas brl2os, īpaši naktis, viņš mēdza stā-

vēt aiz savam durvīm un vērot, kas notiek nometnē.

Tur bija daudz ko redzēt. Notika stlviņi ap nedau-

dzo nometnes sieviešu mītnēm, tenkotāji un spiego-

tāji slāj a ap teltīm, kāršu spēlmaņi apkrāpa vien-

tiesīgos laimes tīkotājus, neapmierinātie perināja

plānus tikt no Kortesa vaļā un saraust acteku zel-

tu paši uz savu roku - nekas nepagāja Aizdurvnieka

vērīgajai acij secen. Bet viņš nekur neiejaucās,

ļāva visam notikt, iet savu gaitu. "Nekas viņu ne-

izbrīnīja, neko viņš* neapbrīnoja. Viņš*tikai re-

ģistrēja."

Ari mēs vairs nemēdzam daudz brīnīties, ne mazi,

ne lieli. Viss iekārtots un notiek tā, kā tam jā-

būt un jānotiek, un, ja tā nenotiek, ari par to

nav ko brīnīties. Savu apbrīnojamo dzīvības uztu-

rētāju, sirdi, mēs nemaz nejūtam un par to nedomā-

jam, kamēr tā vesela un ticīgi veic savu pasakaini
akurāto darbu. Mēs ne tikai zinām, kā rodas cilvē-

ki, bet pat, kā cēlusies visa pasaule - izplatī-

jums, universs, vai varbūt tikai iedomājamies, ka

zinām. Dzīve kļuvusi ikdienišķa un neinteresanta.

ASV vien ik gadus notiekot 150,000 jauniešu pašnā-

vību vai mēģinājumu, dzīves iziruma, apnikuma, ap-

niclbas, mērķu trūkuma dēļ. Neviens viņiem nav at-

klājis viņu pašu eksistences brīnumu šinī brlnum-

pilnajā pasaulē. DaXi sludinātāji, Bībeli rokā tu-

rēdami, apgalvo, ka mēs dzīvojot Velna pārvaldītā

pasaulē. To pierādot Mateja evaņģēlija 4. nodaļas

8. un 9. rindkopa, kur teikts:

Atkal velns to ved sev līdzi uz ļoti augstu

kalnu un rāda viņam visas pasaules valstis un viņu

godību. Un uz to saka: "To visu es tev gribu dot,

ja tu, zemē mezdamies, mani pielūgsi."

Ja visa šis pasaules vara, manta un godība ne-

būtu Velna rokā, kā tad viņš to visu varētu solīt?

- Bet kādā citā reizē tas pats sludinātājs brīdina

Velnam neticēt neviena vārda, jo viņš esot blēdis,

melis un krāpnieks. Viņa valdīšanas tūkstošgade

ari esot tikpat kā apkārt. Jēzus drīz atgriezīšo-

ties lielā godībā ar saviem debess pulkiem, notik-

šot Armagedonas kauja, Velnu sagrābšot, sasaistī-

šot un iemetišot smirdošā mûïlgi degošas zēveles

zaņķi, kur viņam jāpaliekot mūžīgi. Nosist viņu

nevar, jo Velns ir tas pats varenais eņģelis Luci-

fers, kas kādreiz mēģinājis iesēsties Dieva troni,

bet šai nedarbā pārsteigts un nosviests no debesim

lejā; jo eņģeļi ir nemirstami, reiz tie radīti,

nekā no viņiem tikt vaļā. Jēzus gan
būšot tās pa-

saules galva, bet visu laicīgo valdīšanu, bazūnēm

skanot, nodošot no trūdiem pieceltajam Abrāmam,

kas par galvenajiem ministriem izraudzlšot, pro-

tams, savu dēlu īzāku, viņa dēlu Jēkabu ar bērniem

un bērnu bērniem; ari Mozus un Daniēls tikšot la-

bās vietās - pēdējais pārvaldīšot neīldu tautas.

Nekādas demokrātijas, nedz vēlēšanu pasaulē vairs

nebūšot, varenie tēvi visu noteikšot paši. Un ta

būšot tā solītā Dieva valstība, tepat zemes virsū.

Ja tāda ir pasaules nākotnes aina, tad viegli

saprotams, ka mūsdienu jaunatni tā nevar intere-

sēt. Ja kādam ļauni klājas jau šinī pasaulē, tad

Abrāma valstība klāsies vēl ļaunāk. Ari es nemaz

nekāroju tur nokļūt.

Cits sludinātājs stāsta, ka Dieva valstība

neesot no šis zemes un tāpēc ari cilvēkam jā-

kļŪ6tot citādam, jāpārvēršoties tādā kā garīgā
būtnē, ja gribot tur notapt un mist. Tas skaid-

ri pateikts Pāvila 1. vēstulē korintiešiem:

"Miesa un asinis nevar iemantot Dieva vals-

tību" - 15:50.

Patlaban mēs esam staigājoši grēka maisi,

mus nosloga Kdama grēks, tas ir iedzimts, un no

tā nevar tikt vaļā ne par kādu naudu. Tikai kad

Jēzus izšķiros avis un āz*us,avis nonāks de-

bess pagalmos un ā%i elles speltē.
Vel citi zinātāji apgalvo, ka mūsu miesa

esot cietums, kas tur nemirstamo dvēseli ie-

spangotu kā putnu būri. Sl miesa nekam neder,

tā ir nicināma, tās prasības un iekāres apkaro-

jamas. Pats Jēzus tažu teicis: "Ja tava acs te-

vi apgrēcina, tad izrauj to; ja tava roka tevi

apgrēcina, tad nocērt to!" Tikai no tādas grē-

cīgas miesas atbrīvota dvēsele nonāks debesu

valstībā, kur gan nekāda darbība vairs neno-

tiek, tikai sēdēšana vai stāvēšana ap Dieva

troni un pateicības un slavas dziesmu dziedāša-

na. Labi tam, kam laba balss. Bet kam tādas

nav? - Kad gāju vidusskolā Jēkabpili, mūzikas

un dziedāšanas skolotājs Vidulejs visus pārbau-

dīja, un kam "nebija balss", tos iedalīja "rū-

cēju kori". Vai rūcējam būs atļauts piedalīties
tādā dziedāšanā?

Dieva valstība un debesu valstība ir iden-

tiski jēdzieni un parādās tikai Jaunajā Derībā,

galvenokārt, Mateja, Marka un Lūkas evaņģ*ēli-

jos. Visi Jaunās Derības teksti laiku gaitā ir

pārtaisīti, "doktorāti", piemēroti baznīcas va-

jadzībām un nolūkiem, tā ka dižais cilvēka gala

mērķis palicis vai ar nodomu paturēts miglā.
Tad 1945. gadā pie Nag-Hammadas, Augšēgiptē,

izraka lielu podu, kurā atrada agro koptu gnos-

tiķu rakstus, skaitā vairāk nekā 700 papirusa

lapu. Koptu gnostiķī bija Ēģiptes kristīgie,

kas Jēzus mācību gribēja pamatot uz grieķu fi-

lozofiskām doktrīnām un saskaņot ar tām. Atras-

tie raksti tagad atrodas Ēģiptes senvēstures

muzejā Kairo; gadu desmitus tos ir pētījuši se-

natnes vēsturnieki, tie ir pārtulkoti citās va-

lodās, ari angliski, un sakopoti grāmatā "The

Nag Hammadi Library", ko izdevis Rarper and Row

Sanfraaciskā, 1988. gadā. Biezais sējums satur

daudz interesanta materiāla, bet te es minēšu

tikai divus rakstus. Viens -
"The Book of Tho-

mas the Contender", parada Jēzus mācekli Tomu,
literatūrā pazīstamu ari kā "neticīgo Tomu",

kā Jēzus paša dvīņu brāli. Viņa īstais vārds

nemaz nav Toms, bet gan Jūda, Judas; ebreju va-

loda "t'om" nozīmē "dvīnis", un ari grieķu

"thomas" ir "dvīnis". Bībeles tulkotāji šo

"thomas" pieņēmuši par mācekļa vārdu, kaut gan

patiesībā tas paskaidro, ka Jūda ir dvīnis. Ari

Jāņa evaņģēlijā trijās vietās minēts "Toms,
saukts dvīnis": 11:16, 20:24 un 21:2.

Otrs interesantais darbs ir "The Gospel of

Thomas", Toma evaņģēlijs. Tas ir īsas piezīmes,

galvenokārt, ko Jēzus teicis; aptver tikai 13

iespiestas lappuses, un tur Toms jau paša sāku-

mā paskaidro, ka viņš ir "Didymos Judas Thomas"

ari "didymos" ir "dvīnis". Acīmredzot, Toms ir

gribējis īpaši pasvītrot, ka viņš ir'Hvlņa dvī-

nis" - Jēzus ir viens dvīnis, viņš ir otra.

Sava evaņģēlija sākumā Toms saka:

Jēzus teica: Ja tie, kas jūs vada, jums

teiks: "Lūk, tā valstība ir debesis", tad de-

bess putni būs jums priekšā. Ja viņi jums
teiks: Tā ir jūra", tad zivis būs jums priekšā.

Bet gan tā ir jūsos pašos un ārpus jums pašiem.

Kad jūs sāksit pazīt sevi pašu, tad jūs kļūsit

pazīstami citiem un atskārtlsit, ka esat dzīvā

tēva dēli. Bet ja jūs sevi nepazlsit, jūs dzī-

vosit nabadzībā, un jūs paši būsit tā nabadzī-

ba.

Beidzot! Ar nepārspējamu skaidrību Jēzus te

pasaka, kas tā debesu valstība tāda un kur ta
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atrodas: ieskataities sevi pašā, izpētījiet, iz-

dibinait, kas jCs esat, atskārstiet, kāds brīnu-

mains, komplicēts radījums esat - tā ir viena Die-

va valstības sastāvdaļa; palūkojieties sev apkrātt,

ieskataities, iedziļinaities savā apkārtnē un da-

ba - ta ir otra. Divas puses - tu un tas, kas ār-

pus tevis, jeb senais filozofiskais duālisms, "es"

un "ne-es", tie veido Dieva pasauli, tā ir Dieva

pasaule, ārpus tās, protams, nav nekā cita. Pazīt

pašam sevi, viens no visgrutākiem pārbaudījumiem,
nozīme sevi saskatīt kā nepieciešamu, integrālu

Dieva pasaules sastāvdaļu, Dieva bērnu. Dieva pa-

saule ir svēta, daiļa; tā ir kopjama, sargājama,

tlrljama - tāds ir tavs ķermenis, tavs prāts, tava

apkārtne. Staigāt apkārt netīram kā suŠķim, igno-

rēt miesas dabiskās prasības, piemētāt, pie gānīt,

pieķēzīt apkārtni, dabu, ir gara nabadzība, un

tāds individs ir nabadzības iemiesojums.

OSĀNU KĀRLIS.

DIEVA PADOMS.

Dainas bieXi runā par Dieva padomu. Tādēļ rodas

jautājums, kas tad ir Bis padoms jeb jēdziens. Gan-

drīz visām lielam reliģijām Dievs ir augstāka va-

ra, kuyas priekša cilvēks zemojas un lūdz viņa

aizgādību un palīdzību. Dieva padoms ir svešs tiem,

kas cer no Dieva sagaidīt varenu palīgu un spēku

cīņā ar ienaidnieku un ļaunumu. Dainu latvietis no

Dieva lūdz padomu.

Ja Dieviņ mantu dodi,

Dodi gudra padomiņa.
Ko līdz man manta lieki,

Ja nav gudra padomiņa.

Tātad, lai vadītu un valdītu savu sētu un mantu,

vajag gudra padoma. Bez padoma, bez dzīves piere-

dzes ātri vien nonāksi gājēju kārta. Ko tad dainu

latvietis saprata zem Dieva padomā?

Māte māca savus bērnus,
Kas mācīja bārenīti?

Dieviņi māca bārenīti,
Visādiem darbiņiem.

Padomu varētu saukt ari par dzīves gudrību, pie-
redzi vai izpratni. Vērojot dabas norisi, viņu li-

kumīgo sakarību, cilvēks gūst dzīves pieredzi jeb
padomu. Tg kā dabas likumi jau ir Dieva likumi,
Dieva klātiene šis zemes gaitās, tad izprast šos

likumus jau ir izprast Dieva gribu - Dieva padomu.
Ne jau tikai Dieva pdoms bija vajadzīgs, lai parei-
zi koptu savus laukus un lopus, bet vēl vairāk tas

bija vajadzīgs ļaužu sadzīvē.

Brāļu dēļ es māsiņa,

Sen pazustu tautiņās,
But ' Dieviņš*man nedevis

Pašai gudra padomiņa.

Apgūt dzīves gudrību, izprast Dieva dotos dabas

likumus, bija katra saprātīga cilvēka cenšanās.

Ļau2u dzīvē lielu lomu spēlēja tikumi. Tikumi tāpat

veidojās ar pieredzi, kā viss cits Dieva laistā

zemes dzīvē. Tikumi bija daļa Dieva padoma.

Kur bij man prātu ņemt,

Kur gudraju padomiņu?

Dieviņš man prātu deva,
Laimlt' gudru padomiņu.

Ir zināma sena patiesība, ka Dievs palīdz tam,

kas pats sev palīdz. Nebija dainu latvietim parasts

no Dieva lūgt un gaidīt brīnumus. Pašam bija jā-

cenšas būt godīgam un labam, lai iegūtu Dieva svē-

tību. Ir reliģijas, kas cer Dieva z*elastlbuieman-

tot ar pazemīgām lūgšanām un tādējādi sagaidīt
brīnumus no Dieva. Mūsu tautas tumšajās dienas ša-

da doma tika pausta no tiem, kam Dieva padoms bija

svešs jēdziens. Būtu mūsu tautas vadībā toreiz un

tagad ļaudis, kam Dieva padoma svarīgāks, kā kāds

brīnums vai žēlastība, daudz ko varēja veidot savā-

dāk. Daudzi rūgti biķeri būtu palikuši sniedzējam

( okupantiem ), bet...

Mākullti Dieviņš māca,
Nemākuli - māmuliņa;
Nemākuli nevarēja

Ir māmiņa izmācīt.

Tautu dzīves padomu veido vesture. Vienīgā

nelaime, ka Bo Dieva padomu tautai, viņas vadī-

tāji reti kad ņem vērā. Vēsture ir zinātne, kas

tautas dzīve pielaistās kļūdas un varoņdarbus

registre. Kļūdas atcerēties netīkas, sevißķi

jau tiem, kas viņas neizprot. Lielākā tautu ne-

laime ir tīksmināties ap varoņdarbiem, bieži

vien neesoßiem, tādējādi apreibinoties tiktāl,

ka Dieva padomu vairs nav spējīgi izprast. Kļū-
das tiek pielaistas arvien vairāk, un tādējādi

tautu posts kļūst arvien lielāks.

Klausies, tautu neveikllti,

Kā dzied meitas maltuvē,

Ņem prata, ņem galvā,

Sarga savu tēvu zemi.

ARVĪDS MEMENIS.

VISIEM VIETAS ŠAJĀ SAUĒ.

Bieži mēs lasām dažādu ļaužu domas un uz-

skatus, spriedumus un aizspriedumus par jautā-

jumiem, kurus, varbūt, nemaz nevajadzētu kusti-

nāt un tiem pieskarties. Mums nebūtu jālauž

Bķēpi par to, vai mūsu latviskā dievturlbas

kustība ir labs vai ļauns iestādījums, vai mūsu

dzimtenē ievestā vācu kristīgā ticība nav
labā-

ka par to, kas mums bija pirms tam un ir vēl

Bodien - latviskā Dievturu draudžu savienība.

Dažādo reliģiju un pasaulē esoßo ticību likßana

svaru kausos un cenšanās meklēt neesoßo - "la-

bāko" un to atßķirt no citām, ari neesošam

"sliktākām", ir paša svērāja un izvērtētāja

mazvērtības apliecinājums paßam par sevi. Diem-

žēl, Badus gadījumus mēs atrodam ne tikai mūsu

lielajā latvießu presē, bet ari mazākā, kā pie-

mēram, mūsu paßu MLB Ziņotājā, kas metiena

skaitā nav tālu no lielajiem. Nav reliģijas vai

ari ticības, kas varētu būt labāka, patiesāka,

īstenāka par kādu citu, bet katrai no tam ir

savs skaistums un spožums, tāpat kā katrai ir

ari savas apßaubāmās puses. Seit pilnīgi pie-

kritu Osānu Kārlim, kurß gaužām skaidri pasaka,

ka "esmu gatavs pieņemt labo, ko tur saskatu!"

Man atmiņā nak kāda saruna ar vienu no Je-

hova ticības sludinātājām, ar kuru ielaidos

īsās sarunās par to paßu ticības jautājumu un

kurai laipni norādīju, ka nevēlos mainīt savu

ticību pret kādu citu, ieskaitot ari Jehova.

Tad neatlaidīgā jehoviete man jautāja, kā es

uzrunājot Dievu savās lūgßanās. Atbildēju, ka

dažādi - Dievs, Kunga, Glābēj, Sargs un ari

citādi. Man par pārsteigumu jehoviete atbildē-

ja: "Dievs mīlot, lai viņu uzrunātu, lietojot

vārda Dievs vietā Jehove, tad Viņß paklausot."

Liekas, ka Bo norādījumu varētu attiecināt ari

uz tiem, kas dievturu ticību pielīdzina maldu

mācībai un paßus dievturus neticīgiem, kas pēc

Dieva ( kura - kristlgāa ticības vai dievturu?)

likuma būtu sodāmi.

Savos septiņdesmit gados vēl vienmēr atceros

mates Natālijas atstāsti par sarunu ar savu

brāli Jāni Reņģi, agrāko Latvijas Laukaaimniecl-

bas kameras Jelgavā dārzkopības nodaļas vadītā-

ja vietnieku. Kad jaunības dienās māte ar brāli

Jāni aizgājußi uz kādu žīdu baznīcu, lai vēro-

tu viņu ticības izdarības, tur nejaußi viņai

pār lūpām pārlaidies viegls smaids. Vēlāk, iz-

nākot no baznīcas, brālis teicis: "Tu, māsa,

nekad tā nedari un nesmaidi par viņu izdarībām:

tāpat kā mums mūsējās, ari viņiem tās ir svētast

Šo mātes stāstu, laikam gan, nekad neaizmirsl-

Bu, jo tik daudz patiesības tas vēsta.

Dievturu ticības noliedzējiem un nolicē-

jiem un kristīgās ticības nelokāmiem aizatāv-

jiem gribētu norādīt uz vienu vēsturē negrozāmu

faktu. Geļß, par kuru kristīgā ticība ienāca

mūsu dzimtenē, nebija Dieva izredzēts, nedz ari

Viņa ieteikts un norādīts. Tas bija tā toreiz,

un vēsturē tas paliek vēl Bodien neizdzēßami

ierakstīts kā rupjß, necilvēcīgs un mežonīgs

veids, kāda kristīgās ticības nesēji oev pakļā-

va baltu ciltis. Daļa no tām bija jau kristītas,
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bet citiem bija viņu latviskais Dievs, Tātad viņi

nebija mežoņi un viņi ari nebija bezticlbnieki.

Patīkami vai ari nepatīkami, bet šo noziegumu

kristīgas ticības sludinātajiem un ari piekopē-

jiem derētu vienmēr atcerēties. Vismaz tiem, kas

atzīst, ka vēsture nav maināma, nedz grozāma.

Prof. Dr. Edgars Dunsdorfs sava grāmatā, kas

veltīta mocekļa nāvē mirušajam ģenerālim Kārlim

Gopperam, "Mūžīgais latviešu karavīrs" ( 48. lpp.)

raksta: "Olekts, krusts, zobens - ar šādiem iero-

biem un šādā secībā vācieši iekaroja Latvijas

valstis. Ja viņa*( bīskaps Meinhards ) centas pie-

vērst lībiešus kristīgai ticībai tikai ar krustu,
tad otrs bīskaps - Bertolds, atvedot krustnešu ka-

raspēku, mēģināja viņus kristīt ar zobenu un ugu-

ni."

Bet Kristus tabu kristīja ar Svēto garu un ūde-

ni, ne ar uguni vai zobenu. Tātad tas nebija nedz

Dieva ceļš*,nedz ari Kristus mācība, bet gan Kris-

tus vārdā radīta slepkavība, ko pirms, apmēram,
800 gadiem baltu tautām atveda vācu bīskapi no

svešām zemēm. Tie bija tumsības un vaidu laiki,

kas nekādā ziņā nav pielīdzināmi Dieva gribai,

nedz ari daudz apdziedātai Kristus mīlestībai, ie-

cietībai un pazemībai. Skatīties acis patiesībai,

kaut ari nepatīkamai ir drošsirdība un tā ir cen-

šanās izvairīties no kļūdām nākotnē, bet patiesību

noliegt vai par to klusēt, ir, ne tikai, apzināts

aklums, bet ari gļēvuma un atbildības trūkuma pie-

rādījums.

Ja vēl kādam šodien ir šaubas vai aizspriedumi

pret mūsu seno latviešu dievestlbas iestādījumu -

seno dievturu ticību un tās ieražām, tad paraudzī-

simies un palasīsim mūsu tautas dziesmas, kur nav

nevienas, kas runātu par atriebību, nodevību, at-

maksu, iznicināšanu un postīšanu. Bezgala daudz

tur ir apdziedāts Dievs, vecāku, brāļu un māsu cie

nīšana, mīlestība, godāšana. Neizsakāmi daudz tur

atradīsim dziesmu par līdzcietību un pazemību pret

bāreņiem, nabagiem un vārgiem. Vēl jo vairāk - tur

pat izteikta līdzcietība pret katru dzīvu radību,

katru dzīvnieku, pret koku, zāli un puķi. Tur ap-

dziedāta saule, mēness, lietus un pat bargais pēr-

kons.

Nav aizmirsta ari dzīve viņsaulē, kas ir aplie-

cinājums tam pašam, ko sludina kristīgā ticība, ka

mirst gan miesa, bet gars dzīvo, kā nemirstīga un

mūžīga būtne. Tur ir dziedāta par labestību un bi-

jību pret Dievu un citiem līdzcilvēkiem, temats,

kas tiek apskatīts ari svētajos rakstos.

Bet pretēji Šiem svētajiem rakstiem, mūsu tau-

tas dziesmās neatradīsim biedinājumus par elli,

degšanu elles ugunis un elles mokām, jo dievturis,

kas dzīvo pēc savu senbu seniem sadzīves likumiem,

respektējot dabu un tāa nerakstītos noteikumus,
Dieva klātbūtni lūgšanu brīžos un Laimu dzīves ce-

ļos, nepazina un nezināja par mokām otrajā saulē,
nedz ari elles esamību.

Ne sunīša es nespēru, Divējāda saule teka,
Ne uguņa pagallt's, Tek kalnāi, tek lejai;

Ir sunītis Dieva laists, Divejādis mans n3!?iņŠ,
Ir uguņa pagallt'. Ar to vienu d\T Iti.

Šai saulē, šai zemē,
Es atnācu ciemoties.

Viņa saule, viņa zeme,

Tā visam mūžiņam.

Nobeidzot, attiecībā uz dažu kristīgās ticības

sludinātāju, šis dienas modernās dzīves atļautiem

pasākumiem, skarot viņu privātās tieksmes un per-

sonīgo orientēšanos, vēl vakar nepieļaujamo morālo

noslieci, būtu laiks jautāt: "Vai esam uz patiesā

Dieva ceļa un vai tas ir Tavs taisnais prāts?" Es-

mu pārliecināts, ka vienādu atbildi Šiem jautāju-

miem dos kā kristīgās ticības, tā ari dievturu

Dievs - viens visām radībām un ari viens vin&w ti-

cībām, kā šajā, tā ari otrā saulē. Viņa atbilde

būs barga!

SKRASTIŅU INDULIS.

EKSKURSIJA.

Pa dzimtenes un trimdas laikrakstu slejām.

Skaitli "13" uzskata par nelaimīgu. Man 13.

augusta diena bija laimīga, jo Kanādas past-
nieks, vel pirms regulārā pasta streika, pie-
nesa lielu kaudzi dzimtenes un trimdas laik-

rakstu. Starp tiem bija ari Montrealaa latvie-

šu biedrības Ziņotājs. To izlasīju pirmo. Ve-

dināja raksti par tikko aizvadītiem dziesmu

svētkiem Toronto. "Mūsu tauta ir pelnījusi
svētkus. Un ne jau lieluma un skaitļos tā bū-

tība, bet godīgumā un mīlestībā pret savu tau-

tu," saka Sigurds Kļava, viesis no Latvijas,
savā rakstā "Mūsu tikšanās".

"Pavisam neparasts izvērtās sarīkojums Pik-

niks ar presi, kas 30. jūnijā notika Gulbju va-

sarnīcā Sidrabenē," raksta MLB Ziņotāja redak-

tors Mārtiņš Štauvers. "Ar patreizējiem Latvi-

jas laikrakstiem iepazīstināja Gunārs Freimania

Viņam ir sava personīgā nosliece - tikai dažus

atzīst par vērā ņemamiem ( to vidu visaugstāk
vērtē Pilsoni ). Ne tā domāja pārējie. Tas

Freimani mazliet kaitināja, bet tas ari nekas.

Ir jāpierod un pieradis, ka prese nav tikai

vienu ratu ceļš," labsirdīgi pasmaida M. Štau-

vers.

Tā paša MLB Ziņotāja augusta numurā lasāms,
ka Kanādā nodibinājusies Pilsoņu kongresa At-

balsta grupa. Ziņojumu parakstījis dzejnieks

Gunārs Freimanis, minot ari Linarda Luksa vār-

du kā Atbalsta grupas pārstāvi Kanādā un ka

ziedojumus var iemaksāt īpašā kontā.

"Jāšaubās, vai Kanādas latvieši skries zie-

dot tadeļ, ka par Pilsoņu kongresa atbalsta

grupas pārstāvi Kanādā minēts mums visiem pa-

zīstamais sabiedriskais darbinieks, bij. PBLA

valdes priekšsēdis Dr. Linards Lukss. Es at-

ļaujos šaubīties, vai pats Dr. Linards Lukss

ir informēt par jauno atbildīgo pienākumu uz-

ticēšanu viņa vadībai," raksta A. Ķegumnieks
laikrakstā "Latvija Amerikā" 3. augusta numurā

un piebilst, ka jaunajā amatā viņu iecēlis

dzejnieks Gunārs Freimanis, ko Kanādas latvieši

pazīstot kā rosīgu tūristu.

Avīze "Jaunais Laiks", kas iznāk Latvijā,

23. jūlija numurā publicēta intervija ar PBLA

priekšsēdi Gunāru Meierovicu un ALA priekšsēža
vietnieku Kārli Ķuzuli viņu Latvijas apmeklēju-
mā. Intervija notikusi 10. jūlijā Strenču pal-

choneirologiskās slimnīcas telpās. Intervētāji

griezušies pie trimdas centrālo organizāciju

vadītājiem ar neparastu jautājumu: "Vai jūs
atbalstāt vai neatbalstāt pretpadomju ciņu Lat-

vijā?"

"Visu laiku mēs paši esam cīnījušies pretpa-

domju ciņu!" bijusi mūsu trimdas dzīves vadītā-

ju nepārprotama atbilde, bet pēc nākošā jautā-

juma vēl noteiktāka atbilde: "Mēs neesam komū-

nisti, un mēs esam atstājuši dzimteni un grū-
tas dienas dzīvojot mēģinājuši apkarot šo lie-

tu. To nu gan jūs nevarat mums pārmest..."

Beigsim šo Kanādas pastnieka vienas dienas

bagāto laikrakstu pienesuma pārskatu ar Gunāra

Freimaņa piezīmēm Eiropas latviešu laikraksta

"Brīvā Latvija" 5. augusta numurā par Toronto

dziesmu svētkiem,kur sajutis kādas runātājas

rļauku no svētku tribīnes, un, lietodams kādu

aizgūtu apzīmējumu - "balto cimdu patrioti",
raksta: "Un mēs saprotam, ka tie ir nevis kau-

ju viri, bet sabiedriski darbinieki, runātāji,

lņā saucēji, taču ne cīņā gājēji."

Izlasot šis piezīmes, rodas jautājums, kā

ļt:Freimanis pēc šāda apzīmējuma domā savākt

''jjc*'tosimdupatriotu" ziedojumus savam kontam

un vai kādas cīņas atbalstīšana ar naudas lī-

dzekļiem ari nav piedalīšanās šinī pašā cīņā?

Ja tā nav, kāpēc ar savu grūtā darbā pelnī-

to naudu uzbāzties?
K. S.
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MEWS R EL EASE.

Secrwtaryof Statefor External Affairs

"°*
Auguat 26, 1991

CANADAESTABLISHESDIPLOMATIC RELATIONSWITH

LITHUANIA,LATVIAAND ESTONIA.

The SecretaryofState for ExternalAffairs,the HonourableßarbaraMcDougal,today
announcedthatCanadais establishingdiplomaticrelations withLithuania,Latviaand
tstonia.

For 52 years,the Governmentof Canadahas stronglysupportedthesethree couragous
countriesin theirstruggle to regain their freedom.Canadaneverrecognized their
annexationby the Soviet Union.

Canada maintained de jure recognitionagainstthe daywhen Lithuania,Latviaand
Estoniawould to reclaimtheir independence.Thatday has come.

Saturday,August 3l, 1991 The Montrealßranchof The BalticFederationin Canadaheld a

THANKYOU CANADAmotorcadein downtownMontreal.Closeto 100 carsparticipatedin the
eventwhich got a widemedia coverage.Afterthu motorcadethe participantsgatheredat
theMontrealLatvian Community Center letterof thankswas signedat thegathering,and
sentto The PrimeMinisterßight HonourableßrianMulroney.

ESTONIANCENTRALCOUNC'L<NCANADA CONSEtCENTRAL ESTONIENOU CANADA

LATVtANNATIONALFEDERADONtNCANADA FEDERATION LETTONEDOCANADA

LITHUANIANCANAO'ANCOMMUNtTY
/

COMMUNAUTELITHUANIENNEOUCANADA

BALDC FEDERATtON<NCANAOA

PÉDERAHON BALTEDU CANAOA

53C - 33id Ave., Apt. 401,

Lachine, Que. HBT IYB

The Rt. Hon. Brian Mulroney,
Prime Minister of Canada,
Centre Block, Room 3C9-S,

Ottawa, Ont. KIA CA6

Fs.X!6I3-957-3636

Dear Mr. Mulroney,

The Estonian, Latvian and Lithuanian communities of Montreal were elated

to hear your announcement of 26 August that the Government of Canada is

establishing diplomatic relations with the Baltic Republics.
On behalf of our communities, we thank you fcr this very important
gesture of support for the democratically elected governments of

Estonia, latvia and Lithuania.

We look forward to future cooperation as the Baltic Republics re-enter

the world community as independent states.

Peeter Lloldre Richard Leitham

President President

The Baltic Federation in Canada, The Montreal Estonian Society
Montreal Branch

Andris Spura Arunas Staskevicius

President President

The Council of Latvian Organizations The Lithuanian Canadian Comm.

in Montreal Montreal Branch



No Ed. Keiša albūma.

Publicēts starptautiskas izlases

izdevumā, Beļģija, 1974./75.

Cilvēks ceļ un cilvēks posta.

Mēle nonāvē vairāk ka zobens.
- Pāvils.

Militārie spēki samazinājas,

kriminālie pieaug.

Lēnāka bojā eja.
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Turpinājums sekos.

Stâ//ef/es atķa/ brfwbas sardzē/

Latvijā atkal iestājies krizes stâvokhs sakarā ar apvēr-

sumu Maskavā. Okupācijas spēki jau sākuši lietot brutā

!u varu, lai apspiestu brīvības centienus mūsu dzimtenē.

Mūsu pienākums brīvajā pasaulē ir atbalstīt latviešu tau-

tas brīvības centienus morāli un materiāli. Jākāpina mūsu

politiskā aktivitāte, meklējot valdības un vietējās sabicd

rības atbalstu.

Šo mērķu sasniegšanai LNAK ir nekavējoties vajadzīgi
daudz lielāki līdzekļi nekā līdz šim. Aicinām ikvienu lat-

vieti stāties BRĪVĪBAS SARDZE. Organizācijas, drau

dzes, korporācijas, firmas un visi sabiedrības locekļi ttek

lūgti iemaksāt savu devumu LNAK BRĪVĪBAS SARDZLS

kontā

izrakstiet savus Čehus uz LNAK BRĪVĪBAS SARDZES

vārda, nosūtot vai nododot LNAK birojā, 4 Credit Union

Drive, Toronto, Ontario M4A 2NB.

Šis laiks mūsu tautas brīvības centieniem ir vēl bīsta

māks neka ša gada janvārī, kad pirmo reizi aicinājām jūs

stāties BRĪVĪBAS SARDZĒ. Mums šodien jādara viss,

lai izmantotu katru iespēju palīdzēt mūsu brīvības cīnītā-

jiem, mūsu tautai un Latvijas neatkarības atjaunošanai.

Viesturs Zariņš

Ta!iva!dis Kronbergs

LNAK vicfprichSstdts

finanfu )it!ās

Ar šo nosūtu LNAK BRĪVĪBAS SARDZES kontam

$

Ziedotajā vārds, uzvārds:

Adrese:

Pakatpojumi Bahijas
valstis

t nogada/am dažāda satura

syars ar 2 /zdavfgascenas

2. do/arusparson/SrtFadresātam

3.Karto/am

sagada/am wzas no un uz LaM/u

4./a/ūgumu sagatavošana un vese/ības

apdrošmašana Jūsu was/am

5.P/egadajam z/adus,pašūt,

kopjam
6.Sta/dzam/ z/nas parsOMm pa FAX —

stundas /a/^a.

Pieprasietjaunu cenrādi!

VARAM JUMS PALĪDZĒT ARĪCtTOS GADĪJUMOS

LATVIEŠU UZŅĒMUMS

AMBER GLOBUS LTD

2300 ABtoorS(.W . Toronto.On)Kr4oM6S!PI

Tf).(4!6) 6049750 FAX(4!6) 604974^

604975!

RtEIUMOSNORUKNYMEDE PAZEMJA S! ACUAS



VISPASAULES
LATVIEŠU

ZINĀTŅU
KONGRESS
RĪGA, 12.-17.7.1991.

"Vispasauies latviešu zinātņu kongresu var uziūkot [Mr svarīgāko
visu taiku notikumu tīdzšinējā zinātņu vēsturē. Tas pulcinā-

jiskopā vairāk kā tūkstoti dažādu speciatitāšu zinātniekus no visiem

kontinentiem "Ar šādiem vārdiem kongresa atkiāšanas cermonijā,
Dattes teātrī,datībniekus sveica Jānis Lielpēteris, Zinātņu
akademtjas (!,Z\) ptr/atrnts

Kongresa rīkošanas iniciatoribijalatviešu Inženieru apvienîlx*

(!.!A)ārzemēs un Latvijas Zinātnieku savienība Vēiāk

ārzemēs piet)iedro);ts Assoctatton for Advancement of hattic Studies,
[atviesu Akadēmisko Mācibspēku un Zinātnieku apvienība un i.atvi

jas Archttektu biedrība Etvijā izveidoja ricības komtteju A

Kreitus:tvadībā un ārzemēs -A. Padega vadībā. Atzīmējams ka rīcības

komitejas Uttvijās;tstāvā bija visičetri augstāko mācības iestāiu

rektort da t vaists mmistri, I.ZA prezidents un viceprezidents,
Augstākās padomes pārstāvji, Migas Izpitdkomitejas priekšēdētāji,
utt.

Piecu dienu garajākongresā piedatī)ā-.aļil3oolatviešu

zinātnieki unspeciaiistino visām pasautes maiām: !-atvijas,ASV,

Kanādas, Vācijas,Austrātijas, Zviettrijas,Angtijas, !zraē!as, itātt

jas,Šveices, Venecuētas, BrazUijas, Prancijas, Beļģijas, igaunijas,
t.tetuvasun Krievijas (ari Sibīrijas) Ceturdaļa bija no

ārzemēm.

Pirmās dienas pēcpusdienā, pēc kongresa atkiāsanas,

pienārsesijās referātus noiasija:J.Stradiņš "Zinātne [etvijā un

tatviešizinātnē*;V. Vtķe-l-reiberga "Scienta et sapienta"; H. Grens

akadēmiskā zinātne pārmaiņu gaidās"; V NoHendorh

"izgtititiasreforma [etvijā"; (1 Ķēniņš Kings "Akadēmiskās

apmaiņās".

Ptenārsesiļāmsekoja svinīgs gājiens un ziedu notikšana pie
brīvības pieminekļa. Korporāciju un akadēmisko vienību tocekļi
piedaiijās krasās ar karogiem. Vakarā i5OO dabbniekj puicējās Migas
pttīuz kokteiļu vakaru.

Nākošajās divās kongresa dienās tika noktsīti ap *7(M)refentti24

zinātņu nozarēs: arehitektūrā, bibtiotēku zinātnē, biotoģijā,
)aivntecīt)ā,ekoioģijā, fiiozofijāun teotoģijā, fizikāun matemātikā,

techniskās zinātnēs, uzņēmējdarbībā, va]<x!niecībā, vēsturē,

žurnaiistikā Visvairāk refenttus notasija ķīmijā 105,

uzņēmējdarbībā39. ttzikā 31. ekototoģijā 25 p!us 22 stenda referāti;
būvniecībā, informātikā, ģeozMtnčs, katra 22.

trešā kongresa dienas pēcpusdtena pa nozarēn) tika novattitas
vairākas "apaļā gatda* diskusijas: ķīmiķi par jaunāku ķīmijā,
izgtitība !<atvijā un pasautē; inženieri un architektt

par protēsionā-
tismu, etiķu, izgtitīhu; uzņēmēji par ekonomikas stāvokļi; u.c.

Visu referātu kopsavitkumi ar autorubigrafiskiem datiem un

adresēm <r tes[)iesti deviņās grāmatās, kopsummā uz tūkstnts tapas
pusēm šo darbu vadīja programmas komitejas vadītājs Andris Krēstinš

Latvijā ar patigiem t! t!tuķi un U. Gravu no ASV. Fiļozoftjas un

teotoģijas sekcija bija iespiedusi 22 referātu rakstu krājumu. Bez

tam LZA žurnālā "Vēstis* 1991, Nr. 6, iespiesti pārskatu referāti

par astoņu zinātņu attīstību valodniecību,ķīmiju, fiziku,
matemātiku,biotogiju, medicīnu, mežzinātni, būvniecību

Kongresa ceturtās dienas priekšpusdienā, pēc LXA pitsaputces,
t.ZA gatvenā ēkā ttka

pasmelt) t /A goda tttptomi un g<«)a
doktora diptomi septiņiem u/em]u /mātniekiem

Kongresa piektaļā dienā, t i nostēgumadienas priekšpusdienā,
t.XA ēkā, notika "apaļā" gatda dtskusija par zmātnes un

akadēmiskās izgtītības integrēšanu; ptenārtekcijas par tatvi)
vatstiskuma atjaunošanu, pri\ntizāciju, ekonomiku un mūsdienu dabas

zinātņu probtēmām.

Kongresu stēdza Nacionātā teātri, ar uzrunām piedatotics

vatditxts, komiteju un inj (xu tâvjiem. Vairākkārttgi

izskanēja novērtē)u'"s ka kt)nnicMs n tit-vt-i \n-[uc)i'ēju p)ašu iesēju
ttat)t)niekiem nodibināt jaunus kontaktus, nostiprināt vecos, iztirzāt

šķēršļus kas kavē [.atvijas uzptaukumu un tcttztļināucu prt)t)!ēmās kas

ittzigi risināmas.

Pēc tam sekoja preses konference un vakarā bankets ar deju
"Latvijas* viesnīcā.

Dokumentu un fotogrāfiju izstāde par tatviešu zinātniekiem

pasautē atvēra dienu pirms kongresa, Ķimtjas vēstures muzejā
tzstâde atspoguļoja zinātnieku un tatviešu organizāciju ttarhibu kops

ņ.t Int/ ļ.u (tn r).n l.ttvii.t un .u/t ntt s

piedaiijās izstādē ar 28 Mistiem, iiustrējot apvienmas un tās 12

biedrību un kopu darbību brīvajā pasautē kopš 1948 gada.
LtA ierosmē kongresu uzņēma vi(tet)tentā ( )h t'aštaik

s.tn.)t.t\t)<..u),t u pmoa \nnustundu ttltn.t /tnātne nakottx.)

(tatvenais notūks ir šo tītmu izrādit tespējas ptašākām aļ)rinttām
t.atvijā, sniedzot pārstuttu p;tr kongresa gaitu un ka ar gribu, centību

un zināšanām varam veikt tietus darbus - tikt pamatus brīvās

Latvijas faunbūvei t itma būs ari pieejama ārzemēs Šo projektu
tm.ms t.ttt .uh.ttstiiuM M-koiošn- montttatttsi un ot.tvicši ).uu-s

Auns, (iunārs (iemsts, Utdis Lūsis, Laimons ()zoiiņš, Andris Paiejs,

Augusts i'ušpurs un Nikotajs Zotdners Patdies visiem.

Nepttnu ntēnest pēc kongresa, mūsu tieiats saptus ptepttdtues -

mūsu miļā dztmtene. kļuvusi brīva Atcerēsimies Jura Atunāna

vārdus:

Ja ikviens tik zemē sētu

Vienu graudu vese)u

Kits
gan izskaitīt tad spētu

Xetta kviešu krājumu

Padomāsim ikviens kādu sēktu varam sēt mūsu dzimtajā zemē

ANDRIS PALEJS. LIA prezidents

Fotogrāfiju ktAsts pārņemtsno !:tiktnkst:t "Zinātnes Vēstnesis*, Nr. !u(24) toto (1 Jnnnitis

Ivars

Godmanis,

premjerministrs

Jānis

Lielpēteris,
LZA

prezidents,

Elmārs

Grēns,
LZS sekretārs

Zinātniekus

sveic:
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Sveiks, Kongres!
Mēs gaidījām tevi, tu—mūs!

Fotogrāfiju klāsts pārņemts no laikraksta "Zinātnes Vēstnesis", Nr. 10(24). Foto: G. Janaitis.

18 VISPASAULES LATVIEŠU ZINĀTŅU KONGRESS. MLB Ziņotājs, 1991. gada septembris



GODA DOKTORA GRĀDI DIVIEM MONTREALIEŠIEM.

Rīga, 1991. gada 16. jūlija, Vispasaules Lat-

viešu zinātņu kongresā, Latvijas Zinātņu akadē-

mija ( LZA ) pasniedza goda doktora diplomu
IMANTAM FREIBERGAM par lielo darbu latviešu dai-

nu pētniecība. ANDRIM PALEJAM goda doktora dip-
iamu piaSķlra Rīgas Techniskā Universitāte
( RTU )

par augstvērtīgu būvinženiera darbību un

par lielo ieguldījumu latviešu inženieru sadar-

bības veicināšanā.

Vēl goda doktora grādus LZA piešķīra Konstan-

tīnam POCAM ( ASV ) un Dimvidas ŠILBAJORIS (Lie-

tuva ). RTU piešķīra goda doktora grādus Gunda-

ram KENIŅAM-KINGAM ( ASV ), Jānim BUBENKO (Zvied-

rija ) un Jurim SOIKÂNAM ( Vācija ).

A. P.

TROPU ORCHIDEJAS LATVIJAI.

Latvijas Universitāte piešķīrusi doktorādu

honoris causa Ernestam FOLDÂTAM, Venecuēlas

Universitātes zinātniekam, par izciliem no-

pelniem minēto universitāšu tuvināšanās

laukā. Diplomu pasniegs Latvijas Universi-

tātes dibināšanas atceres gada dienā.

KAGUA, K. ŪDRIS. - Vispasaules Latviešu Zināt-

ņu Kongresā Rīgā Venecuēlu pārstāv divi latviešu

zinātnieki - Ernests Foldāts un Edgars Rutkia,
abi Zinātņu fakultātes ekoloģijas nozarē.

E. Foldāts ar divu ģimenes zinātnieku - Ernes-

ta Foldāta, seniora, un Ernesta. Foldāta, junio-
ra, kopdarbu - STUDIJAS VENECUĒLAS ORCHIDEJU

AIZSARDZĪBAI. Reprezentācijas darbs balstās uz

rūpīgi apstrādātas matemātiskas bāzes - ar dato-

ra palīdzību iegūtām formulām.

E. Rutkis,savukārt, stāsta par Venecuēlas zā-

lājiem, tos ilustrējot ar diapositlvu palīdzību.

Tādējādi sniedz vizuālu ieskatu Venecuēlas dabas

tropiskajās īpatnībās. Minētie priekšlasījumi
pārceļ ieinteresēto auditoriju neierastā, ekso-

tiskā vidē, kas visai lielā pretstatā Latvijas
ziemeļnieciskās dabas apstākļiem.

Kongresa laiks sakrīt ar liepu vēlīno ziedē-

šanu un tās vienreizējās amarXas plūsmu Rīgas

bulvāros un parkos. Centrāltirgū jau dabūjams Šā

gada Ogres bišu medua.

Vairāk, kā visa liepziedu amarXa un īpatnējā

Ogres medus piegarša mulsina tālzemju viesus,

Latvijas zinātniekus, eksotisko ziedu mīlētājus,

iepriecina lielais, negaidītais Venecuēlas lat-

viešu devums dzimtenei - tropu zemes orehidejas.
Silta sveiciena vietā no E. Foldāta, juniora,

Rīga saņem orehidejas ( patreiz modes puķe ),
kas zied cauru gadu. Tāpat E. Rutka pašrocīgi sa-

gatavoto devumu - herbārija materiālu no Venecu-

ēlas orehidejām.

E. Foldāta un E. Rutka kopīgi aizvesto Venecu-

ēlas orehideju kravu - 40 sugas, vienlīdzīgi sa-

dala Latvijas valsts universitātes botāniskam

dārzam, Zinātņu Akadēmijas Salaspils botāniskam

dārzam, pazīstamajam orehideju mīļotājam Dr. Ego-

nam Tonem, kurš jau ierīkojis šim nolūkam piemē-

rotu siltumnīcu un to domā paplašināt ievērojama

orehidārija apmēros. Visas Latvijā ievestās tropu

orehidejas turamas un audzējamas piemērotās sil-

Lumnlcās, jo tās Venecuēlas kā parazltaugi,

pa lielākai daļai "nomakšķerētas" no lielu koku

zariem, cilvēkam aizsniedzamos augstumos. Tāpat,

šaurākos apmēros, tropos atrodamas ari zemes or-

ehidejas ar gurniem, līdzīgas Latvijas, bette nav

ziemeļpuses aukstuma, kas pēdējām atļauj pārzie-

mot dzimtās zemes augsnē.
Šoreiz Venecuēlas latviešu zinātniekus sevišķi

satrauca un biedēja, t. s., fito sanitārās kont-

roles, kurTSm vajadzēja tikt cauri Ziemeļamerikā,

Dānijā un Latvijā, lai vērtīgais sūtījums tiešām

sasniegtu paredzēto gala mērķi. Paldies Dievam,

vilks likās paēdis - un kaza palika dzīva!

No Latvijas 18 sugu orehidejām 5 Bķirnes atce-

ļā pārvietojās uz Venecuēlu. Tās mēģinās pielā-

got Bej ienes klimatam. Temperatūras starpība, ari

vasaras mēnešos, visai ievērojama. Caurmērā jūli-

ja nakts temperatūra Latvijā / 5° C; Karakasā,

1,000 m augstumā, tanī paša jūlija mēnesi, / 18°

C.

Latvijas valsts universitātea botāniskā dār-

za augu mājā dienvidu puses palmas, ievērojamu

apmēru gurnijkoksun elastīgā trinitārija, kas

sasniegusi trīs stāvu augstumu, patīkami ieprie-

cināja tālo Venecuēlas viesu acis. Un senā, tra-

dicionāli latviskā sirsnība - kas godbijīgā re-

verence* - reizēm pārsteidz un mulsina negaidītos

ārzemju ciemiņus! Ar to dzimtenes latvieši vēl-

reiz pierāda, ka ari visi negaidītie viesi ir ļo-

ti, ļoti gaidīti pašu mājas cilvēki, ari gandrīz

turpat pēc 47 gadu prombūtnes! Pamestības gadu

desmitu vientuļā klaidē melnās varas varmācīgais

pārspēks nav spējis gaiši degtu ticības svecītes

liesmiņu dzßst sirds labestībai, kā to savos dar-

bos nepārtraukti paudusi rakstniece Zenta Mauri-

ņa. Tas lai mūs visus stiprina, dod jaunus spē-

kus un rosmi mūsu zinātniekiem, māksliniekiem un

visiem, visiem pārējiem latviešiem - dzimtenē un

trimdā - strādāt kopēju interešu lokā vienotas

nākotnes labā!

TORONTO KARAVĀNA 23. GADĀ.

Kanādas saimnieciskā krīze ikgadlgo Toronto

lielpilsētas daudzkultūru KARAVĀNU neiespaidoja

daudz. Piedalījās 35 paviljoni. Apmeklētāju bija

daudz, ne mazāk kā iepriekšējo gadu. Dalībnieču

skaits katru gadu ir citāds. Kādreiz bija pat 45!

Tallinas paviljons nu jau nedarbojas 10 gadu.

Ari latvieši nav piedalījušies 3 gadus. Toties

braši turas lietuviešu VIĻŅA. Tā šogad uzvedumu

-priekšnesumu, kulinārā ziņā un ar košo rokdarbu

klāstu, tautiskām lellēm, gleznām, manekeniem,

tērptiem tautiskos tērpos, koku izstrādājumiem,

priekšzīmīgo viesu-apmeklētāju uzņemšanu ieguva

pirmo godalgu kā labākaia paviljons Karavānā.

Lietuvas nacionālais karogs arvien izrādījies

garākais, un tas greznoja Viļņas austrumu zāles

sienu. Paviljona ārpusi greznoja otrs Lietuvas

karogs, kas stiepās no ēkas jumta līdz pašiem pa-

matiem.

Karavānas sarīkojumā nogaršoju skābos kāpos-

tus. Daudzos paviljonos tie nav pieejami un mājās

tie sen kā vairs netiek vārīti. Poļiem kāpostu

skābēšanā un sagatavošanā ir iedzimti paņēmieni

un maka. Viļņas paviljonā tie bija izcilus labi,

saldskābi, bez taukiem. Tos pasniedza ar deviņu

collu garuma maigām un nepārvircotām desām. Piede-

vās svaigi jaunie kartupeļi, pārkaisīti ar dillēm

un šķēlīte saldskābmaizes. Kūku un toršu garšlgu-

ma ziņā neviens cits paviljons nespēj pārspēt

Viļņu.
Vīne pazīstama ar Sachera torti, bet izvēles

tur nav. Ēģiptiešiem un grieķiem toršu nav, bet

gan pārsaldināti cepumi. Budapeštā, protams, gu-

lašs. Kāposti te pil no taukiem, kamēr Kijevā sī-

kas savircotas desiņas un tik skābi un dūšīgi kā-

posti, ka tos vienā reizē nevar apēst.

Krieviem Volgas vietā bija Novgoroda. Tajā

plīvoja Nikolaja II laika karogs. Seit satiku Ka-

ravānas dibinātāju Z. Kosāru ar viru Leonu. Vica

jau domā par 25 gadu jubilejas Karavānu 1993. ga-

dā. Bija ieradies ari Toronto pilsētas galva Egl-

tona ar ģimeni. Priekšnesumos bija dejotāji, mū-

ziķi un dziedātāji, kurus vēlākās izrādēs vairs

nemanīja.

Ķijevas paviljona skatuves dēļi locījās kazā-

ku deju augstajos lēcienos. Viņos vēl saglabāju-

sies apbrīnojama vingrlba.

Vīnē dejo puiši, tērpušies ādas biksēs. Meite-

nes griežas tiem apkārt kā uzvilkti vilciņi. Jā-

brīnās, ka viņas nenoreibst. Bet taa nenotiek. Uz

galdiem salikti lielāki un mazāki zvani, no ku-

riem divi mūziķi izvilina dziesmu melodijas. Tā

nu ir apbrīnojama māka un izveicība. Se dejo ari

jauniešu grupa, kurā mazākai dejotājai divarpus
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pēdas. Viņa bija ņipra dejotāja.

Ari Viļņas paviljona Šogad uzstājās jauniešu

-bCmu dejotāju grupa. Jauki bija vērot, cik vi-

ņi bezkļudaini, pašapzinīgi un disciplinēti iz-

pildīja savus deju soļus. Pēc padarīta darba vi-

ņi mielojas pie bagātīgi klāta galda. Bez mudinā-

juma zēni veidoja 'V zīmi. Mani pārņēma jauka

sajuta un pie sevis domāju - ak jūs mazie mīluļi,

vai jūs tik agrā bērnībā jau zinait, ap ko iieta

grozās? Tcvu tēvu zemei jāpalīdz atkal kļūt brī-

vai, brīvai!

Ēģiptiešu Luksora paviljonā viesojās Kairo

balets ar balerīnu Dianu Kalenti ( Calenti ),

kādreizējo kanādieti. Viņa izveidojusi pavisam

jaunu baleta stilu, savijot klasisko baletu ar

tīru ēģiptiešu deju, ēģiptiešu mūzikas pavadliu-

r.ā.Šloriģinalitāte un deju skaistums apburir

daudz cilvēku. Noskatījos viņas brīnišķīgo snie-

gumu trīs reizes. Egiptie3u priekšnesumi notika

Ontario Mākslas koledžas sarīkojumu zālē, kurai

ir laba skatuve.

īsā ziņojumā nav iespējams aprakstīt visu

redzēto un dzirdēto. SI gada Karavāna man sagādā-

ja patīkamus mirkļus. Jācer, ka citu gadu tajā

piedalīsies ari latvieSi.

FREDIS LINDE.

Lietuviete tautas tērpā Karavānas

priekšnesumu laikā.

F. Lindes tušas skice.

Baltics II skatuve Mežparkā no estrādes.

LATVIJAS ODISEJA.

Ceļojuma piezīmes.

Seno Rīgu tuvāk iepazinu pirmo reiz. Jaunības

gados tajā biju iekļuvis tikai dažus īsus mirk-

ļus, kad vecāki brauca uz kādām ģimenes viesībām

vai rāva mani uz zobu kliniku. 1944. gadā izbrau-

cu tai cauri laucinieku ratos, kā daudzi bēgļi,

mērojot ceļu no Augßzemgalcs uz Kurzemi, kur to-

reiz nonācām Pastendē. Nebiju redzējis pat Brī-

vības pieminekli, kas spožajā vasaras saulē slē-

jās zilajās Latvijas debesis, kurās tobrīd nebi-

ja ne mākoņa, kad to apbrīnoju savām acīm. Tas

taču kluss liecinieka latvju tautas nerakstītām

saitēm ar Rietumu pasauli. Brīvības tieksmju sim-

bols, kas izturējis daudzos apspiestības gadus.

Latvijai jākļūst zvaigznei brīvo tautu saimē,

nodomāju un noliku lauku ziedu, ko man kāds bija

iespiedis roka pie Dailes teātra, pieminekļa pa-

kājē kā visa liela Zinātņu kongresa dalībnieku

saime.

Latvijā vispār Šobrīd ir divi spēcīgi kulti.

Viens no tiem ir ziedu kults. Ar ziedu pušķīti
izsakām savas nacionālās jutas, sveicinām radi-

niekus, paziņas un ciemiņus. Pateicamies māksli-

niekiem, muziķiem, diriģentiem, koristiem, spor-

tistiem. Ekonomiski tā ir spēcīga industrija gan

ziedu ražotājiem, gan pārdevējiem, gan nodokļu

ievācējiem, kādus gan neizdevās satikt vai iepa-
zīt. Rīdzinieki gan zināja teikt, ka nodokļu

r =<taneesot viegla. Uzzinot, kā savā ziemeļnie-
ciska izturībā tik daudz latviešu uzlabojuši sa-

vu dzīves veidu apspiestībā, audzinot tulpes,ro-

zes un citus ziedus, nav ne mazāko šaubu, ka

brīvā saimniecība Latvijā spēs atnest daudz laba

uzņēmīgiem cilvēkiem, kas droši vien atradis savu

ienākuma avotu ari citos laukos, sevišķi dažādos

amatniecības paveidos, jo amata pratēju trūkst.

Otrs ir kapu kults. Latvieši atceras un godi-

na viņā saulē aizgājušos. Latvijas kapsētaa ir

gaļu mežu parki, kuros gandrīz vai pie katras ka-

* opiņas ir soliņa*. Tuvinieki kapus uztur tl-

rut' jn vienmēr nogrābj smilšu ejiņas ap tiem.

Pie daudziem ir mākslinieciski darināti kapakme-

ņi. Meža kapos okupanti mēģinājuši aizaudzināt

ar kokiem prezidenta Čakstes pieminekli un pirms
tā uzcēluši dēmonisku akmeņu kopojumu Vilim Lā-

cim, lai tauta aizmirstu savu pirmo vadītāju. Ta-

gad mežs nocirsts. Glītais piemineklis atkal pie-

ejams visai tautai.

Redzamu ievērību ieguvusi folklora. Izveido-

jušies dažādi folkloras ansambļi. Tie veidoja
3altica II lielsarlkojuma kodolu. Plašajā salido-

jumā piedalās daudz cittautu folkloras vienību.

Tās visas uzstājas stiliskā skatuvē, kas veido

ģimenes pavardu, kurā sprēgā malkas pagaļu uguns.

Mežparkā daudr programmas izpildītāju un vēl vai-

rāk skatītāju. Tūkstošos. Latvijas republikas

valdību pārstāv A. Gorbunovs, I. Codmartiaun uz-

runu saka Kultūras miniatrs Raimonds Pauls. Daudz

priekšnesumu - dzied, dejo un spēlē tautas muzi-

ķu. Visumā programma interesanta, bet, šķiet, par

daud/ izstiepta. Trīs ar pus stundu vietā būtu

pieticis ar divām. Turklāt tematika pārāk nopiet-

na, pa daļai vienmuļa. Pa retam tikai kāds jaut-
rāka priekšnesums. Ritmisku piesitienu dod holan-

diešu koka tupeles. Simetrisks ir indiešu dejotā-

ju sniegums. Viņas tčrpusās sarkanīgos tautas

tērpos, kas žilbina acis.

Skatītājos daudz ģimeņu, kas, acīmredzot tur

godā mūsu folkloras bāgato pūru. Un ari vairākos

ansambļos piedalās veselas ģ*imenes, to vairākas

paaudzes. Zinātņu kongresa dalībnieki, kas Rīgā

sabraukuši no visām pasaules malām, kļuvuši šis

paplašinātās ģimenes un jūtas kā

svēJios. So sajūtu neizjauc pat lietus lāses, kas

kli krīt pār lielo saimi.
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Kādā citā Baltica II sarīkojumā, kurā iekļūs-

tu ar Imanta Zemzara caurlaides pasi, vairāki re-

dzami latviešu folkloras ansambļi uzstājās grez-

najā Ģildes namā, Vecrīgā. Tur uz tiem noraugās

agrākie Rīgas tirgziņi un,
droši vien, brīnās, kā

latvieši savos tautas tērpos iekļuvuši viņu nama.

Viņi sen kā pazuduši, bet latviešu folklora vēl

dzīvo. Tā tad tai savs laikmetīgs spēks, kas iet

no paaudzes uz paaudzi, pārdzīvo visdažādākos

laikmetus. Katrs ansamblis uzved savu temu, kas

visas rūpīgi izdomātas un iestudētas, izpelnās

pārpildītās zāles nedalītu atsaucību. BUDĒĻI ap-

skata dzeršanas ļaunumu, ievadā min, ka Latvijā

šobrīd esot divas sērgas - boiševisms un dzeršana

Tieša valoda, kurai mūsu folklorā netrūkst piemē-

ru, ar kuriem ansamblis iepazīstina skatītājus.

Piedziedājums - Ak tu lillā, lillalā - vēl tagad

skan ausis. Programmu ar apbrīnojamu mieru vada

Andris Lejiņš. Man pretī stikla logā raugās Au-

gust Hartvig acu pāris... Kaut kur zemapziņā ro-

das jautājums - vai gadsimtu veco folkloru vēlē-

sies iepazīt modernie latviešu tirgziņi, kas va-

dīs Latvijas ekonomisko jaunceltni? Vai tie atvē-

lēs līdzekļus tautas mantojuma uzturēšanai un no-

došanai tSlāk. Atbilde šķiet tikai viena - taču

jā! Bet to var atbildēt tikai viņi paši.

Vecrīga saista katru. Tajā dienas laikā ne-

trūkst tūristu un ceļinieku grupu, kurām plašāku

informāciju dod pavadoņi. Bieži tikai krieviski,

jo krievu te netrūkst. Daudz retāk veidojas lat-

viešu saimltes... Par atjaunoto Vecrīgu jau raks-

tīts diezgan. Tā man ļoti patīk un iesēžas atmi-

ņā. Šobrīd tās atjaunošanas darbs it kā apstā-

jies, jo, t. s., poļu speciālisti pieprasi atlīdzī-

bu valūtā, kuras pilsētas domniekiem trūkst. Un -

jāšaubās par to, vai šie poļu amatnieki vispār ir

tādi speciālisti, jo pirms nedaudz gadiem uzlik-

tās krāsas jau lobās nost un drīz atkal prasīs

atjaunojumu. Šķiet, ka tie īsti nezina techniku

un paņēmienus, kā apieties ar smilšakmeni, kas

veido veco namu sienas...

Uzpostais nams Doma laukuma. Ta priekša

vasarnieku saimlte, kas klausās pavadoņa

paskaidrojumus.

Vecrīgā tagad daudz un daīādu kafejnīcu, ku-

ru vidū atrodu BALTO ROZI, ko pat vēl nav paganī-

jis viens otrs rīdzinieks. Tajās par rubļiem,

daudz rubļiem, var dabūt labas maltītes. Var no-

garšot visdažādākās sviestmaizes, dzert tēju ar

medu, kafiju bez krējuma vai piena ( Latvijā to

dzer melnu! ), uzkost rudzu maizi ar_ka?epu
sviestu. Pēdējo ēdu vairākkārt, jo tā man atgā-

dina bērnības un jaunības gadus. AugSzemgalē ka-

ņepu
lauks bija kaimiņos. Graudi bija grūdenim,

stiebri virvju gatavošanai. Mēs, zēni, laukā bie-

%i gājām glabiuās. Bija gan mums stingri pieko-

dlnāts, ka nedrlkatm to darīt ap pusdienas lai-

ku, jo tad tajā varēja apdult un pazust vecā-

kiem, kam bija zināms 3o
augu narkotiskais spēks,

Rīgā kaņepu sviests jeb grūdenis bija tikpat

melns un garšīgs kā pirms piecdesmit gadiem Dig-

nājā...

KS visās pasaules lielpilsētās ( Ar saviem

800 tūkstoši iedzīvotājiem Rīgu par tādu varētu

uzskatīt. ) ielās paveikti un notiek visādi uz-

labojumi. It sevišķi ir jāatjauno ūdens apgādes

un noteku caurules. Jāveic citi līdzīgi darbi.

13 nu pilsētā daudz satiksmes ierobežojumu, tā-

pat kā Montrealā, Toronto, Ņujorkā vai citur.

Nelaime tikai tā, ka darba darītāji ne vienmēr

prot pareizi iestrādāt ielā bruģa akmeņus. Re-

zultātā Krišjāņa Barona iela ir kā kamieļa mugu-

ra ar simtiem kumpju, pa kuriem automašīnas lēkā

kā jojo ( Jāatzīstas, nezinu šai amerikāniskai

spēles lietiņai latvisko nosaukumu. ). Šajā zi-

ņā, varbūt, nebūtu ko uztraukties, jo latviešu

valoda Latvijā ir tik piebārstīta angliskojumlem

un patapinājumiem no krievu valodas, ka dažkārt

pa muguru noskrien šermuļi. Derdzas ne tikai tā-

di vārdi kā semofors un stress, bet ari tas, ka

ielu krustojumos apstāšanās zīmes ir tikai krie-

viski rakstītais STOP, kas novietots uz taisn-

stūra nevis internacionālā aatoņstūra, kā tas ir

pie mums.

Auto mašīnu braucēji Rīgā brauc neganti pār-
droši. Lēkā kā sienāži no vienas pozīcijas otrā.

Sēžot labajā sēdekli blakus braucējam, šķiet, ka

ar drošlbaa jostu vien nepietiks, ja gadījumā
notiks "avārija", kādu netrūkst, kā Latvijā dēvē

daīādas satiksmes nelaimes. Lielākā daļa auto

mašīnu ir vecas. Bieži buntoj as to karburātori,

kas nespēj panest dažkārt atūdeņoto benclnu. Ma-

šīnas ielās novieto parasti diagonāli, uzbraucot

uz ietnes, tā kā gājējiem bieži jāberžas gar to

purniem. Par novietošanu nekas nav jāmaksā. Jā-

cer, ka Rīgas pilsētas domnieki drīz atjēgsies

un prasīs piemērotu atlīdzību no tiem, kas šo

satiksmes līdzekli var at-

ļauties. Tas ienesis pilsē-

tas saimniecībā jaunus lī-

dzekļus, kurus lietderīgi

izmantojot, drīz Rīgu vairs

nepazīt. Nepazīt tādā ziņā,
ka tā tad būs apkopta un ro-

tāsies savā vienreizējā

greznumā, kādu arvien vēl

var sajust zem noplicinātās

virsmas. Mašīnu vadītāju pār-

drošība sevišķi jūtama uz

lielceļiem, kas ir pārstei-
dzoši labi. Bieži vien labā-

ki kā Kvebekā. Kad par to

pagājušā gadā liecināja sie-

va, negribējās ticēt... Un

ar to ticēšanu un neticēšanu

mums vienam otram ir savas

grūtības ir šeit, ir tur...

Neskatoties uz to, ka ātr-

braucējus mēģina ķert milici

ar rokas radāriem, ne vien-

mēr tas izdodas. Pretim

braucēji brīdina ar uguņu

mirkšķināšanu. Satiksmes nelaimju skaits ir ie-

vērojams, it sevišķi pārgalvīgas apbraukšanas

dēļ. Un visvairāk cieš motociklisti ( iecienīti

ir motocikli ar blakus vāgi ). Ar laiku jau pie-

r:xlpie visādiem trakumiem, bet bīstama tāda pār-

galvīga braukšana tomēr ir. Vajadzīga tikai vien-

reizēja simtdaļsekundes pārrēķināšanās un gala

iznākums ir traģiska...

Sakarā ar zinātņu kongresu izdodas iegriez-

ties dažādās ēdnīcās. Visās cetrdaļlgās maltītes

bagātākas par bagātām. Apkalpe laipna. Nelaime

tikai ar to taukumiņu, kas par daudz strauji au-

dzina svaru un spiež uz sirdi. Steidzīgi jāpāriet

uz rudzmaizi, tomātiem un gurķiem. To Rīgā vasa-

rā netrūkst, jo pie katras mājiņas un vasarnīcās

ir vienkāršas siltumnlciņas, kurās tos audzina.
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Kādreizēja Astorijas viesnīca bijuma Armijas Eko-

nomiska veikalā gan atstāj drūmu iespaidu. Un ne-

laime vel lielāka ar to, ka nedarbojās celtnis.

Pieci stāvi jākāpj kājām. Tas aizsit elpu, un no

tā man jāuzmanās.

Pārsteidz tas, cik tagad viegli var izmainīt

naudu. leej i izmaiņas birojā, pasniedz savu valu-

tas naudas zīmi un minūtes laikā saņēmi paku rub-

ļu bez jeb kādas vaicāšanas vai formalitātēm.

Darbinieks aiz letes tikai ar īkšķi pārbauda zī-

mes īstenību - tā tad ari šeit zina par viltoju-

miem! lebraucējs ātri atskārš, ka iepirkties ir

daudz izdevīgāk par rubļiem, jo cenas valūtā ir

neiedomājami dārgākas. Ir interesanti atzīmēt, ka

būtībā vairs neatmaksājas vest uz Latviju dažādos

elektroniskos piederumus. Tur tos tagad var dabūt

lētāk kā šeit, ja rēķina izdevīgo valūtas kursu.

Lieta cita, ja vajadzīgais priekšmets tur vispār

nav pieejams. Un tā kā bez sarežģījumiem var ie-

vest pat līdz $ 10,000.-, daudz vieglāk ir aizvest

dolārus. Turklāt ar pavisam nedaudz valūtas var

izpalīdzēt vienam otram pensionāram, lai tam būtu

pienācīga izdzīve. Dzīvokļu Ires vēl arvien ir

neiedomājami zemas. Cits jautājums ir dzīvokļu

pieejamība. Tos retais var atrast, bez pazīšanās

vai nopirkšanas -

nemaz^

Rīgā daudz muzeju. īsajā ciemošanās laikā ie-

spējams iegriezties tikai dažos. Latvijas Kara

muzejs, neskatoties uz to, ka okupanti daudz ko

iznicinājusi, tomēr neiedomājami bagāts. Ka tas

tā, jāpateicas individuālām personām, kas muze-

jam atvēlējušas personīgi saglabātas piemiņas

lietas. Sevišķi daudz foto uzņēmumu. Tajā varētu

pavadīt vairākas dienas. Līdzīgi ir ar Raiņa Li-

teratūras un mākslas vēstures muzeju Rīgas pili,

kur apmeklētājs var iepazīties ar latviešu lite-

rātūras gara milžiem. Jūlijā tur notiek ari Eglī-

šu dzimtai veltīta skate, kas iepazīstina ar tās

dižajiem gariem. Uzzinām, ka rakstnieks Anšlāvs

Eglltis ir ari gleznotājs un varam skatīt viņa

diplomdarbu šajā mākslā.

Visumā Rīgā jūtos kā mājās. Jau ierodoties,

tā tuva. Aizbraucot - vēl tuvāka, dārgāka. Tie-

kos ar laipniem un labiem ļaudīm, kas tik sirs-

nīgi un izpalīdzīgi. Pilsētas ielās šad un tad

var pat pamanīt pa smaidīgai sejai. Un it sevišķi

acis iekrīt labi ģērbtās dāmas. Jaunākā mode Rīgā

ir cieņā. Turklāt vairums cilvēku ģērbjas ērti,

jo laiks ir pagadījies karsts. Uzzīmēt, kurš vai

kura ir latvietis pagrūtāk. Jāpaklausās sarunu

valoda. Citādi var pievilties, ja pagadās ne-

laipns krievs vai krieviete. Pirmajā dienā pat

nopietni sabijos, jo pēkšņi sāku svīst. Kaut ko

tādu sen nebiju piedzīvojis. Domāju - tikko ie-

braucis un jau saaukstējies! Kas tā būs par liks-

tu! Kad ierados Dailes teātri uz kongresa atklā-

šanu, atklāju, ka paši rīdzinieki ne tikai svīst,

bet ka tiem sviedri pār seju līst aumaļām. Nu bi-

ja skaidrs, ka tas ir vasaras siltums un piejūras

gaiss, kas mani biedina. Nekādas kaites nebija.

Tikai vides pārmaiņa. Nākamajā dienā par svied-

riem vairs nebija jāžēlojas. Slimības nekādas ne-

piemetās. Pilsētas ūdens gan ir visai "smaržīgs"

un iezaļganā krāsā. Cilvēki to lieto, parasti gan

labi novārītu.

Skats no Pētera baznīcas torņa ir vienreizējs.

Tikai negants vējš saīsina uzkavēšanos. Atjauno-

tajā baznīcas telpā patlaban iekārtot Melgalvju

nama skate. Priekšmetu nav daudz, jo lielākā daļa

sadegusi. Paredzēts šo vēsturisko namu atjaunot.

Izstādīti atjaunošanas meti. Man vēl atmiņā kara

laika ziņa, kas vēstīja par baznīcas un šT nama

degšanu. Tā bija traģiska vēsts, kuras rezultātu

pēc tik daudziem gadiem varēju pārbaudīt savām

acīm...

Ar neseno janvāra traģiku iepazīstos, apstā-

joties pie filmu operatora un režisora Andra Sla-

piņa nāves vietas, kur tagad novietots piemiņas

akmens, uz kura daudz ziedu. Tādi ir ari Gvido

Zvaigznēm un visiem pārējiem janvāra upuriem.

Godbijībā noliecam galvas, šos varoņus pieminot.

Tāpat ka Montrealā un citur Kanādā, Rīgā var

izmēģināt laimi dažādās loterijās. Vietējos ap-

stākļos cenas nav zemas. Tomēr pie ātras laimes,
teiksim, jaunas auto mašīnas, tikt grib daudzi

un krīt kārdinājumā. Izmēģinu savu laimi, nopēr-
kot divas biļetes par 10 rubļiem. Man laimējas
tādā ziņa, ka uz abām laimēju par tām izdoto

naudu. Citiem vārdiem, neesmu zaudētājs. lekasē-

ju 6avu naudiņu un eju tālāk. Apstājos pie kios-

ka, kur pārdod žurnālus un laikrakstus. Pēdējo
daudz. Nekādu garo rindu nav.

Varbūt ir jāsamierinās ar to, ka Rīga kļuvusi
līdzīga citām pasaulespUaētām. Tās iedzīvotāji
izvairās no jebkādas iesaistīšanās notikumos ie-

lās, it sevišķi kriminālgadljumos. Ja kādu apzog

skaidra dienas laikā, klātesošie to it kā ne-

redz. Ja kāds ir piekauts vai citādi ievainots,
par to vienkārši neliekas zinis... Un dažkārt

uz ielu dzelzceļa sliedēm kā bumbas sprāgst pude-

les, stikliem šķīstot uz visām pusēm. No kurie-

nes tās mestas - vai no namiem, vai garām brau-

cošām mašīnām - grūti pateikt. Bīstama lieta, 'a

nu kāda šķemba trāpa aci?!...

Publiskās labierīcības ir vietas pašas par

sevi. Tajās jāmaksā ieeja un trūkst papīra. Kāj-
niekam Rīgā ir jānodrošinās ar papīra mutauti-

ņiem katram gadījumam. Tā nu ir dzīves īstenība.

Skaista celtne Zaķu salā ir Latvijas televī-

zijas nams. Telpas plašas un profesionāli iekār-

totas. Aparatūra vismodernākā. Var sacensties ar

jebkuru līdzīgu celtni šejienes lielpilsētās.

Ļaudis laipni un zin savu lietu. No deviņpadsmi-
tā stāva, kur atrodas ērtas un gaumīgi iekārto-

tas sēžu zāles, var pārredzēt Daugavu, Vecrīgu

un tirgu. Latvijā tagad var skatīt internacionā-

lo CNN raidītāju. Veselu stundu. Skatītāji ir

labi informēti un reizē prasīgi. Tie no latviešu

programmas sagatavotājiem prasa lielāku rūpību,

jo sniegumu salīdzina ar CNN. Izvestā aptaujā

atklājies, ka skatītāji maz vēlas klasiskas pro-

grammas un mūziku. Tās saista tikai 7 % publi-
kas. Raidītājam 5 redakcijas - kultūras, infor-

mācijas, izglītības, sporta un bērnu. No tām

visprofesionālākā esot pēdējā. Personālā 867

darbinieki, kori un orķestri ieskaitot. 473 žur-

nālisti. Esot daži raidījumi krieviski. Patlaban

strādā pie Radio un TV likuma sagatavošanas. Cer

to pieņemt rudens pusē. Ziņas ir pīkst. 18, 20

un 22. Saimniecības uzturēšanai 98 % līdzekļu
dod valsts, 2 7-nopelna paši.

Rīdzinieki baidās no iebrukumiem dzīvokļos.
Par tiem ziņo radio. Tā manas vizītes laikā, kā-

dā iebrukumā dzīvokļa iemītniekam bija atņemti

500,000.- rubļi. Nākamā dienā zagļi bija jau no-

tverti un liela daļa laupījuma atgūta. Dzīvokļu
durvis nobultētas un nodrošinātas ar visdažādā-

kām atslēgām. Dažkārt to tik daudz un tik dažā-

das, ka rodas grūtības ar durvju atslēgšanu un

aizslēgšanu. Ja kāda no atslēgām nedarbojas,

slēgšana jāsāk no gala. Turklāt apkārt jānēsā
vesels saišķis atslēgu.

Auto mašīnu logu tīrāmie glabājas cimdu no-

vietnē vai bagāžniekā. Tos uzliek tikai tad, kad

uznāk lietus, jo citādi tie vienkārši pazūd...
Kaut gan benclne ir pieejams tikai pret talo-

niem ( Pie tam katrā rajonā ir savi taloni, kas

neder citā. ), lietpratēji pie degvielas tiek

samērā viegli ari bez tiem. Notiek aprunāšanās,
un drīz viss kārtībā. Par pirkumu jāsamaksā ie-

priekš. Šī aprunāšanās un savstarpējā izpalīdzē-

šanās daudziem ir iztikšanas veids, kas mums ir

pavisam svešs. Un ir ari tā, ka sapirkts daudz

nevajadzīgu mantu, kad tās vienkārši veikalos

bijušas pieejamas. Nu tas tā drošības labad un

varbūtējai izmaiņas vajadzībai. Tas nenozīmē, ka

nav jāstāv rindās un ka tajās var ari izstāvē-

ties par velti. Ir jāzin, kā rīkoties, un rīdzi-

nieki to zina. Tie, kas pazīst pārdevējus, zem

tukšās letes nereti var iegūt to, ko vēlas...

Ceļmalas večiņas pārdod mežā salasītas mellenes,

lācenes, pašu audzētas zemenes, jāņogas, dažādas

sēnes. Jūlijā bija pieejamas gailenes. TaXu sava

veida ienākums. Un tūristu vietās, kā pie Gūt-
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maņu alas, Siguldā un Turaidā var iegadāties da-

žādas rotas, dzintaru, audumus un ta tālāk. Par

niecīgu naudu mūsu izpratnē. Bet der uzmanīties

un nepārsteigties, jo to paau Rīga bieži vien

var iegūt par lētāku cenu.

Attālumi Latvijā, salīdzinot ar Kanādu, ir

pavisam niecīgi. No Rīgas uz Aizputi garo tēva

jostu nolocām pusotrā stundās. Pilsētiņa savos

pakalnos guļ neaizskarta un skaista. Neviens vi-

ņu nav sevis*ķi kopis. Bet tas jau ir darbiņš*, ko

varēs paveikt pavisam īsā laikā, kad zeme bus

brīva un lemšana pasu rokās... Pilsētas tuvumā

iepriekšējās dienās kādi pārgalvnieki dzērumā

pārlādējusi vienmotora lidmašīnu. Nogāzusies un

visi aizgājumi bojā. Upuru vidū ir kāda jauna

meitene. Drausmīgas pārgalvības traģisks rezul-

tāts, par ko runā visā Latvijā. Noliekam ziedus

uz viņas kapu kopiņas.

Vecajā Aizputes baznīcā, kas celta trīspads-

mitā gadu simteni, no balkona noskatāmies kādas

laulības. Jaunais pāris atbrauc dārgā vācu auto-

mobili. Uz tā novietots latviskais dvielis un

maza pūra lādīte. Mācītājs dzidrā valodā vada

laulības un dzied garīgās dziesmas, kas atbalso-

jas biezajos mūros. Skan ērģeles, kurām skaņu

dod plēšas, kuras min mācītāja dzīves biedre...

Kāzinieku vidū kāds visu iemūžina video lentā.

Uzzinām, ka Rozentāla gleznu, kas rotājusi

baznīcu;nozagusi "speciālisti". Tie gan noķerti,

bet pati glezna jau pāri Igaunijas robežai un

nonākusi svešinieku rokās. Vai tā jeb kad at-

griezīsies Latvijā? Jāpiezīmē, ka Rīgā par 70

rubļiem varēja iegādāties necerēti glītu Rozen-

tāla monogrāfiju ar vairāk kā 200 viņa darbu re-

produkcijām krāsās. Kas par izdevumu! Tas ie-

spiests Vācijā. Kaut ko tamlīdzīgu mēs, Beit

Amerikā, vienkārši nevarētu atļauties.

Vispār grāmatas Latvijā, ja tas var dabūt,

maksa smiekla naudu. Cita lieta, kad naudiņa

jāizdod pensionāram, kas mēnesi saņem tikai kā-

dus 120 rubļus... Labas grāmatas izpērk ātri,

neskatoties uz samērā lieliem metieniem.

Aizputē dzīvojis un darbojies Fricis Brīv-

zemnieks. Par to vēstapiemiņas plāksnīte uz kā-

da nama sienas. Tās apkārtnē daudz sēru vītolu

un melno bērzu. Un pilsētniekiem viņu dārziņi,

kuros atrodam itin visu, kas vajadzīgs veselī-

gam uzturam. Un Sie dārziņi kopti ar lielujnl-
lestlbu. Dievs pasargi, kāds izskatīsies mūsu

dārziņš*,kad atgriezīšos mājās!?

Ceļā uz Aizputi piestājam Skrundā. Tur Ai-

ritēs atjaunota piemiņas vieta pulkvedim Oska-

ram Kalpakam un viņa ciņu biedriem, kas krita

nelaimīgā sadursmē. Te ierīkots muzejs, kas

atvērts tikai sestdienās. Tajā ir izdevība pa-

rakstīties viesu grāmatā, ko savā laikā pievā-

kusi c*eka.Pagājušā gada atgriezusi atpakaļ pēc

piederības! Kas gan vel neglabājas tas birokrāti-

jas archlvos? Pēdējais ieraksts grāmatā ir no

1937. gada. Tagad ieraksti atjaunoti 1990. gada

novembri. Neparasts laikmetu liecinieks ir XI

grāmata, kas ievies muzeja apmeklētājā sevišķu
bijību... Paskaidrojumus muzejā dod kāds bijušais

karavīrs, kas pagājušā gadā viesojies Toronto.

Gadās aizbraukt uz Jelgavu, bet pilsētu ie-

pazīt neiznāk. Tikai no ārpuses apskatām pili,
kurā atrodas Lauksaimniecības akadēmija. Uz Xe-

jieni ceļš*būs jāmēro citu reizi.

Turaidā kāpjam Kr. Baronam veltītā Dainu kal-

nā. Ari Xe ir muzejs, kas it sevis*ķipastāsta

par lībiešiem un kurā skatāmi dažādi lauku ziedi.

Pierakstīts,kādu slimību ārstēšanai tie noderīgi.

Kādā torni gaumīgi iekārtota folkloristes

Annas BĒRZKALNES 100 gadu piemiņas izstāde. Tajā

skatam viņas darbus un lasām viņas atzi-

ņu:

"Mūsu tautas dzijā, uz kuras pamatiem

jāveidojas mūsu īpatnējai kultūrai, ari

visas pasaules pētnieks meklēs atbalsis

no Eiropas senās gara dzīves, tā kā folk-

lora ir internacionālākā un tai pasā rei-

zē ari nacionālākā, latviskākā zinātne."

Mans šoferis, veiksmīgs braucējs un

labs auto mechāniķis, kas teicami pārval-

da savijamatu un kam gaiša galva, piedāvā

braucienu uz Augšzemgali, kur kādreiz

dzīvoju un kur viņš pats vēl nav bijis.

Ir jābrauc, jo tur ta&i pavadīti dzīves

gaišākie gadi. Tur apmeklētas un pabeig-

tas divas pamatskolas, uzsākta vidussko-

las izglītība. No turienes tik daudz at-

miņu. Domājot par šo vietu, vienmēr biju-

si tāda sajūta: nez' vai kādreiz to vairs

izdosies apmeklēt. Un, ja izdosies, droši

vien tā būs tā pārvērtusies, ka nepazīšu.

Lai gan auto mašīnā nekad šo ceļa gaba-

lu pa Daugavpils šoseju līdz Jēkabpilij

un tad caur Biržiem uz Dignāju agrāk ne-

esmu mērojis, manas nojautas ir tik pareizas, ka

nonākam līdz gala mērķim bez jeb kādām grūtībām.

Pa ceļam atklāju, ka Krustpils vairs nav. Abās

pusēs Daugavai tagad ir tikai Jēkabpils. Un atjau-

notais tilts pār Daugavu izskatās tik zems - tie-

ši vai virs ūdens. Man prātā, ka tas sabumbots

karājās augstu gaisā, kad kājām devāmies pa zie-

mas ledu uz Krustpils pusi... Nav ienācis prātā,

ka ar jaunās spēkstacijas izbūvi ūdens līmenis ie

vērojami pacelts. Aizmirsies ari tas, ka par to

kaut kur agrāk lasīts vai dzirdēts. Jēkabpils

sirdi tās pašas šaurās ielas, kas izdalās ap

centra laukumu. Vidusskolu apmeklējot, šad tad

stundas notika ari baltajā komercskolā ar cēla-

jām kolonnām. Skrienot no vienas ēkas uz otru,

skolotājus satiekot, bija jāpaceļ cepure un jā-

sveicina. Nevarēja aizbildināties ar nepazīšanu.

Komercskola tagad pārveidota par Technikas insti-

tūtu. Stāv apkopta un balta! Ģimnāzija ievērojami

paplašināta, bet vecā brūnā celtne priekšplānā

Jaunā pāra kāzu auto Aizputē.

Senā lībieša tēls Turaidas muzejā.
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vel arvien vēl ir. Diemžēl, iekša netiekam, jo ir

vasaras brīvlaiks. Visi atvaļinājumā. Neviens

Latvijā atvaļinājumu nelaiž garām. Tikai no ārpu-

ses varu iemest skatu telpā ( ceru - pareizā ),

kurā notika mācības manai klasei. Ap skolu izvei-

dots parks. ... -.

No Rīgas līdz Zasai tiekam divi stundās. Tur

kādreizējā pamatskola tagad kļuvusi par vidussko-

lu. Šoseja tai tagad iet garām, ne cauri, kā ag-

rāk. Pie skolas laimējas satikt skolotāju Sarmīti

Upenieci, kas vada skolas muzeja telpu. Apskatām

to. Viņa man izrāda skolas gaiteņus. Lūk, tur ir

trepes, kas vijas uz otro stāvu! Atceros dažādus

zčnu nedarbus. Toreiz dzīvoju internātā. Zēni mi-

ta augšstāvā un ar sasietiem dvieļiem un palagiem

laidās lejup nakti meitenes kaitināt. "Nekas nav

mainījies," iebilst Upeniece. "Tagad meitenes ir

augštāvā un zēni ar dvieļiem un palagiem rāpjas

augšup." Viņai ir savi jautājumi, kurus visus at-

bildēt nespēju. Stāstu to, ko vēl atceros, bet

tas ir gaužām maz.

ŠI negaidīta tikšanas ir brīnišķīgs

bridis. No Upenieces ari uzzinu, ka mu-

šu Krustceles, Dignājas mežziņa māja

un lauksaimniecība, arvien vēl ir - tos

pašus 7 km tālāk uz austrumiem. Pie-

rakstu skolas adresi un apsolu nosūtīt

šo piezīmju MLB Ziņotāja numurus. Sirs-

nīgi atvadāmies.

Braucam uz Krustcelēm. Tā kā dreb

sirds - kā tur izskatīsies, vai tās pa-

zīšu? Pēc brīža, braucot lēnāk, kreisa-

jā pusē pamanu pļaviņas trīsstūri. Zi-

nu,esam klāt! Tikai māju nevar ierau-

dzīt. Ludzu šoferi pieturēt. Viņš to

dara, bet reizē grib aptaujāties kādai

gājējai, kas gadās pa ceļam. Drošs pa-

liek drošs. To darām. Un viņa teic:

"Esat klāt! Tur jau aiz ābelēm viņas

ir. Jāgriež atpakaļ un tūdaļ pa labi."

Šoferis izbrīnā saka paldies. Pēc mirkļa griezām

iekša pa kuplu liepu gatvi un esam pagalmā, kas

izkāpj no atmiņas tuvs un pazīstams. Tajā zēnu

rotaļlieta bija slotas kāts un taXka. Nav vairs

sētas un iebraucamo vārtu, bet tas netraucē. Bi-

jumā mežziņa māja raugās pretim gaiša un silta.

Tur tagad mīt mežsargs un kāda Zasas vidusskolas

skolotāja. Tajā pusē malkas Šķūnis un pazemes

kartupeļu klēts. Piesakos un ielūdzos mājā. Jaunā

saimniece rāda bijušo ēdamistabu un dzīvojamo

telpu. Abās savu uzdevumu arvien vēl godam pilda

vecās porcelāna podiņu krāsnis. Virtuvlte ta pa-

ti ar savu maizes ceptuvi, kurā uz kļavu Lapām

""ātecepa rupjmaizi un dažādas karašas. Puikam

vienmēr bija mazie kukulīši, kas ar sviestu ap-

ziest! garšoja kā lielākie pasaules gardumi. Un

kur nu vēl svaigi ceptās maizes smarža! Tā kairi-

nāja nāsis... Kādu laiku ne no kurienes virtuvē

bija ieradušies prusaki. Pirms māte atveda dzel-

tenu kritu, kas prusakus iznīdēja, mēs, puikas,

ar tiem barojām piles, kuru audzināšana bija mūsu

pienākums. Tāpat ar vistām un gaiļiem. Vai bur-

vestība? - Nē, tacu īstenība! Tikai viss mazāks,

šaurāks.

Otrā pusē mājai kūts ar visiem aizgaldiem.

Klēts ar sviem apcirkņiem. Pa vidām siena šķūnis,

un klēts galā otrs. Kā viss tas varējis saglabā-

ties? Tikai pirtiņa šķiet jauna. Nav vairs upes

malā, bet augstāk. Vecajā puikām līdz 10 gadu ve-

cumam bija jāiet kopā ar sieviešiem. Kad uzlēja

garu, tā bija tvaiku pilna...

Ja nu sākumā liekas, ka nekas nav mainījies,

vēlāk atdarās acis un redz, ka ir ari pārmaiņas.

Tēva stādītās ābeles kļuvušas vecas, Daudzas iz-

nīkušas. Pazudis dārzs, bet vēl ir vecais dambis

upītē. Tas savā laikā veidoja paplāšu ezeriņu,

kurā tēvsaudzināja zivis - raudas un līņus. Bija

ari līdakas un vēdzeles. Tagad tur aizaugu-

si pļava. Mums tur bija plosts. Vienreiz uz

tā bijām sakāpuši daudz par daudz. Tas ap-

vēlās un mēs visi iebirām ūdeni. Tas nebija

j oks. Laimīgā kārtā nenotika nekas ļauns.

Tikām cauri ar izbllēm. Šaubos, ka par šo

notikumu vecākiem stāstījām.

Pie malkas Šķūnīša, kas pilns ar rūpīgi

saskaldītu un sakrautu malku, kādreiz nocir-

tu kreisās rokas īkšķim labo malu... Māte

to meklēja skaidās. Gribēja atrast, lai va-

rētu pieaudzināt. Neatrada. Pametu acis uz

liecinieku...

Jaunā saimniece pati laipnība. Lauj foto-

grāfēt. Tādu ciemiņu nav gaidījusi. Droši

vien, es viņai izskatos apstulbis.

Un tad pa atmiņu taku eju pāri ceļam pie

kaimiņa, kur tagad sētu kopj viņa jaunākais

dēls. Atceros, ka 1938. gadā biju viņa vec-

tēva bērēs. Viņam tad esot bijis tikai viens

gadiņš. "Sveiks, kaimiņ!" es saku, un viņš

sveicienu atņem ar to pašu un skatās mani

pārsteigtām acīm.

Ari kaimiņos viss šķiet tāds pats. Nav

tikai kalējsmēdes, kurā kādreiz minu plēsās,

kad kalējs kala sakarsēto dzelzi, vai skati-

Jelgavas pils daļa.

Techniskais institūts Jēkabpilī.

Skolotāja S. Upeniece savā muzejā.

MLB Ziņotājs, 1991. gada septembris.



ka viņš* appakavoja zirgu... Mes iegrimstam sa-

runas, kaPuzraus* patīkamas jaunības ainas, par

kuyâm jāveido pavisam cits stāsts. Pārsteidz

tas, ka atmiņa nav pievīlusi. Par to p3ëteigts

ari mans vedējs, jo to viņš nav sagaidījis.

Viņš un viņa draudzene, kas brauc mums līdz,

izdzīvo manu Odisejas stāstu.

Ka gan var būt, ka piecdesmit gados tik maz

pārmaiņu? Laikam tādēļ, ka Bis ir nomaļus stū-

ris lielu Latvijas mezu vidu. Svešiniekiem te

maz bijis ko meklēt. Bet man tas ir skaistāks

par skaistu!

Aizbraucam uz 3,5 km attālo Mežgalu pamat-

skolu, kuyas 4 klases beidzu trīsdesmito gadu

beigās. Ceļa otrā pusē uzcelta jauna. Veca pa-

likusi savā pusē, un tajā tagad dzīvo pagasta

ļaudis. Viņu vidu Ida Nereta, kas labi atceras

manu māti. No viņas uzzinu, ka 1949. gada lie-

lāka daļa apkārtnes saimnieku ar visām ģimenēm
savākti uz aizvesti uz Sibiriju un pēc 9 gadiem

atvesti atpakaļ. Šoreiz vestas ģimenes kopā.

Bērni savākti no skolām. Sibirijā bijusi priek-

šā apmešanās vieta. Vecās ēkas, kas celta kaut

kad pirms gadu simteņa maiņas, Šķautnē vēl la-

sams nosaukums MEŽCALU/DIGNĀJAS pamatskola.

Sāk 11t lietus. 'Tie mums ta Šogad katru dienu.

Nevarēsim ievākt sienu," sūdzas Nereta. Cik

gan dažāds var būt klimats tik mazā zemītē -

Aizputes puse lietus tikpat ka nav bijis...

Pakalni uz šis skolas pusi, pa kuriem sa-

va laika ziemu devos ar slēpēm, tagad izskatās

tik niecīgi, it kā nolīdzināti. Savādi ar to

atmiņas iztēli - tai ir dažādas puses.

Vel jāiegriežas bijušā Slātes virsmežniecī-

bā, uz kuru vedām salasītos čiekurus, par ku-

riem dabūjām 5 latus pūrā. Tā bija laba kaba-

tas nauda. Vieta tagad pārdēvēta pas Saulēm.

*Ēkai tagad cita funkcija. Tur ir mežziņa bi-

rojs un daŽadas novietnes. Neviena nav iekšā.

Tā ar to iepazīšanās izpaliek. Kādreiz šajā

nama notika visādas viesības, kad no Rīgas

ieradās kungi no Meža departmenta. Izskatās

tā, ka tam it kā būtu pagājusi garām pasaules

godība.

Žēl, ka šim vienreizējam apciemojumam bi-

ja paredzētas tik maz stundu. Bus jābrauc vēl.

M. ŠTAUVERS.

Dignājas Krustceles.

Piezīmju autors pie klētiņas durvīm Dignājas Krustcelēs.

/ Turpinājums sekos./
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Godājamie Latviešu Fonda

dalībnieki!

Ir pienācis !aiks baïsot par 1991. gada
Latviešu Fonda piešķīrumu projektiem, kas

bija fondam pieteikti dažādu latviešu kul-

tūras un audzināšanas pasākumu atbalstam.

Pirms izpildietbalsošanas zīmi, lūdzu rūp!gi
izlasiet zemāk minētos balsošanas notei-

kumus un sekojošos projektu aprakstus. Lai

nerastos tāds stāvoklis,kad lielākouzmanī-

bu saņem tikai nedaudzie pirmie projektu
pieteikumi, pirms balsošanas lūdzu rūpīgi
izlasiet un iepazīstieties ar visu projektu
aprakstiem.

Šogad piešķīrumiem paredzēti $40,000. No
šīs summas atskaitāma $4,000 sēklas nau-

das rezerve.Sēklas naudā līdzšim piešķirts:
1. Baibai Robiņai-Olinger, $500, mācības

līdzekļuiegādei Latvijas skolas vajadzībām.
2. Kultūras fondam VAGA Latvijā, $120,

iespiešanas materiālu iegādei angļu valodas

mācību grāmatām.
No kopējās summas arījāizmaksā $5,000

Latviešu Studiju centra bibliotēkai otrais

maksājums trīsgadīgam projektam.

Balsošanas noteikumi par iesniegtajiem

projektiem. Katram balsstiesīgam dalībnie-

kam nobalsošanā ir2o punktu, kurus var iz-

mantot šādi:

a) Atsevišķam projektam var piešķirt ne

vairāk kā 10 punktu.

b) Mazākā vienība balsojot ir viens (1)

punkts. Punkts nav dalāms.

c) Kopsummā var piešķirt2o punktu.
d) Projektu skaits, kam punktus piešķir,

nav ierobežots; tas atkarīgs no balsotāja
izvēlesšo noteikumu robežās.

Balsošanas rezultātus sakopojot, līdzekļus

piešķirsindividuālo projektu iegūtas punktu
kopsummas secībā, sākot ar lielāko punktu

1991. gadā iesniegto projektu saraksts

(visil99l. gada projektiirpiešķīruma pieprasījumi)

I.STIPENDIJAS LATVIJAS STUDENTIEM. lesniegusiLatviešu Fonda padome.

Atbalstspapildu stipendijām Latvijasstudentiem ārzemju augstākajās mācību iestādēs. $ 5000

2. KOPĒJAMĀ MAŠĪNA LIEPĀJAS 15.VIDUSSKOLAI. lesniedzisAivars Ronis.

Atbalstskopējamās mašīnas iegādei. $ 2500

3.KOLIBRI ANSAMBĻA PROJEKTS. lesniegusiLīga Aldiņa. Kolibri vokālā un

instrumentālā ansambļa skaņu ierakstaprojektam. $ 4000

4. SAULES RAKSTI. lesniegušiModris Tenisons un Edīte Ozola, laiiegādātos da-

torulatviskojostu rakstu pētīšanai. $5370

S.LATVIEŠU FOTOGRĀFI LAIKMETĀ lesniedzisVidvuds Ingelč-
vičs. Atbalsts izstādei,kaspopularizētu latviešufotomākslu. $ 5480

6. "PAŠNODARBĪBU MĀCIBU METODE LATVIEŠU SKOLĀS". lesniegusiDace

Copeland. Atbalsts, !ai izdotu rokas grāmatas un nodarbību materiālus bērniem no

pirmskolas līdz 4. klases līmenim. $ 3050

7.RĪGAS DOMA ZĒNU KOĶA TURNEJA. lesniegusiHudsonas ielejaslatviešu
biedrībakora turnejasatbalstam Ziemeļamerikā. $ 19800

8. LATVIJAS LAUKU KROGI UN CEĻI". lesniedzisArno Teivens. Atbalsts zi-

nātniskapētījuma publicēšanaigrāmatā. $ 6000

9.SKOLOTĀJU KONFERENCE GAREZERĀ. lesniegusiGundega Michèle, lūdzot

atbalstuLatvijasskolotāju līdzdalībail992. gada konferencē. $ 8000

ieguvēju un turpinot, kāmēr pieejamie līdzek-

ļiizsmelti. Lai saņemtu pieķīrumu, projek-
tam irjāiegūst atbalsts no ne mazāk kā 20%

no balsotāju skaita.

Balsstiesības. Balsstiesīgi ir visi tūkstoš-

nieki, kā arī tie LF dalībnieki, kas nokār-

tojuši savus maksājumus līdz š. g. 1. no-

vembrim. Dalībnieki, kas maksājumus nav

nokārtojuši, balsošanā var piedalīties,ja tie,
līdz ar balsošanas materiāliem, ārējā ap-
loksnē pievieno čeku par $120 (pilnu viena

gada dalības maksu), izrakstītu uz Latvian

Foundation, Inc.vārda. Studenti patur savas

balsstiesības,ja tie,līdz ar balsojumu, ārējā

aploksnē pievieno pilnu viena gada dalības

maksu, $10. Jauniem LF dalībniekiem

jāiemaksā $170 (pilna viena gada dalības

maksa plus iestāšanās maksa $50),

studentiem - $20 (pilna viena gada dalības

maksa plus iestāšanās maksa $10).
Katram dalībniekam balsošanas materiāl-

iem pievienots pārskats par maksājumiem.
Uzrādītie maksājumi irlīdz š.g. 30. aprīlim.

Balsošanas kārtība. Izpildīto projektu,

padomes un revīzijas komisijas locekļu
kandidātu balsošanas zīmi lūdzam ievietot

mazākajā aploksnītē, to aizlīmēt un ielikt

lielākajā aploksnē, kas adresēta revīzijas

komisijai. Uz šīs aploksnes jāparakstās, un

jāatzīmē vārds un adrese.

Termiņš. Balsošanas zīmes nosūtāmas

revīzijaskomisijas loceklim Aivaram Ronim,

449 South 40th Street, Lincoln, NE 68510,

USA, līdzš. g.25. septembrim.

Lūdzu ievērot, ka revīzijas komisija

pieņems tikai tās balsošanas zīmes, kam

būs š. g. 25. septembra vai agrāks pasta

zīmogs!

Rezultāti. Amatpersonu vēlēšanu un pro-

jektu nobalsošanas rezuttātus paziņos attie-

cīgajā dienas kārtības punktā šī gada NNN,

12.oktobrī, St. Pētersburgā.

Biruta Abula

Latviešu Fonda padomes priekšsēde
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A. GŪTMANIS MĀCĪSIES DIRIĢĒŠANU
LATVIJĀ.

Sagadījās, ka pēc Dzieemu svētkiem Kanādā

virsdiriģenta Edgara RaXevakia vairākaa dienaa

pavadīja Mbntrealā un apmetas Œtmayu ģimenē.

Par šo viesoŠanoa viņa* intervijā laikrakstā

NEATKARĪGĀ CĪŅA izteicies:

"Pēdējas divas diena 3 Kanāda pavadīju Andya

Gûtmaya ģimenē Montrealā. No viņa stāstījumiem

bija iespējams izjust trimdinieku neapskaužamo

likteni. Pēckara Vācija, Holande, Argentīna un

visbeidzot Kanāda. It visur dzīve jāsāk no

jauna, jāiekārtojas, jāmācās jauna valoda.

Viens no s'a brauciena rezultātiem ir ari

tāds, ka 1. septembri gaidu audzēkni, kura* pie

manis mācīsies dirigēSanu. Andris CEtmanis ir

mūzikas pedagogs kādā akolā, vada ari jauniešu

kori. Vipß ir jau izkārtojis no tieša darba

brīvu gadu, lai brauktu uz Rīgu. Mājās atgrie-

zies, jau paspēju ar akadēmijas rektoru Juri

Karlsonu nokārtot formalitātes.

Šāda sadarbība jau ne sākās, ne beidzās.

Ta turpinās par svētību šim un tam krastam."

Sakarā ar notikumiem Latvijā un Padomju

Savienībā formalitāšu izkārtošana tomēr ievil-

kās. Tās tagad nokārtotas, un A. Cūtmanis uz

Latviju varēs izbraukt 6. septembrī. Viņam lī-

dzi dosies arī kundze Velta, lai Latvijā pava-

dītu vairākas nedēļas.

Vēlēsim Andrim Cūtmanim vislabākos panāku-

mus !
I.

TĒRVETES BĒRNU NOMETNE JAUNATNES ROKĀS.

BieXi dzirdētie ieteikumi, kas nereti iz-

paudusies argumentos, par mCsu sabiedrisko ak-

tivitāšu un nacionālpolltiskās darbības nodo-

šanu jaunas paaudzes rokas, ir atkal atraduši

auglīgu zemi. Ka laba sēkla, sēta auglīga ze-

mē, nes redzamus augļus, kurus labprāt mīl re-

dzēt ari vecāka paaudze, pierādījās vēl reiz

Montrealas pievārtē esoša latviešu bērnu no-

metnē Tērvetē. Tk gadus nometne pulcina mūsu

jaunos brīvības un neatkarības cīnītājus ne

tikai no ap 60 judßu attālās Montrealas, bet

ari no tādām vietām, kā Hamiltonas, Toronto,

Otavas un St. Katrīnām. Ja iepriekšējos gados

bērnu skaits svārstījās ap
30 galviņu, šogad

tas sasniedza 46. Turklāt valdei bija, diem-

žēl, telpu trūkuma dēļ, jānoraida ap 15 jauno

nometņotāju. Nu jau 12 gadus nometni vada jau-

nā paaudze, kuras liela daļa ir Latviešu sko-

las Montrealā bijušie audzēkņi, kas tur iegūto

latviskās dzīves pārliecību vēlas dot tālāk

citiem viņu jaunajās dzīvēs. Tērvetes latviešu

bērnu nometne ir oficiāli reģistrēta pie pro-

vinces valdības ar savu inkorporācijas numuru.

Ta ir tiesīga izdot nodokļu atlaides zīmes par

ziedojumiem nometnes vajadzībām

Šogad nometnes valdes priekšsēdis ir sa-

biedriskais darbinieks Jānis Mateus. Nometnes

vadība un citi izkārtojumi ir padoti Robertam

Kalniņam. Galvenās audzinātājas pienākumus

pildīja Kristīne Bilinska. Par meiteņu labklā-

jību rūpējas audzinātājas Kaiva Sukse, Laima

Mazute, Sarma Spurmane, Krista Apse, Daina

Brauna, Aija Zommere un Agita Alksnlte-Cine.

Kā zēnu audzinātāji darbojās Edmonds Cinis, Al-

dis Sukse un Aldis Zandberga. Galvenā nometnes

ārste - Dr. A. Tiltiņa, bet palldze-sanitārc

- Alda Steprāne.

Vienu^atbildīgākiem pienākumiem ( varbūt

ari nepateicīgākiem ) - galvenās saimnieces

pienākumu pildīja Ingrida Mazute ar palīdzēm

Anitu Porieti, Brigitu Lozi un Solvitu Zaļi.

Tērvetes bērnu nometne sastāv no piecām ko-

ka ēkām, kas atrodas skaistās Sarkanas upes

krastā kuplu koku paēnā, kur jau agri rītā no-

metņotājus modina nepārtrauktas putnu

dziesmas, bet upes otra krasta govju māvieni.

Tērvetes bērnu nometni atklāja 14. jūlijā ar

māc. Gunāra Hūna vadīto, jaunatnei piemērotu diev-

kalpojumu, kad mastā uzvijās Latvijas karogs.

Svinīgā aktā pateicību J. Mateusam teica Kris-

tīne Bilinska, pasniedzot velti - keramikas trau-

ku.

Lai izvairītos no atkārtotiem elektriskās līni-

jas bojājumiem un vadu pārraušanas, tās no stabiem

pārvietoja apakšzemē. Tas nodrošinās nometni no

strāvas trūkuma. Pateicība par šo darbu pienākas
māc. C. Hunam ar brāli Viesturu un palīgiem.

Atklāšanas dievkalpojumā bija ap 80 dievlūdzē-

ju, bet nedēļu vēlāk - 21. jūlija svētdienas diev-

kalpojumā, kas lietus dēļ notika Tērvetes lielajās

pagraba telpās, bija ap 120. 20. jūlija ugunskura

vakarā, kurā nometņotāji uzveda jaukus, labi saga-

tavotus priekšnesumus, bija ap 45 daXâdu vecumu un

daßadu pilsētu ļaudis. Tālu Tērvetes kalnos un le-

jās atskanēja Sarkanās upes krastos dziedātās

dziesmas. Pa laikam domās iezagās atmiņas no Ven-

tas un Gaujas krastiem, tur savā laika pavadītām

stundām.

Nometnes sarunu valoda vadītājiem un bērniem ir

latviešu.

Varētu jautāt jaunajiem nometņotājiem, kas gan

viņus vilina doties ap 300 vai 400 jūdžu tālo va-

saras nometni Kvebekas Labrenču kalnos, ja ir ci-

tas pašu māju pievārtē, kaa izmēru ziņā nav nemaz

mazākas. Šķiet, ka atbilde viņiem visiem bija gan-

drīz vienāda - labais draudzības gars, audzinātāju
mīlestība pret padotajiem, labās maltītes un skais-

tā Tērvetes daba ar straujo Sarkano upi, ar, bez

šaubām, patīkamo peldēšanos. Būs, laikam grūti

pārliecināt torontieŠus, ka Tērvetes nometnē no-

metņoja 32 viņu jaunieši, kas bija "aizmukuši"no

lielā latviešu centra uz daudz mazāko.

Atsaucība par bērnu vasaras nometni Tērvetē ga-

du tecējuma ir redzami pieaugusi. Par to priecājas

ne tikai nometnes vadība un tās valde, tā 3 audzinā-

tāji, bet ari paši mazie nometņotāji un, it seviš-

ķi, Montrealas latviešu sabiedrība.

Līdzīgi bērnu vasaras nometnei pati Tērvete ir

inkorporēta Kvebekā, Tās atbildīgais un ilggadī-

gais valdes priekšsēdis ir Voldemārs Paegle, kurš

ar savu čaklo un rosīgo dzīves biedri Ainu ir neiz-

dzēšami ierakstījuši savus vārdus Tērvetes vēstu-

rē. Pie ilgadlgiem Tērvetes iemītniekiem var pie-
skaitīt mākslinieku un bijušo MLB Ziņotāja karika-

tūristu Jāni Streņģi ar dzīves biedri Loniju, kas

ilgus gadus pildīja Tērvetes saimnieces pienākumus.

Tērveti pirka pirms, apmēram, 40 gadiem bijušā

Sv. Pāvila ev.-lut. latviešu draudze ar 77 akriem

lielu zemes platību parallel! Sarkanai upei. Tajā

pārdoti 38 zemes gabali un uzceltas 27 vasaras un

ari ziemas mājas. Vēl atlikuši ap 25 akri tiem,
kas vēlētos iegādāties zemi šajā latviešu īpašumā.

Zemes īpašnieku vidū ir ari daži otavieši, jo Tēr-

vete atrodas, apmēram, pusceļā starp Otavu un

Montrealu.
SKRASTIŅU INDULIS.

KĀ CENTRS PULSĒ?

Centra valdes sēdē, kas notika 14. augustā,

pārrunāja Centra 8 gadu pastāvēšanas atceri, kas

notiks 21. septembri, pīkst. 18:00, Centrā.

$ 15.- no personas. Cenā ieskaitītas siltas vaka-

riņas. Būs ari priekšnesumi un saviesīga dzīve.

Skatiet plašāku paziņojumu citā slejā!

Jaun*i6 Centra saimnieks Danny Pauluk darbojas

sekmīgi un jau nostrādājis pirmo mēnesi. Uzspodri-
nātas visas telpas. Xrpusë apkoptas puķes un košu-

ma krCmi.

Centrs savā laikā iegādājās aužamās stelles,

lai rīkotu aušanas kursus. Kā izrādās šim pasāku-

mam nav ieinteresēto. Tādēļ valde nolēma tās pār-

dot. Tuvāka informācija pie A. Pušpura, tel. 334-

6502.

Viens virtuves ledus skapis vairs nestrādā. Ja
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Kādam lasītājam hūtu lieks ledus skapis un laba

kārtība, Centrs ar pateicību pieņemtu s*ādu dā-

vinājumu.

Nākoßa Centra valdes sēde notiks 18. sep-

tembri, pīkst. 19:30, Centrā. Centra valdes sē-

des ir atklātas un tajās var piedalīties visi

interesenti.
L. KALNIŅŠ.

VAI CENTRS VĒL PULSĒ?

Tas nav jāprasa tiem, kas 31. augustā mušu

mājas svinēja Baltijas valšķu neatkarības atgū-
šanu un pateicās Kanādai par sniegto atbalstu.

Un man no sirds jāsaka, ka esmu gandarīts, ka

esmu Centra atbalstītājs. Nav šaubu, ka Centra

ietekme mūsu pašu saimes dzīvē ir bijusi tāda,
lai mBs drusciņ sapurinātu un lai mūs padarītu

jūtami lepnākus par to, ko mēs vēl varam.

Nedomāju, ka bez Centra mēs būtu varējusi

uzņemt tik daudz dažādu grupu un ciemiņu no

Latvijas pirmajos atmodas mēnešos. Jā, ari mums

bija jāatmostas un jāatrod saites ar mūsu Dzim-

tenes ļaudīm. Mūsu vadmotīvs vienmēr ir bijis

Latvijas ideja un tās brīvības atgūšana. Mēs

esam savu darījuši šajā virzienā. Mēs pateica-
mies Dievam, ka šo pēdējo nedēļu brīvības vic-

suļvējš ir prasījis tik maz upuru un ir devis

tik daudz, lai atnāktu mūsu sen lolotā brīvības

diena. Centrs godam pildījis latviešu reprezen-
tēšanas lomu. Un ari mūsu draugi un kaimiņi par

to mums ir pateicīgi.
Bet mūsu darbs ir tikai sācies. Līdz šim

mēs runājām un protestējām. Tagad mums ar jaunu
iedvesmi un enerģiju ir jāpiedalās Latvijas at-

kal uzbūvē. Mums ir jāstrādā un mums ir jāie-
gulda. Un ari šeit Centram būs jānes sava at-

bildība. Caur kopēja darba puduriem, piemēro-
tiem sarīkojumiem un saietiem un Centra Izturī-

bas fondu katrs latvietis var savā veidā pie-
likt roku Latvijas nākotnes darbā.

Centra gada svētkos, 21. septembri, Jūs va-

rēsit ne tikai pamatīgi izpriecāties par nese-

niem notikumiem, bet ari likt pamatus jaunam
darba psomam. Te mūsu lūgums itsevišķi ir tiem,
kas līdz Šim šaubījās. Nu Jūsu darbam un atbals-

tam nav vairs tikai sapnis, bet realitāte pama-

tā.

Lai centrs pulsē vēl ilgi!
J. TĒRAUDS.

BRĪVĪBAS CĪŅU ATCERE DZINTAROS.

DV vietējas nodaļas Brīvības ciņu atceres

dievkalpojums ar dievgaldu notika 11. augustā tas

lauku īpašumā "Dzintari". To vadīja nāc. G. Huna.

Bija ieradušies ap 50 atceres dalībnieku. Spredi-

ķim klausītajos izsauca dziļas pārdomas par lielo

un vareno tautu nostāju pret mazajām. Mācītājs

-tļrsttatljadivus tematus. Vienā viņŠ runāja par

nubu tautas, šeit un dzimtenē, dažādu cilvēku un

grupu domu novirzieniem. Salīdzināja tos ar Kris-

tus līdzību par kviešu druvu un ari tajā esošām

nezālēm, uzsverot, ka daļa no mums ir ļoti stei-

dzīgi un ātri nezāļu ravētāji, nedomājot par to,

vai tā ir nezāle vai kviešu asns. Tas attiecas it

3evißķi uz dažu iebildumiem un uzbrukumiem mūsu

patreizējai dzimtenes valdībai un tās vadītājiem.

Otrajā sava sprediķa daļā viņš saskatīja div-

kosību ASV prezidenta DŽordža Buša apciemojuma
laikā Padomju Savienībā, bet it sevišķi Ukrainas

galvas pilsētā Kijevā, kur viņš gan nolika vaiņa-

gu II pasaules karā kritušajiem padomju karavī-

riem, bet tajā pašā laikā ne ar vārdu nepieminēja

miljoniem deportēto un noslepkavoto ukraiņu Sibi-

rijas vergu nometnes, kuru skaits nesalīdzināmi

pārsniedz pirmo. Mēs, dzīvie, šodien esot nesa-

maksājamu pateicību parādā mūsu tautas varoņiem

- strēlniekiem, kalpakiešiem un latviešu leģionā-

riem. Noslēgumā aicināja mūžam paļauties uz Die-

va tik bieži neizdibināmo un nesaprotamo prātu,

kas tomēr reiz vadīšot mūsu tautu pretim Latvijas

brīvības ritam.

Pie dievgalda devās 15 dievgaldnieku, laba

daļa no tiem vietējie ezerkalnieši, kuriem tālais

ceļš uz Montrealas baznīcu nav viegli mērojams.

Dievkalpojuma notika Dzintaru lielajā sarīko-

jumu zālē. Tam sekoja bijušā leģionāra Jāzepa Za-

c*astāstījums par drošajiem Latgales partizāņiem.

Viņš vadījās no sava tēva piedzīvojumiem atbrīvo-

šanas ciņu laikā. Dievkalpojumā uz pārnesamām ēr-

ģelēm dziedātājus pavadīja Jūlijs Metums. Sarīko-

juma turpinājumā patriotiskas dzejas lasīja vana-

džu priekšniece Ērika Vltiņa, Eižens Reveliņš un

Indulis Skrastiņš.

Sarīkojumā bija ieradušies ciemiņi no Madonas

puses - Jāņa Ļavas meita un mazmeita. Viņas pa-

stāstīja par dzīvi Latvijā un apstākļiem uz lau-

kiem, kur maizes gan pietiekot. Sevišķi grūta

esot darba riku un mašīnu sagāde, kas patreiz

esot lielākais šķērslis sekmīgai lauksaimniecības

attīstībai jauno lauksaimnieku dzīvē. Dzimtenes

viešņas jautāja, kāpēc dažs mūsu laikraksts iz-

smejot un nievājot dzimtenē demokrātiskā ceļā ie-

vēlēto Latvijas valdību.

Ko varēju atbildēt uz šo sāpīgo jautājumu? -

Patiesību noliegt negribēju, tādēļ atbildēju, ka

tāds laikraksts mums ir tikai viens, un piekritu,

ka ari tas jau ir par daudz.

Šķiet, ka vietā bija māc. C. Hūna salīdzinā-

jums par nezālēm un kviešu asniem, jo ari pie

mums dažs labs, censdamies izravēt nezāles, iz-

rauj jaunos kviešu asnus.

Vanadzes, 5. Vltiņas vadībā, pacienāja vie-

sus ar maizītēm, cepumiem un kafiju, bet vecie

leģionāri dalījās domās un pārrunās par aizvadī-

tiem kara gadiem.
SKRASTIŅU INDULIS.

... Zirgu skriešanas sacīkstēs piedalījās arī

mans brālis... No mūsu avīžu slej ām
.
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MONY REĀLASLATVIEŠU SABIEDRISKAISCENTRS

rīko

AS^^^AD^_PASTAVĒS^A^AICERI

sestdien,2l.septembrī,pīkst.lB:oo,

Centrā, Lielajāsarīkojumuzālē,3955

Provostaiela,Labina.

fEEJA:SIS.- no personas.

Cenāieskaitītasciltasvakariņas.

Jautrādaļāmūs iepriecinās Latvijas

viesisPĒTERIS LOZE.

Dejasmūzikaun saviesīgadzīve.

Galdiņi rezervējamipie-

Jāeaßilinska, tel. 6Bl-3966.

Visimīļi gaidīti.

Uz redzēšanos Centrā!

CENTRAVALDE.

Paziņojusī MLB atmaksājas!



TRĪSREIZTRĪS NOMETNE DZIMTENĒ.

ŠT nometne Zemgalē, netālu no Bauskas, noti-

ka Saulaines Sovchoza technikuma telpās, pie
Kaucmindes muiïas. Trlsreiztrls nometnes bija
domātas trimdas ģimenēm latviskās dzīves veici-

nāšanai. Šodien XI nometne tiek rīkota ari dzim-

tenē ar trimdas latviešu līdzdalību.

Ari es ar Margu nolēmām Bai nometnē piedalī-

ties. Lai tuvinātu draudzību, trimdas ģimenes

bija novietotas blakus dzimtenes ģimeņu istabi-

ņām. Mēs kopīgi sportojām, ēdām, darbojamies ie-

virzēs un pārrunājām dzīvi dzimtenē un svešumā.

Ķēmot vērā daudzo gadu prombūtni un dažādo zemju

īpatnības, dalībniekiem nebija grūtību sapras-

ties un iztirzāt dzīves problēmas. Mums bija

daudz kas kopīgs un ļoti maz, kas s*ķir, jo bija

grūti uzzīmēt, kurs*trimdas un dzimtenes latvie-

tis.

Lekciju ievirze un kvalitāte bija daXâda,
tikai 2ēl, ka da2i zinīgi lektori nerunāja pie-

tiekami pilnā balsi, lai gan tika aizrādīts, ka

lekciju nevar sadzirdēt.

Nometnes dalībnieki ari izdeva laikrakstu

SPURGLIS ar
8 lpp. Nedēļas laikā iznāca 4 numu-

ri. Šis vērtīgais izdevums ar nometnes informā-

ciju un dalībnieku adresēm paliek katra dalīb-

nieka rīcībā.

No Montrealas kā lektori piedalījās Vaira un

Imants Freibergi, un kā dalībnieki Jānis Palieps,

Roberts Vltiņß ( latviskā virtuve ), Marga Luse

( reliģija un latviskā ģimene ) un Uldis LCsis

( senču rotas ).

Dalībnieki nāca no Latvijas novadiem, Ļeņin-

Rradas, Maskavas, Austrālijas, Zviedrijas, Vā-

cijas, ASV un Kanādas.

No redzamākām personām mūsu sabiedrībā vēl

nometnē redzējām Daini Ivānu ar bērniem, Gunāru

Meierovicu, Uldi Klausu, Ligu Ruperti un Ilgvaru

Spilneru.
Un kam es ieteiktu Bo nometni apmeklēt? Vis-

pirms, jauniem zēniem, jo meitenes bija vairāku-

mā; trimdas ģimenēm, kam nav radu un draugu dzim-

tenē, jo nometne dod iespēju iepazīties, un bei-

dzot ģimenēm, kurām interesē latviskā vide. Trla-

reiztrls nometnes tuvina ģimenes neatkarīgi no

viņu dzīves vietām.

ULDIS LŪSIS.

Rīgas "zieds" - četru dzīvokļu mājiņa ar pla-

šu dārzu un sēņu audzētavu ir jaunākais modelis

divi simti kvadrātmetru ierobežotai zemītei. Kā

kungs Leopolds Sīpoliņš apgalvo, fasāde Maskavaa

priekšpilsētā pelnot apbalvojumu.

Ed. Keišs piedāvā savu modeli.

Latvijā sākušas iznākt avīzes ar stirgru

mugurkaulu.

ARĪ ASV ATZĪST BALTIJAS VALSTIS.

ASV prezidentam Dž. Bušam vajadzēja veselu

nedēļu, kamēr viņŠ un viņa padomdevēji izšķīrās

par Baltijas valšķu atzīšanu 2. septembri, sava

pēdējā atvaļinājuma diena. Bušs personīgi pa te-

lefonu paziņojis priecīgo ziņu V. Landsbergim un

A. Gorbunovam. Abu priecīgas sejas redzējām še-

jines televīzijā. Līdz šim Baltijas valstis jau
atzinušas 37 valstis, un saraksts nemitīgi aug.

Kanādas tirdzniecības ministrs M. Vilsons,
liels baltiešu draugs, ceļojumā pa Baltijas vals-

tīm jau parakstījis oficiālus dokumentus par

diplomātisko saišu atjaunošanu un apsolījis tech-

nisko un fingciālo atbalstu.

Visas trīs valstis vēlas iestāties Apvienota-

jās nācijas.

Rīgā publikai atvērta baismīgā čekas

māja, novākts Ļeņina piemineklis un notikušas ci-

tas pārmaiņas.

Ar visu to brīvības ciņa ieiet jaunā fāzē -

jāatjauno un jāceļ valsts.

Sajā darbā, nav šaubu, piedalīsimies visi,
kas vēlamies demokrātisku Latvijas republiku.

š.

Boriss: Michail Sergejevič, tev vispirms būtu

jāiepazīstas ar Buša instrukcijām!
Ed. Keiša zīmējums.
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VIDVUDA INGELEVICA foto izstāde, Mai-

son de la Coulture Mercier, 8105 Hochelaga, Nr.

9, laikā no 9. ceptembra līdz 27. oktobrim.

Vakar saņēmu vēstuli no brāļa Latvija, un

vtņš man ziņo, ka lielās muitaa likmes eaot

atceltas, izņemot video un radio aparātus, skaņu
lentas. Viss pārējais ir tāpat kā agrāk - drēbes

un apavi bez muitas.

Tas nozīme, ka varēsim paciņas uz Latviju

sūtīt tāpat kā līdz šim.

I. SKRASTIŅŠ.

Lūdzam paziņot visas adrešu maiņas!



MLB ZIŅAS:

TURPMĀKIE SARĪKOJUMI.

2. novembri, pīkst. 10:00, Lat-

viešu centrā, Gadskārtējais MLB

MĀJAS CEPUMU, GARDUMU un DAŽĀDU

PRIEKŠMETU TIRDZIŅŠ.

Tirdziņam vajadzīgi mājas cepumi, ievārījumi,

rudzu maize, pīrāgi, piparkūkas un citi gardumi,

kā ari rokdarbi, lietiskās mākslas priekšmeti,

apsveikumu kartiņas un tā tālāk. Citiem vārdiem,

itin viss, ko šādā tirdziņā var pārdot.

Laipni lūdzam visus līdzšinējos un it sevišķi

jaunus labvēļus šī gada TIRDZIŅA talciniekos.

Gatavojaties šim vispārējam notikumam, ar ku-

ru reprezentējamies mūsu vietējā sabiedrībā. Lī-

dzekļi, ko mūsu viesi izdod mūsu vidū, daudz pa-

līdz MLB nākotnes mērķu īstenošanā.

Tirdziņa laikā darbosies ari ēdnīca, kurā va-

rēs iegādāties padzërienu, maizītes, kūkas un

pusdienas.

Pieteikšanās un plašāka informācija:

Elga Čops - tel. 684-2522

Gita Lukstiņa - tel. 685-2218

Marga Lūse - tel. 488-7615

Velta Ozola - tel. 626-3501

Anita Poriete-Bedard - tel. 697-6624

Ilga Štauvere - tel. 457-9832

Dagmāra Ziediņa - tel. 694-2817

ŠI gada MLB ZIŅOTĀJA decembra numurā

atkal publicēsim

KOPĒJO ZIEMSVĒTKU

kā to esam darījuši iepriekšējos gadus, jo šis

pasākums ieguvis ievērojamu atsaucību mūsu sa-

biedrībā.

Tas ir mūsu kopējais SVEICIENS, ne_ atpirkša-

nās no apsveikuma kartiņām. Tas neSrobeīo perso-

nīgo apsveikuma kartiņu sūtīšanu.

Sveicienā piedalīties var ikviens. It sevišķi

aicinām tajā piedalīties MLB Ziņotāja lasītājus,

labvēļus un citus interesentus, kas to vēlētos,

gan tuvumā, gan tālumā. Ļoti gaidām montrealieŠu,

kvebekiešu un otaviešu piedalīšanos!

Ērtības labad un lai taupītu laiku, AUTOMĀ-

TISKI PIEŅEMAM, ka šī gada.SVEICIENĀ piedalīsies

visi iepriekšējā gada DALĪBNIEKI.

Ja nu tomēr kaut kādu iemeslu dēļ to nevēla-

ties darīt, lūdzam to nekavējoties paziņot MLB

ZIŅOTAJĀ redakcijai - tel. - 457-9832.

Protams, kā arvien, īpašus sveicienus gaidām

no mūsu draudzēm, organizācijām un privātajiem

uzņēmumiem.
PIEDALĪŠANĀS pret labprātīgu ziedojumu.

Pieteikšanās termiņš: šā gada 26. novembris.

Lūdzam to ievērot.

Čeki rakstāmi uz
MONTREAL LATVIAN SOCIETY

vārda un adresējami - SVEICIENS, 291 Lorraine

Dr., Baie d'Urfé, Qué., Canada H9X 2R2, tel. 514-

457-9832, vai A. Porietei-Bedard, 113 Highgate A

Ave., Pointe Claire, Canada H9R 2X5, tel. 514-

697-6624.

Gaidām jaunus dalībniekus!

MLB bibliotēka, kas atrodas Latviešu

centrā, izsaka sirsnīgu paldies J. Mūr-

niekam par dāvātām grāmatām.

Bibliotēka parasti atvērta pensionā-

run sanāksmju un citu sarīkojumu laika.

Lūdzam lasītājus atgriezt lasīšanai

paņemtās grāmatas, lai tās būtu pieeja-
mas ari citiem.

Bibliotekārs Jānis Birze sasniedzams,
zvanot 684-4391.

Pirms likvidējiet savus grāmatu krā-

jumus, sazinājāties ar viņu.
Grāmatas ļoti gaida ari Latvijā.

PASTA STREIKS.

Kanādu atkal piemeklējis jau it kā par tradī-

ciju kļuvušais PASTA STREIKS. Tam vēl nav pare-

dzams gals. lespējams, ka pasta darbinieki dar-

bā atgriezīsies tikai tad, kad valdība vienkār-

ši izdos attiecīgu likumu. Streiks rada visādas

grūtības. It sevišķi tas ierobežo mūsu preses

izdevumu izplatīšanu un sagatavošanu.
MLB Ziņotāja septembra numuru

Montrealā izdalām pensionāru sanāksmē, kas no-

tiek 5. septembri un dievkalpojumā 8. septemb-
ri. Citi montrealieŠi var to saņemt redakcijā.

Pārējos eksemplārus izsūtīsim pa pastu, tiklīdz

tas būs iespējams.

Gadījumā, ja streiks ievilktos līdz mēneša

beigām, pastāv iespēja, ka neizsūtltos eksem-

plārus izsūtām kopā ar OKTOBĶA numuru, īpaši
lasītājiem ASV un citur aiz Kanādas robežām.

Esam atkarīgi no apstākļiem, kurus grozīt

nespējam. Ceram, ka lasītāji izpratis situāci-

ju, kas prasa pacietību un izturību.

REDAKCIJA.

MLB Ziņotāja technisko izdevumu vajadzībām

1991./2. gada pirmajos mēnešos esam saņēmumi

sekojošus ziedojumu:

R. Velmē, Toronto, Ontario, $ IC.OO, K. Tan-

nis, Toronto, Ontario, $ 5.00, Elmārs Bārdiņa

$ 15.00, P. Strazdiņš, Boltonā, Ontario, $ 10.-,

J. Zaļinkēvics $ 10.00, A. Skuja $ 25.00, M.

Kariņa-Celmiņa, Elktonā, Merilandč, ASV,S 3.36,

Jānis Klldzējs, Napā, Kalifornijā, ASV, $ 3.36,
Paulis Gerge $ 5.00, Lūcija Zeltiņa $ 5.00, Si-

gurds Arājs, Potsdamâ, NY, ASV, $ 113.50.

Pavisam kopā $ 205.22.

Sirsnīgs paldies visiem mūsu darba atbalstī-

tājiem!

Laipni lūdzam Jūsu ziedojumus un atbalstu

ari turpmāk.

Viens no veidiem, kā variet aktīvi un organi-

zēti pishllties neatkarīgās LATVIJAS veidošanā,
ir k_ļ ū s to t par MONTREALAS LATVIEŠU

BIEDRĪBAS biedru un caur MLB par LNAK dalībnie-

ku.

lestāšanās maksa MLB ir tikai $ 5.00, bet

biedru maksa 1991./2. darbības gadā - $ 10.00.

LNAK dalības maksas, maksājot caur MLB, ir

$ 10.00 ( maksājot individuāli tieši LNAK, tā

ir $ 20.00 gadā ), bet pensionāriem - $ 5.00.

LNAK mG%a biedra karte maksā $ 250.00, sudraba

- $ 500.00, bet zelta - $ 1.000.00.

Maksājumus lūdzam sūtīt MLB kasierei

Anitai Porietei-Bedard, izmantojot pēdējā lappu-

se iespiesto blanku. Čeki rakstāmi uz MONTREAL

LATVIAN SOCIETY vārda.

lestājaties Montrealas Latviešu Biedrībā un

kļūstiet aktīvs LNAK dalībnieks!

MLB ZIŅAS.
MLB Ziņotāja, 1991. gada aeptembris
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Aizsaules ceļinieku pulkam pievienojies

j Dzimis 1923. gada 3. maijā.

Miris 1991. gada 26. augustā.

Viņu piemin,

MONTREALAS LATVIEŠU

BIEDRĪBA.

MLB ZIŅOTĀJA abonementa uz Latviju makaā ti-

kai $ 40.00 gadā. Paautiniet to aaviem tuvinie-

kiem un paziņām dzimtenē. Caiaa pasta piegāde.
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S_A B I E D D V E S L ĻĻi

„—
Sv. Jāna igauņu baznīca, kur notiek dievkalpojumi, 4345 Marcil iela.

Biezāk lietoto v o

telpu adreses: Bv.-lut. Trīsvienības draudzes nams - 3438 Rosedale Ave., tel. 489-3224.

Latviešu Sabiedriskais Centrs - 3955 Provosta ielā, Lašlnā, tel. 634-4082.

5. sêptcmbrîl'plks tl'ī3*ooLatviešu'centra, Montrealas latviešu pensionāru apvienības kār-

tējā sanāksme.

8. septembri, pīkst. 13:30, Sv. Jana igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

10. septembri, pīkst. 19:30, Ģētes institūta telpās, 418 Sherbrooke ielā E. ( St. Denis

ielu krustojumā ), Gunāra Bandêna filmas par notikumiem Latvijā, laikā no

19. - 24. augustam, i z r ā d e ( Skatiet platāku paziņojumu zemāk! ). Filma

ir, apmēram, 2 stundu gara. leeja $ 10.- no personas; studentiem un pensionā-

riem $ 8.-. Rīko Atlantic Film sabiedrība un Latviešu sabiedriskais centrs.

15. septembri, pīkst. 10:00, katoļu Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kapelā, Sulpice ie-

lā, Montrealas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums. Sakarā ar

prāv. J. Krastina saslimšanu dievkalpojumu angļu valodā vadīs vietējais mā-

cītājs.

18. septembri, pīkst. 19:30, Latviešu centrā, Montrealas latviešu sabiedriskā centra valdes

sēde. Sēdes ir atklātas un tajās var piedalīties jeb kurš interesents.

19. septembrī, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības ķār-.

tējā sanāksme.

19. septembri, pīkst. 19:00, Latviešu centrā, Montrealas Baltiešu pastmarku kluba rudens se-

zonas atklāšanas sanāksme. Piedalīties aicināti kolekcionāri, kas krāj past-

markas, naudu, sērkociņu kastinas un citus priekšmetus.

21. septembri, pīkst. 18:00, Latviešu centrā, Centra 8 gadu pastāvēšanas atceres sarīkojums

( Skatiet paziņojumu 28. lpp.! ).

22. septembri, pīkst. 11:00, Sv. Jāna igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

28. septembri, pīkst. 14:00, Dzintaros, DV Montrealas nodaļas vasaras sezonas slēgšanas

rīkojums. Par uzkožamiem gādās vanadzes.

6. oktobri, pīkst. 10:00, Tērvetē, Montrealas latviešu ev.-lut. draudzes Pļaujas svētku

dievkalpojums ar dievgaldu. Pēc dievkalpojuma tradicionālais svētku mielasts.

6. oktobri, pīkst. 13:30, Sv. Jāna igauņu baznīcā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes Pļaujas

svētku dievkalpojums ar dievgaldu.

10. oktobri, pīkst. 13:00, Latviešu centrā, Montrealas latviešu pensionāru apvienības

kārtējā sanāksme.

17. oktobri, pīkst. 19:00, Latviešu centrā, Montrealas Baltiešu pastmarku kluba kārtējā

sanāksme.

19. oktobri, pīkst. 18:00, Latviešu centrā, ev.-lut. Trīsvienības draudzes gadskārtējais

rudens bazāra.

20. oktobri, pīkst. 100, Notre Dame bazilikas Jēzus Sv. Sirds kāpelē, Sulpice ielā, Montrea-

alas latviešu katoļu draudzes kārtējais dievkalpojums.

20. oktobrī, pīkst. 11:00, Sv. Jāna igauņu baznīcā, latviešu ev.-lut. draudžu kārtējais

dievkalpojums.

un

rīko

otrdien, 10. septembri, pīkst. 19:30,

Çëtea Institūta telpas, 418 Sherbrooke

ielā E. ( St. Denis ielas krustojuma ),

nokļūšana ar 2. līnijas pazemi līdz

SHERBROOKE ielas stacijai vai ar 24.

pilsētas autobusu,

GUNĀRA BANDENA filmas par noti-

kumiem Latvija, laikā no 19.-24.

augustam,
_

lEEJA: $ 10.- no personas.

$ 8.- pensionāriem, studentiem.

Apmeklēt aicina RĪKOTĀJI.

SVEICIENS^

Vislabākie apsveikumi un novēlējumi

Latvijas valsts atdzimšanas laika!

Leonīds Lapa,

bijußaia ģenerālkonsulāta
sekretārs Dancigā un Lat-

vijas Sarkanā Krusta virs-

nieks Briselē, Beļģijā.

PATEICĪBA^

Mlļß un sirsnīga paldies Montreal**

latviešu pensionāru saimei par apsvei-

kumu un labajiem vēlējumiem un tik

daudz skaistajiem ziediem mūsu 60 gadu

kazu jubilejas gadījuma 1991. gada 18.

jūlija, Montrealas latviešu Centrā.Tas

mCs patieSām dziļi aizkustināja un ie-

priecināja par mums parādīto uzmanību.

LEONS un EMĪLIJA VARSLAVĀNI.
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Cn ALL kinds of TV's, CD's, VCR't,,
SĪERO SYSTEMS, WALKMAN, small

Matricai appliances, telephone

systems, Vacuum cleaners anJ Radio

control systems.

Ar ything Electronic or Electrical -

ME REPAIR 1^

R

5887 Sherbrooke St.

West,

HDntreal, Quebec

"3=*3i3 -^3(33

ShRVI.CE. REASONABLE RAltï.

PICK UP & DELIVERY.

VCR'p from $ 329.00

VIDEO CAMERAS from $ 1.299.00

DOUBLE CAL'SEi.ER/.DIOS from $ 99.00
COMPUTERS ( IBM compt. ) from $ 799.00

220V, 50 Hz

ELECTRICAL APPLIANCES 210V/ 50 Hz

ALL JAPANESE BRAND NAMES.

—* WE SHIP TO LATVIA AND ALL OTHER

REPUBLICS

VIDEO TRANSFERS: PAL - SECAM - NTSC

( To be able to watch a video tape from Latvia

or to srenda video tape to Latvia )

R/C L ci o N SALES

5887 Sherbrooke Street H.

h'DC,Montreal, Québec

MONrREAL -
«aee

TORONTO -
eae ve^e

Lūdzam montrealießus, kas sa-

?ēmugi MLB Ziņotāju pa dažā-
diem izdales ceļiem, paziņot
citiem, ka SEPTEMBRA numurs

iznācis un pieejams redakcijā.
Pārējiem to izsūtīsim, kad

būs beidzies pasta STREIKS.

1991. IX MLB Z 1.400 e

COLLINS CLARKE
M4CC/LA/y/?/4r Funeral Directors

AtO*f#t
* 5610 Sherbrooke StW ,

/-y Montrée! — BusinetaOfftce

A.,,—. 514 - 4KMS7O

MLB ZIŅOTAJĀ administratorei. A. Porietei-Bedard. 113 Highxate Ave., Pointe Claire. Qu*.. Canada H9R 2X5, tel. 514-697-6624.

Ar Ho noaHtu MLB 7iyotāja abonementa samakau ( $ 25.- vit $ 20.-; skatiet likmes remāk! ) par gadu/iem S

Oaisa pasta piemaksu ( ASV
- $ 5.-, citoa kontinentos $ 13.- ) $

Ziedoju izdevuma technlsko izdevumu aegšanai
~ $

Ziedoju spiestuves uzlabošanai, mašīnu iegādei $

VElos sayemt sekojošus agrākos MLB Ziņotāja numurus: a $ 2.- ziedojuma $

IKvinu MLB Ziņotāju: (adrese) $

leeaku nosCtlt MLB Ziņotāja paraugburtnlcas $

Ar šo noaūtu iestāšanās nakšu MONTREALAS LATVIE3U BIEDRĪBA - $ 5.- $

Ar šo nosūtu MLB biedru maksu
par darbības gadu ( à $ 10.- ) $

Ar šo nosūtu LNAK dalības maksu par gadiem ( MLB biedriem $ 10.-; pensionāriem - $ 5.- ) $

Ziedoju MLB darba un pasākumu veicināšanai $

Čeki rakstāmi uz MONTREAL LATVIAN SOCIETY vārda.
' ' Pavisam kopa $

( Maksātāja vārds, uzvārda, pasti ksds, telefona numurs )
Paraksts*
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